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CINE, CÂND ŞI CUM 

POATE SOLICITA 

URNA MOBILĂ
ALEGERI. Gălăţenii care nu 

se pot deplasa la sediul secţiei 

de votare din motive de boală ori care 

se afl ă în carantină sau autoizolare 

din cauza COVID-19 îşi pot exprima 

opţiunea electorală solicitând urna 

specială. > pag. 04

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

 Pe 18 septembrie, a fost publi-
cată, în „Monitorul ofi cial“, Legea 
207/2020, care prevede că persoa-
nele care au locuit cel puţin 30 de 
ani în Galaţi sau în jurul localită-
ţii, pe o rază de 8 kilometri, be-
nefi ciază de o reducere cu doi ani 
a vârstei standard de pensionare, 

fără aplicarea de penalităţi. Prin 
urmare, persoanele care îndepli-
nesc condiţiile se pot deja adresa 
Casei Judeţene de Pensii (CJP) pen-
tru întocmirea dosarului. Cum 
foarte mulţi gălăţeni ne-au soli-
citat informaţii legate de modul 
în care se va putea benefi cia de 
această facilitate, am cerut lămu-
riri Casei de Pensii. „Potrivit art. 
66 din Legea 263/2010, reducerea 

vârstei de pensionare (prevăzută 
la art. 65, modifi cată de Legea 
207/2020) nu poate fi  cumulată cu 
nicio altă reducere reglementată 
de Legea 263/2010 sau de alte acte 
normative“, ne-a spus directoarea 
CJP, Ana Denis Aramă. Prin urma-
re, cei care au condiţii speciale de 
muncă sau grupe de muncă pen-
tru care primesc deja reducerea 
vârstei de pensionare nu intră în 

categoria benefi ciarilor celor doi 
ani prevăzuţi de Legea 207 din 
2020.

Cei care solicită să benefi cieze 
de cei doi ani de reducere trebuie 
să aducă, pe lângă actele necesare 
dosarului de pensie, şi o adeverin-
ţă-tip, prin care să facă dovada că 
au locuit timp de 30 de ani în Ga-
laţi sau în apropierea localităţii. 
> pag. 06

Cum se pot pensiona gălăţenii 
cu doi ani mai devreme

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE > EVENIMENT/05 L
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Cursul de schimb valutar

la data de 25.09.2020

A crescut alarmant 
numărul gălăţenilor
infectaţi
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În ultimele 24 de 

ore, 86 de gălăţeni 

au primit rezultate 

pozitive la testele 

pentru depistarea 

Covid-19, cifra fi ind 

de aproape trei 

ori mai mare faţă 

de cea din ziua 

precedentă. 
. Teodora Miron

online
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editorial
viaţa liberă
Ne-am relaxat. Prea mult, 
prea repede, prea de tot

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

C
am asta reiese din 
raportările zilnice 
date publicităţii de 
autorităţile locale şi 

naţionale. 

Dacă la nivel central numărul 
infectărilor a fost, cel puțin 
în ultima perioadă, mare în 
fi ecare zi, la nivel local veștile 
erau chiar bune. Au fost zile 
în care am avut și doar 10 
cazuri. Mai mult, în ultima 
lună, raportările săptămânale 
arătau că suntem pe un trend 
descendent. Ne-am bucurat însă 
prea repede de acest lucru. Și 

asta pentru că, în ultimele 24 
de ore, numărul infectărilor a 
crescut brusc. 86 de cazuri față 
de doar 37 în ziua precedentă. 
Nu putem pune creșterea pe 
seama numărului mai mare 
de teste, pentru că nu este 
așa. Numărul de teste făcute 
a fost, ce-i drept, mai mare 
decât miercuri, dar nu cu mult. 
Calculând, rata de infectare 
aproape s-a dublat față de ziua 
anterioară, iar asta nu poate 
decât să ne îngrijoreze. La fel 
cum, de altfel, ne îngrijorează 
și faptul că, zilnic, apar cazuri 
de infectare printre elevi. 
Ba chiar am ajuns să avem o 
unitate de învățământ trecută 
în „scenariul roșu“.

Teodora 

Miron
Toate acestea ne arată că din 

ce în ce mai mulți gălățeni au 
uitat să respecte regulile, nu mai 
poartă mască în spațiile unde 
există această obligativitate, 
dezinfectatul pe mâini, deși 
pentru unii obișnuință, a 
devenit o chestiune de domeniul 
trecutului. Nu e greu de tras 
această concluzie, dacă treci 
prin parcurile de cartier, dacă 
arunci o privire pe faleză sau 
dacă te nimerești, la oră de 
vârf, în parcurile amenajate de 
municipalitate pentru șahiști. 
Peste tot vezi oameni fără măști, 
care au dat uitării distanțarea 
socială și cred că totul este de 
fapt o conspirație mondială. Grav 
este că astfel de oameni, fără 

maxime

“
Cât de simplu 
era pe vremea lui 
Hamlet! El trebuia 
să răspundă doar 
la două întrebări:           
a fi  sau a nu fi ?

VASILE GHICA

sinaxar
25.09.2020

Sf. Cuv. Eufrosina; u

Cuv. Pafnutie Egipteanul; 

Sf. Cuv. Serghie de la Radonej

înapoi
Vetustul coronavirus

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu suntem normali, dar nu  u

e constatare de ultimă oră. Un 
amic a scris pe Facebook despre 
întâmplarea nefi rească de la 
Grădina Zoo a Timișoarei: toți 
cei șase canguri de acolo au fost 
uciși de trei câini care au reușit 
să treacă de gardul de protecție. 
Prima replică venită în spațiul 
virtual dă măsura nebuniei 
vremurilor pe care le trăim: „Au 
ucis oamenii mai multe animale, 
de-a lungul anilor, decât ar 
putea toți câinii din Timișoara“. 
Comentariul îi aparține unei 
doamne care, în fotografi a 
de profi l, apare alături de un 
patruped canin. Carevasăzică, 
nu-s acei câini vinovați, asta 
pricep. Firește, cangurii n-aveau 
ce căuta în România. De ce n-ați 
rămas, bă, în Australia?

Precizare: n-am câini, îmi  u

puteți consulta declarația de avere, 

ci numai motani, dar îi prețuiesc la 
fel pe primii. Cu alte cuvinte, pot fi  
considerat iubitor de animale - e un 
soi de pașaport fl uturat ostentativ 
de compatrioții care își pierd 
discernământul, de dragul celui 
mai bun prieten al omului.

Arhiepiscopul Tomisului, Înalt  u

Prea Sfi nțitul Teodosie, apare 
într-o reclamă a unui local de 
parastase din Constanța. Și spune 
următoarele: „Este mare lucru să 
ai unde să faci pomana în tihnă.“ 
Așa e, mai ales într-o perioadă 
în care toate restaurantele sunt 
închise, cum s-a întâmplat până 
deunăzi. Altfel, ÎPS Teodosie 
ar trebui să promoveze toate 
localurile destinate exclusiv 
pomenilor, mă refer la cele din 
zona sa. O problemă ar fi  dacă 
mai-marele bisericii de pe litoral 
ar face reclamă la încălțările lui 
Cristiano Ronaldo.

Tot mai mulți oameni din  u

sport, în special fotbaliști, sunt 
depistați pozitiv cu noul care 

a devenit deja vetust. Sună 
bine, l-am rebranduit - vetustul 
coronavirus. Și ne lovim de aceste 
informații deoarece protocolul îi 
obligă pe aceștia să fi e retestați 
la numai câteva zile. În schimb, 
politicienii, afl ați la fi nalul 
campaniei electorale (în ultimele 
săptămâni au umblat printre 
oameni, au fost prin piețe, peste 
tot), abia dacă au avut una-două 
situații ce reclamă izolarea. 
Așadar, nici ăluia mic important 
din China nu-i place politica și 
urăște bancurile proaste.

Se apropie ziua alegerilor, se  u

închide campania electorală, în 
schimb sare lacătul de pe secțiile 
de votare. Poate ne vedem la vot, 
dar nu ne vom recunoaște. Vom 
fi  mascați. Acum nu ne va mai fi  
rușine de alegerea făcută. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da... în urmă cu un an şi jumate, 
venind de la muncă, tata a văzut/
găsit în fundul râpii de pe Valea 
Zimbrului o droaie de căţei abia 
fătaţi, zvârliţi la întâmplare, la 
„îndemâna“ primejdiilor şi la 
pofta/lăcomia sigură a morţii. 
Şi l-a luat acasă pe unul negru şi 
frumos ca un mire. Şi tare ne-
am bucurat cu toţii! Schelălăia 
şi tremura ca varga!... Da, îmi 
aduc aminte ce sfârşit de iarnă 
era! I-am dat lapte şi mămăligă! 
Mânca... de mama focului din 
sobă! Atunci, ca şi ieri, mama 
s-a dus în odaia „de curat“ şi 
s-a întors cu cartea lui Serghei 
Esenin. A deschis-o la pagina 

cu poezia „Cântecul căţelei“ 
şi mi-a dat poruncă s-o citesc. 
Toţi lăcrămau. Şi cum să nu 
lăcrămezi?... Şi cam aşa cred că 
citeam printre lacrimi: „Spre 
ziuă, în căpiţa de secară,/ pe 
auriul snopilor plecaţi,/ căţeaua, 
în viforniţa de-afară, fătase şapte 
căţeluşi roşcaţi.// Până-n amurg, 
veghind încovoiată,/ i-a răsfăţat, 
lingându-i ne-ntrerupt.../ Şi se 
topea ninsoarea spulberată,/ pe 
fi erbinţeala pântecului supt.// 
Iar seara, când găinile s-aşează,/ 
stăpânul casei a ieşit posac/ şi 
unde mama pâlpâia de groază,/ 
el pe toţi şapte i-a băgat în sac.// 
În urma lui, fugind după desagă,/ 
căţeaua da-n nămeţii de pe 
drum.../ Răpindu-i puii, apa din 
viroagă/ scâncea curgând sub 

botul ei, acum.// Apoi, când se-
nturna şovăitoare/ şi singură 
înspre culcuşul ei,/ deasupra 
casei i-apăru pe zare,/ în locul 
lunii, unul din căţei.// Străină, 
zgribulită şi-n neştire,/ privea la 
chipu-i nalt şi depărtat,/ iar luna 
plină, lunecând subţire,/ după 
colini a dispărut treptat.// Şi cum, 
atunci, când cineva-n ogradă,/ 
drept pâine-i zvârle-o piatră 
dinadins,/ ca stele mari de aur în 
zăpadă,/ căţeaua ochii trişti şi i-a 
prelins.“//... Poţi să nu lăcrămezi? 
Sigur că nu! Da?
    Da... mă ridic pe cărarea 
nedreaptă printre păpuşoii 
şi printre viile cestor oameni 
gospodari. Nu mai am mult şi 
ajung la marginea Rădeştiului. Şi-
mi aduc aminte şi încerc să pricep 

de ce s-au spart toate geamurile 
astă-noapte, când dormeam pe 
prispă?!... Brusc, icoana mamei 
mă smulge din tulburare, mă 
înseninează şi mă luminează: 
păi... când „atâta linişte-i în jur 
de-mi pare că aud/ cum se izbesc 
de geamuri razele de lună“, mai 
poate rezista vro fereastră la 
atâta şi atâta frumuseţe?... Sigur 
că nu! Da? Da... dar cum (de) se 
adună cioburile şi se aşează între 
cercevele, la locul lor, dimineaţa, 
ca şi cum nimic nu s-a întâmplat? 
Cine şi Ce se ocupă cu astfel de 
minuni? Cine şi Ce nu mă lasă-n 
voia somnului fără visuri şi-n ne/
voia Copilăriei fără asemenea 
dimensiuni?... Brusc, icoana 
mamei mă luminează din nou!... 
[Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiri de/spre Mama (XIV)

divina

măști, se îmbulzesc pe lângă 
gardurile școlilor, în timp ce își 
așteaptă copiii, uitând că pot 
fi  asimptomatici și astfel pot 
răspândi virusul oricui. Și ne 
mai mirăm că apar cazuri de 
infectare printre elevi la doar 
două săptămâni de la începerea 
cursurilor?

La toate acestea se mai adaugă 
și o zi de alegeri, când vom vedea 
cozi în fața secțiilor, nu că s-ar 
buluci lumea la vot, dar va dura 
procesul de triere epidemiologică 
și oamenii vor fi  obligați să 
aștepte, așa că în următoarea 
perioadă este posibil să avem 
statistici din ce în ce mai sumbre, 
printre cei infectați putând fi  și 
oameni dragi nouă.  .

nec plus ultra
Marile 

celeste carotide

    ENORM încins, indiferent şi rece,

    bolnav de SINE şi imun la TOATE,

    plin-ochi cu TOT şi cu NIMIC... păzeşte

    ROTUNDURI unse cu ETERNITATE !!!

    nici nu te-aştepţi când vine şi deschide

    PORŢI după care se donează sânge

    şi după care-n scutece ENORMUL

    caută lapte, gângureşte, plânge !!!

    creşte romantic, cere în AORTĂ

    albastru-nobil, verde-iov... subscrie

    perfect şi cinic, leagănă fl egmatic

    şi zvârle-n VIU şi-n MORT cu insomnie !!!

    umblă plin-ochi cu PARALELE strâmbe,

    re/face-n gol galacto/tarantule,

    mănâncă sarabande şi capricii

    ne/muritoare-n silnice PENDULE !!!

    acest ENORM indiferent şi rece

    nici nu te-aştepţi când pleacă şi închide -

    atunci să vezi ce fel de sânge-i trece

    prin MARILE CELESTE CAROTIDE !!!

    stă sprijinit în PERPENDICULARE

    cu DEMIURGU-n dez/acorduri grave,

    pune BIGBANG în OU, NE/MĂRGINIRII,

    sufl ă-n NEANT şi dă autografe

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 

ION ZIMBRU   AUTOGRAFE PENTRU GRAMA TOMA MĂDĂLINA - RESPECT! 
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Focar de coronavirus 
în Primăria Galaţi
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Deși în ultima perioadă numărul 

cazurilor de infectări cu 

coronavirus a scăzut în judeţul 

Galaţi, iată că pericolul nu a 

trecut. Conform autorităţilor, 

în prezent, la nivelul judeţului 

nostru sunt active două focare, 

unul dintre ele fi ind chiar în 

Primăria Galaţi. Cel de-al doilea 

focar a fost raportat la fabrica de 

confecţii Invictus din Vânători, 

unde sunt confi rmate 21 de 

cazuri, alte două persoane fi ind 

suspecte. În ambele cazuri se 

fac anchete epidemiologice și 

vor fi  impuse măsurile legale. 

O deplasare în interes de servi-
ciu a făcut ca mai mulţi angajaţi 
ai Primăriei Galaţi să se infecte-
ze cu coronavirus. Până acum au 

fost patru persoane confi rmate, 
acestea făcând parte dintr-un 
grup de 13 persoane, care au par-
ticipat la o conferinţă la Târgu 
Jiu. "Infectarea colegilor noștri 
nu s-a produs în cadrul institu-
ţiei, ci pe parcursul deplasării 
acestora, în interes de serviciu, la 
un eveniment pentru un proiect 
european, în perioada 16-19 sep-
tembrie. Ceilalţi colegi de birou ai 
celor care au fost în această dele-
gaţie nu au fost contacţi direcţi, 
prin urmare activitatea continuă 
în condiţii normale“, ne-a decla-
rat Petrica Paţilea, purtătorul de 
cuvânt al Primăriei Galaţi.

 Direcţia de Sănătate Publică 
a demarat imediat o anchetă epi-
demiologică și urmează să stabi-
lească toţi contacţii persoanelor 
depistate pozitive. "În cazul Pri-
măriei, am identifi cat până acum 
doar patru pozitivi, mai sunt tes-

te în lucru, așteptăm rezultatele. 
Se face anchetă epidemiologică, 
pentru a se stabili contacţii celor 
pozitivi și se izolează/ carantinea-
ză timp de 14 zile la domiciliu“, 
ne-a explicat dr. Liliana Moise, 
directoarea Direcţiei de Sănătate 
Publică Galaţi.

 Anchetă epidemiologică se 
face și la fi rma de confecţii In-
victus din Vânători, unde au fost 
înregistrate 21 de cazuri de infec-
tare. "Acolo avem 21 de persoane 
confi rmate, doi suspecţi și șase 
contacţi, toţi angajaţi ai fabricii, 
ai persoanelor deja confi rmate. 
Nu se va închide fabrica, asta nu 
intră în atribuţiunile Comitetu-
lui Judeţean pentru Situaţii de 
Urgenţă“, ne-a declarat Gabriel 
Avrămescu, prefectul judeţului 
Galaţi.

 Contactaţi telefonic, repre-
zentanţii fabricii ne-au comuni-

cat că aceste 21 de cazuri au fost 
înregistrate în ultimele zece zile. 
"Noi am luat toate măsurile de 
prevenire a infectării cu Covid-
19 încă de la începutul stării de 
urgenţă, dar avem 135 de anga-
jaţi, provenind din multe zone ale 
judeţului. Nu a fost înregistrat 
niciun caz grav, unele persoane 
sunt internate, altele în izolare 
la domiciliu. La nivel intern, am 
organizat o dezinfecţie cu o fi r-
mă specializată, am făcut două 
rânduri de teste, achiziţionate de 
fi rmă, cu tot personalul, am in-
trodus lămpi UV cu ozon pentru 
dezinfecţia zilnică, iar persona-
lul a fost reinstruit cu privire la 
purtarea obligatorie a măștii și 
respectarea distanţei sociale la 
locul de muncă și în mijloacele de 
transport public“, ne-a declarat 
Eduard Nicolae, reprezentantul 
fi rmei de confecţii. .

DUPĂ O DEPLASARE ÎN INTERES DE SERVICIU  .  ALERTĂ

Activitatea Primăriei nu este afectată, măsurile de protecţie din instituţie fi ind respectate u

 UN SCANDALAGIU 

ŞI UN 

CONTRABANDIST, 

ÎNCHIŞI CU FORŢA
MANDATE. Doi gălăţeni 

condamnaţi la închisoare, dar 

care încercaseră să mai amâne 

momentul executării pedepselor, 

au ajuns după gratii. Ei au fost 

reperaţi pe raza localităţilor 

de domiciliu de către poliţiști, 

care aveau alerte emise în baza 

deciziilor judecătorești care îi 

găsiseră vinovaţi. Astfel, un tânăr 

de 25 de ani din municipiul Galaţi 

își va petrece următoarele luni 

în penitenciar pentru că a fost 

condamnat la un an de închisoare 

cu executare pentru tulburarea 

ordinii și liniștii publice. În regim de 

detenţie își va executa pedeapsa și 

un bărbat de 30 de ani, din Băleni, 

găsit vinovat de contrabandă și 

condamnat la un an și opt luni 

de pușcărie. Ambii tineri au fost 

încarceraţi în Penitenciarul 

de Maximă Siguranţă Galaţi.  

. M. Constandache 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Astăzi, 25 septembrie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi  am-
plasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile George Coșbuc, Frunzei 
și Calea Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 
Șendreni și Ivești, pe DN 24D la 
Bălăbănești, iar pe DN 26, în loca-
lităţile Frumușiţa și Brănești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii 
Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela 
și Cuza Vodă. .

trafi c
Unde sunt amplasate radarele

249,2556UU

gram aur
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euro

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de 28 de ani din 
Jorăști a ajuns la spital, grav rănit, 
după ce a traversat o stradă din 
comună fără să se asigure. Băr-
batul a pășit pe carosabil printr-
un loc nemarcat și nu s-a asigu-
rat, nefi ind observat la timp de 
șoferul unui microbuz. Vehiculul 

l-a acroșat în plin pe pietonul ne-
atent, provocându-i numeroase 
leziuni care au necesitat trans-
portarea la spital, unde a rămas 
internat. Poliţiștii au deschis un 
dosar penal pentru vătămare cor-
porală din culpă. .

accident
Din fugă, pe capota 
microbuzului
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Cine, când şi cum poate 
solicita urna mobilă
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Gălăţenii care nu se pot 

deplasa la sediul secţiei de 

votare din motive de boală sau 

de invaliditate, ori care se afl ă 

în carantină sau autoizolare, 

suspecţi sau infectaţi cu SARS-

CoV-2, îşi pot exprima opţiunea 

electorală la alegerile locale 

din 27 septembrie 2020. Pentru 

a vota, aceştia trebuie să 

solicite urna specială. 

Conform prevederilor legale, 
pentru a vota, cetăţenii netrans-
portabili trebuie să aibă domici-
liul sau reşedinţa în localitatea în 
care se afl ă în ziua votului. Cere-
rea pentru urna specială trebuie 

adresată secţiei de votare la care 
este arondată adresa la care se 
afl ă în ziua votului. Mai exact, 
dacă alegătorul are domiciliul în 
Micro 19, dar locuieşte în Micro 
40, el va solicita urna la secţia de 
votare aferentă adresei din Micro 
40.

Conform Hotărârii Biroului 
Electoral Central, cererea pentru 
urna mobilă trebuie depusă în 
preziua votului, pe 26 septem-
brie, între orele 18,00 - 20,00, la 
secţia de votare. Nu poate fi  trans-
misă on-line, dar poate fi  depusă 
prin intermediul oricărei persoa-
ne, formulată în scris, datată şi 
semnată de alegătorul care soli-
cită urna specială. Cererea va cu-
prinde obligatoriu: numele, pre-
numele, codul numeric personal, 

domiciliul sau reședința, seria şi 
numărul actului de identitate.

Președintele secției de votare 
verifi că dacă solicitarea de urnă 
mobilă este întemeiată, pe baza 
actelor ce însoțesc cererea, nefi -
ind însă necesar ca acestea să cu-
prindă în mod expres sintagma 
"persoană netransportabilă“.

Urna specială poate fi  cerută 
şi în ziua votului, dacă boala sau 
invaliditatea au apărut ulterior 
intervalului 18,00 - 20,00 de vi-
neri, 26 septembrie.

Președintele secției de votare 
va dispune formarea unei echipe 
compuse din cel puțin doi membri 
ai Biroului electoral, care se vor 
deplasa cu urna specială. Echipa 
va merge mai întâi la adresele 
solicitanților din alte cauze decât 

COVID-19, apoi la unitățile sani-
tare COVID-19 și la adresele per-
soanelor izolate și carantinate.

Membrii Biroului electoral 
și personalul de pază nu intră 
în locuință, ci vor realiza toate 
formalitățile la intrarea în aceas-
ta, asigurând o distanță de mini-
mum un metru față de alegător. 
Acesta va trebui să poarte mască, 
pe care o va înlătura doar pentru 
scurt timp, pentru a fi  identifi cat, 
apoi o va repoziţiona peste nas și 
gură.

Va semna în extrasul din lista 
electorală utilizând pe cât posibil 
pixul personal, îşi va dezinfecta 
mâinile înainte de preluarea bu-
letinelor de vot și a ștampilei cu 
mențiunea „VOTAT”, apoi îşi va 
exercita dreptul de vot. ,

GHIDUL ALEGERILOR LOCALE (III)  .  MĂSURI

„Legat“ pentru 
că a distrus 
mașina poliţiei 

ARESTARE. Tânărul de 21 de ani 

care a fugit de poliţiștii care l-au surprins 

conducând fără permis și care a distrus 

autospeciala postului de la Griviţa, în 

încercarea de a scăpa, a ajuns după gratii. 

Magistraţii au decis arestarea sa preventivă 

pentru 30 de zile, sub aspectul săvârșirii 

infracţiunilor de conducere fără permis și 

distrugere. Incidentul a avut loc marţi, 22 

septembrie, pe raza comunei Ivești, cei 

care l-au urmărit pe tânărul care conducea 

ilegal fi ind poliţiștii din Griviţa, după ce l-au 

reperat pe un drum judeţean dintre cele două 

comune. , M. Constandache

 PESTE 60.000 

DE ELEVI GĂLĂŢENI 

VOR ÎNVĂŢA 

DOAR ONLINE 

DE ALEGERI
VOTARE. Şcolile din 

România unde vor funcţiona 

secţii de votare pentru alegerile 

locale de duminică vor fi  închise 

începând din 25 și până în 29 

septembrie, inclusiv, perioadă în 

care ar urma să fi e făcute cursuri 

online, a decis Comitetul Naţional 

pentru Situaţii de Urgenţă. În 

judeţul Galaţi, din cele peste 

400 de unităţi de învăţământ 

existente, nu sunt secţii de 

votare în 197 (dintre care 66 cu 

personalitate juridică), în care 

învaţă peste 12.000 de elevi. 

Pentru aceştia, cursurile se pot 

desfăşura la fel ca până acum. 

Restul elevilor gălăţeni, în jur de 

60.000, care învaţă în şcoli în care 

sunt secţii de votare, vor face 

vineri, luni şi marţi doar cursuri 

online.  . R.A.P. 

O

Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galați, Ɵ raj 3385

PUBLICITATE
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iA crescut alarmant 
numărul gălăţenilor 
infectaţi
TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În ultimele 24 de ore, a crescut 

alarmant numărul gălăţenilor 

infectaţi cu coronavirus. 

Conform datelor ofi ciale, în 

urma testelor efectuate pentru 

depistarea Covid-19, 86 de 

persoane au primit rezultate 

pozitive, cifra fi ind de aproape 

trei ori mai mare faţă de cea din 

ziua precedentă. Astfel, Direcţia 

de Sănătate Publică (DSP) Galaţi 

informează că numărul total al 

gălăţenilor infectaţi cu Sars-

Cov-2 a ajuns la 3.966.

Printre cei confi rmați se numă-
ră și un elev de clasa a XI-a de la 
Liceul „Emil Racoviță“, acesta fi ind 
primul caz din această unitate de 
învățământ.  DSP va face o anchetă 
epidemiologică, iar colegii elevului 
infectat vor face cursuri online în 

următoarele 14 zile. Din fericire, în 
ultimele 24 de ore, nu a fost rapor-
tat niciun deces printre cei infec-
taţi cu Covid-19. Astfel, numărul 
pacienților care și-au pierdut viața 
după ce s-au infectat cu coronavi-
rus a rămas 174.

Totodată, numărul celor 
internați în secția de Terapie Inten-
sivă de la Spitalul Județean a rămas 
neschimbat în ultimele 24 de ore.  
Astfel, cinci persoane primesc su-
port respirator, fi ind în stare gravă 
după ce s-au infectat cu coronavi-
rus. Trebuie remarcat şi faptul 
că, ieri, în urma retestărilor, șase 
pacienți au fost reconfi rmați cu 
infecție Sars-Cov-2.

De cealaltă parte, numărul ce-
lor declarați vindecați a crescut, în 
ultimele 24 de ore, cu 28, ajungând 
astfel la 3.395.

Direcția de Sănătate Publică a 
reluat, după intrarea în vigoare a 
Legii Carantinei, monitorizarea 

persoanelor care trebuie să stea 
în izolare și în carantină. Astfel, 
conform datelor ofi ciale, numărul 
gălățenilor afl ați în izolare a scă-
zut, în ultimele 24 de ore, cu 14, 
astfel că în izolare la domiciliu 
sunt în prezent 65 de gălățeni. A 
scăzut, în ultimele 24 de ore, și 
numărul celor afl ați în carantină. 
Așadar, numărul gălățenilor care 
sunt în carantină este de 193, cu 
147 mai puțin față de raportarea 
de miercuri.

De asemenea, de la începutul 
pandemiei și până în prezent, la 
nivelul județului Galați, au fost 
efectuate 36.144 de teste pentru 
depistarea coronavirusului, cu 488 
mai multe față de raportarea de 
miercuri. Trebuie precizat că aces-
te teste nu au fost făcute doar pen-
tru cazurile noi, ci au fost retestați 
și gălățenii deja declarați vindecați, 
cei care urmează să fi e declarați 
vindecați, dar și cei reconfi rmați 
cu virusul Covid-19. .

ÎN ULTIMELE 24 DE ORE . BILANŢ

PUBLICITATE

  u foto Marian Calestru

Publicat de Trustul de Presă Dunărea de Jos Galați, Ɵ raj 3385
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Cum se pot pensiona 
gălăţenii cu doi ani 
mai devreme
ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Pe 18 septembrie, a fost 

publicată, în „Monitorul ofi cial“, 

Legea 207/2020, care prevede 

că persoanele, care au locuit 

cel puţin 30 de ani în Galaţi sau 

în jurul localităţii, pe o rază de 

8 kilometri, benefi ciază de o 

reducere cu doi ani a vârstei 

standard de pensionare, fără 

aplicare de penalităţi.

Prin urmare, persoanele care 
îndeplinesc condiţiile se şi pot 
adresa Casei Judeţene de Pensii 
(CJP) pentru întocmirea dosaru-
lui. Cum foarte mulţi gălăţeni 
ne-au solicitat la redacţie infor-
maţii legate de modul în care 
se va putea benefi cia de această 
facilitate, am cerut lămuriri din 
partea conducerii CJP despre 
condiţiile şi demersurile pe care 
trebuie să le îndeplinească ce-

tăţenii care vor să obţină acest 
drept.

„Aşa cum reiese clar din textul 
legislativ, potrivit art. 66 din Legea 
263/2010, reducerea vârstei de pen-
sionare (prevăzută la art. 65, modi-
fi cată de Legea 207/2020) nu poate 
fi  cumulată cu nicio altă reducere 
reglementată de Legea 263/2010 sau 

de alte acte normative“, precizează 
directoarea CJP, Ana Denis Aramă.

Prin urmare, cetăţenii care 
au condiţii speciale de muncă 
sau grupe de muncă pentru care 
primesc deja reducerea vârstei de 
pensionare nu intră în categoria 
benefi ciarilor celor doi ani prevă-
zuţi de Legea 207 din 2020.

„Cei care vor depune dosarul 
de pensionare şi solicită să bene-
fi cieze de cei doi ani de reducere 
trebuie să aducă la CJP, pe lân-
gă actele necesare prevăzute de 
Legea 263/2010, şi o adeverinţă-
tip, prin care se face dovada că 
au locuit timp de 30 de ani în 
localitatea Galaţi sau în jurul 
localităţii, dar nu mai departe 
de 8 kilometri. Adeverinţa-tip se 
găseşte şi trebuie completată la 
Serviciul de Evidenţa Populaţi-
ei din cadrul Primăriei Galaţi“, 
a mai adăugat directoarea Ana 
Denis Aramă.

Mai trebuie precizat, totuși, 
că prevederile articolului în 
discuție se vor aplica doar până la 
data de 31 decembrie 2030, dacă 
între timp legea nu va suferi noi 
modifi cări, ceea ce înseamnă că 
gălăţenii care împlinesc vârsta de 
pensionare după această dată nu 
vor mai primi reducerea de doi 
ani. .

PRECIZĂRI DE LA CASA JUDEŢEANĂ DE PENSII . CONDIŢII

publicitate



3.385 buc.
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numărul pacienţilor 
de la Terapie Intensivă
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Grupul de Comunicare 

Strategică a anunţat că, până 

pe 24 septembrie, pe teritoriul 

României, au fost confi rmate 

118.054 de cazuri de persoane 

infectate cu noul coronavirus 

(COVID-19). 94.877 de pacienţi 

au fost declaraţi vindecaţi.

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, faţă de ultima ra-
portare, au fost înregistrate 1.639 
de cazuri noi de persoane infectate 
cu SARS-CoV-2. Distinct de cazu-
rile nou-confi rmate, în urma re-
testării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 482 de persoane au fost re-
confi rmate. Până acum, 4.591 de 
persoane diagnosticate cu infecţie 
cu COVID-19 au decedat.

În intervalul 23-24 septembrie, 
au fost înregistrate 41 de decese 
(25 bărbaţi și 16 femei). Dintre 

acestea, două decese au fost înre-
gistrate la categoria de vârstă 30-
39 de ani, două decese la categoria 
de vârstă 40-49 de ani, opt decese 
la categoria 50-59 de ani, 11 decese 
la categoria de vârstă 60-69 ani, 
nouă decese la categoria de vârstă 
70-79 ani și nouă decese la catego-
ria de peste 80 de ani. 38 dintre de-
cesele înregistrate au fost ale unor 
pacienţi care au prezentat comor-

bidităţi, doi pacienţi decedaţi nu 
au prezentat comorbidităţi, iar 
pentru un pacient decedat nu au 
fost raportate comorbidităţi până 
în prezent.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 
7.136. Dintre acestea, 506 sunt 
internate în secţiile de Terapie 
Intensivă.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
2.302.828 de teste. Dintre aces-
tea, 24.278 au fost efectuate în 
ultimele 24 de ore. Pe teritoriul 
României, 9.324 de persoane 
confi rmate cu infecţie cu noul 
coronavirus sunt în izolare la 
domiciliu, iar 6.953 de persoa-
ne se afl ă în izolare instituţio-
nalizată. De asemenea, 23.769 
de persoane se afl ă în carantină 
la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată se afl ă 179 de 
persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55 din 15.05.2020 
privind unele măsuri pentru 
prevenirea și combaterea efec-
telor pandemiei de COVID-19, 
poliţiștii și jandarmii au aplicat, 
în ultimele 24 de ore, 506 sancţi-
uni contravenţionale, în valoare 
de 114.000 de lei, și au constatat 
două infracţiuni de zădărnicirea 
combaterii bolilor.  .

1.639 DE CAZURI NOI ȘI 41 DE DECESE  .  STATISTICĂ  

PUBLICITATE

482 de persoane  u

au fost reconfi rmate 

cu coronavirus
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ULTIMUL 

WEEKEND 

CU SPECTACOLE 

ÎN AER LIBER 

LA DRAMATIC
PROGRAM. Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini” încheie, în 

ultimul weekend din septembrie, 

seria de reprezentaţii săptămânale în 

aer liber. Pe 25, 26 și 27 septembrie, 

pe scena din curtea interioară se 

joacă trei comedii din dramaturgia 

română și universală. Astăzi, 25 

septembrie, la ora 20,00, este 

programat spectacolul „Romeo & 

Juliet“ - o parodie în trei episoade, 

după piesa cu același titlu de William 

Shakespeare, în regia lui Eugen Făt 

şi scenografi a lui Daniel Divrician.

Mâine, 26 septembrie, la ora 20,00, 

se joacă spectacolul „Marele 

Premiu“, de Mimi Brănescu, în regia 

lui Radu Nichifor şi scenografi a 

lui Daniel Divrician. Duminică, 27 

septembrie, la ora 20,00, gălăţenii 

sunt aşteptaţi la „Buzunarul cu 

pâine“, de Matei Vișniec. Regia și 

scenografi a îi aparţin lui Vlad Ajder.   

. R.A.P.

RECITAL 

DE MUZICĂ 

BASARABEANĂ, 

LA BISERICA 

CATOLICĂ
MÂINE. Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „N. Leonard” 

îi aşteaptă pe melomani, mâine, 

26 septembrie, de la ora 20,00, la 

spectacolul „Recital de cântece 

din creaţiile compozitorilor 

basarabeni“, care va avea loc la 

Biserica Romano-Catolică din 

Galaţi. Creaţia compozitorilor 

basarabeni este una bogată, 

deoarece îmbină armonios vocile 

puternice, poezia, mesajul și 

linia melodică. Pagini celebre 

ale compozitorilor de peste Prut, 

precum Eugen Coca, Ştefan 

Neaga, Solomon Şapiro, David 

Gherșfeld ș.a., vor fi  interpretate 

de soprana Adelina Diaconu și de 

tenorul Tudorel State, acompaniaţi 

la pian de Ludmila Calalb. Intrarea 

la eveniment este liberă, în limita 

locurilor disponibile.  . R.A.P.

Mircea Baniciu 
vine la Festivalul 
„Baladele Dunării“

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Galaţiul are parte de festivaluri 

de folk în lanţ. După ce, 

săptămâna trecută, au fost 

două zile de „Folk la Dunăre“, 

sâmbătă, 26 septembrie, de la 

ora 18,00, se va desfăşura, tot 

la Gradina de Vară a Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă 

„N. Leonard“, Festivalul Naţional 

Studenţesc de Muzică Folk 

„Baladele Dunării“, ediţia a 

XXII-a.

Este o ediţie de criză, afl ăm 
de la directorul Casei de Cultu-
ră a Studenţilor (CCS) din Galaţi, 
Cristi Mortu, organizată în con-
diţii de pandemie: „Ca să putem 
prinde vremea bună pentru a face 
acest festival în aer liber, am fost 

nevoiţi să-l programăm mai de-
vreme. Practic, cursurile nu au 
început, interpreţii nu au avut 
timp să repete, fi ind şi vacanţă, 
dar şi pandemie. Dar am vrut să 
organizăm, totuşi, această ediţie, 
ca să  nu întrerupem o tradiţie 
frumoasă. Nu va fi  festival cu ju-
riu, cum a fost până acum, va fi  
doar o singură seară de gală, vor 
participa cu siguranţă în jur de 20 
de interpreţi de la casele de cultu-
ră din Bucureşti, Iaşi şi Galaţi. Aş-
teptăm confi rmări şi pentru cei 
de la Ploieşti şi Braşov“, ne lămu-
reşte directorul Casei de Cultură 
a Studenţilor din Galaţi.

Aşa cum ne-am obişnuit deja, 
pe lângă interpreţii studenţi, Fes-
tivaluI „Baladele Dunării“ are şi 
invitaţi speciali. Anul acesta va 
cânta la Galaţi Mircea Baniciu & 
Pacifi ca.

Intrarea este liberă, dar fi ind 
condiţii de distanţare impuse, 
organizatorii îi roagă pe cei care 
doresc să participe să-şi rezer-
ve locuri la numărul de telefon 
0756.015.444.

„Avem alocate 150 de locuri 
pentru acest eveniment. Rugăm 
spectatorii să sune pentru rezer-
vare, pentru a putea să le alo-
căm locuri gratuite, astfel încât 
să putem respecta condiţiile de 
distanţare. În cazul în care vom 
avea mai mulţi doritori, până în 
200, trebuie să depunem o nouă 
solicitare“, mai spune directorul 
CCS.

Cei care nu pot ajunge la eve-
niment vor putea urmări toate 
recitalurile în condiţii de live 
streaming pe pagina de Facebook 
a Casei de Cultură a Studenţilor 
Galaţi.  .

duminică
Comedie cu umor fi n, 
la Teatrul de Buzunar

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul de Buzunar prezintă 
duminică, 27 septembrie, înce-
pând cu ora 20,00, la Restaurant 
Bordeaux, o comedie savuroasă 
ce îi are ca protagoniști pe eternii 
„el” și „ea”, presărată cu cele mai 
importante momente ale unei căs-
nicii de succes. Este vorba despre 
piesa „Noi doi şi un peron“, cu umor 

uneori fi n, alteori chiar abrupt, dar 
de nerefuzat în nicio ipostază. Un 
spectacol irezistibil pentru spec-
tatorii căsătoriţi, dar și pentru cei 
necăsătoriţi. Regia este semnată 
de Dan Mirea. .

gratuit
Folk în lanţ, la Galaţi

evenimente

„Ursul 
păcălit 
de vulpe“, 
la „Gulliver“

POVEŞTI. Teatrul „Gul-

liver“ îi aşteaptă, duminică, 27 

septembrie, de la ora 10,30, pe 

micii spectatori la spectacolul 

„Ursul păcălit de vulpe“, după Ion 

Creangă, în regia şi cu un sce-

nariu adaptat de Aurelian Iorga. 

Scenografi a îi aparţine Emiliei 

Furduiu, iar muzica şi versurile 

originale sunt semnate de Radu 

şi Victor Mihalache. Vor urca pe 

scenă actorii: Andrei Ciugulea, 

Nicoleta Miru, Valeria Taban şi Ion 

Tudorache. . R.A.P.

astăzi
Muzică, o chitară şi atmosferă 
pariziană

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Nu rataţi o seară cu specifi c 
franţuzesc, astăzi, 25 septembrie, 
de la ora 19,00, la Natur, pe stra-
da Basarabiei, vizavi de Biblioteca 
Franceză. Vor fi  bucate fi ne, stro-
pite cu vin de Dealurile Bujorului 
sau Birra Moretti, dar şi muzică 
bună care să creeze atmosferă de 
toamnă frumoasă ca la Paris. Cea 

care vă va face să uitaţi de timp 
şi de spaţiu este Mara Biriş, care 
vine însoţită de chitara ei. Intra-
rea este 35 de lei. .

Mircea Baniciu & Pacifi cau
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la „Naţionalele“ de bărci dragon
Medalii de aur şi argint în contul gălăţenilor

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

La baza nautică de la  Bascov 

(Piteşti), s-a desfăşurat 

Campionatul Naţional de bărci 

dragon, competiţie deschisă 

seniorilor şi juniorilor, băieţi 

şi fete, dar şi echipelor mixte, 

pe distanţa de 200 de metri. 

Păstrând tradiţia, vâslaşii de 

la CS Şcolar Galaţi s-au afl at 

printre protagonişti, aceştia 

cucerind şi un titlu de campioni 

naţionali. Iată rezultatele 

sportivilor pregătiţi de soţii 

Adina şi Adrian Maftei.

 Locul 1 şi titlul de CAMPIONI 
ai României în proba de 200 m 
senioare, echipajul: Adrian Maf-
tei, Andrei Zimbilschi - Andra 
Maftei, Teodora Maftei, Roxana 
Chiroşcă, Anamaria Loredana 
Chiroşcă, Giulia Schmidt, Raluca 
Ursachi, Andreea Matei şi Denisa 
Rusu.

Locul 2 si VICECAMPIOANE 
ale României în proba de 200 m 
junioare: Adrian Maftei, Andrei 
Zimbilschi - Andra Maftei, Teodo-
ra Maftei, Roxana Chiroşcă, Ana-
maria Loredana Chiroşcă, Giulia 
Schmidt, Raluca Ursachi, Andre-
ea Matei şi Denisa Rusu.

Locul 2 şi VICECAMPIONI 
ai României în proba de 200 m 
juniori: Adrian Maftei, Andrei 

Zimbilschi - Alexandru Răduţ, 
Andrei Gorneac, Valentin Du-
blea, Cosmin Moţoc, Dragoş Zim-
bilschi, George Andrei Dublea, 
Ştefan Pascariu, Răzvan Lepăda-
tu, Daniel Tăbăcaru, Alexandru 
Costeanu.

 Locul 2 şi VICECAMPIONI ai 
României în proba de 200 m mixt 
juniori: Adrian Maftei, Andrei 
Zimbilschi - Ana Chiroşcă, Ro-
xana Chiroşcă, Teodora Maftei, 
Raluca Ursachi, Andrei Dublea, 
Răzvan Lepădatu, Andrei Gor-
neac, Valentin Dublea, Cosmin 
Moţoc, Daniel Tăbăcaru.

„După zece zile de la «Naţi-
onalele» de kaiac-canoe, ne-am 
întors la Piteşti şi am 
obtinut rezultate foarte 

bune. Ne-am fi  dorit să rămânem 
în pregătire la Bascov, dar nu s-a 
putut. Remarc aportul selecţio-
nabililor, adică Andrei Gorneac 
de la lotul mare, dar şi pe cei 
ce se pregătesc descentralizat, 
adică Teodora Maftei, Valentin 
Dublea, Daniel Tăbăcaru şi Ana 
Chiroşcă“, ne-a declarat Adrian 
Maftei.

 Bărcile dragon sunt ambar-
caţiuni speciale care provin din 
Asia, echipajele sunt compuse din 
8-10 sportivi, la care se adaugă to-
boşarul şi cârmaciul, iar vâslitul 
se face în ritmul bătăilor de tobă. 
La competiţiile internaţionale se 

concurează cu bărci 
mult mai mari, cu 
18-20 sportivi. ,

Echipa de baschet 
CSM Galaţi îşi cunoaşte 
adversarele
 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

 Federaţia Română de Baschet 

a stabilit grupele pentru 

Liga Naţională și pentru 

„Cupa României“. 

Noul sezon al Ligii Naționale 
de baschet masculin va începe în 
condiții total diferite față de pre-
cedentele ediții, dată fi ind situația 
de pandemie cu coronavirus. Ast-
fel, Federația Română de Baschet 
a împărțit cele 14 echipe din Liga 
Națională, printre care se afl ă și 
CSM Galați, în două grupe. În 
această fază se va juca în sistem 
de fi ecare cu fi ecare, tur-retur, 
din cadrul grupelor, sub formă 
de turnee într-o locație neutră, 
primul în noiembrie, cel de-al 
doilea, cu o lună mai târziu. Apoi, 
se formează alte două grupe, în 
baza clasamentului din grupele 
primei faze. Echipele clasate pe 
primele trei poziții din fi ecare 
grupă vor forma grupa 1-6, iar 
celelalte se vor întâlni în grupa 
7-14. Se va juca în sistem fi e-
care cu fi ecare, tur - retur, în 
regim de etape obișnuite, 
în cazul în care va permi-
te Ministerul Sănătății, 
ori, în caz contrar, tot în 
stil turneu. În cea de-a 
treia fază, în care se va 
stabili clasamentul fi nal, se 
va juca în sistem clasic de play-
off, dacă se permite, ori scenariul 

secundar ar fi  acela de grupare a 
echipelor câte patru pentru dis-

putarea de turnee fi nale.
 Grupa din faza I din care va 

face parte CSM Galați este forma-
tă din: CSM Oradea, Dinamo, SCM 
Timișoara, SCM U Craiova, CSM 
Focșani și CSM  Tg. Jiu. Cealaltă 
grupă va avea în componență 
următoarele formaţii: U BT Cluj-
Napoca, CSU Sibiu, Steaua, BCMU 
Pitești, CSO Voluntari, Athletic 
Constanța și CSM Miercurea 
Ciuc.

 La prima vedere, pare o grupă 
bună pentru CSM Galați, care s-ar 
putea lupta pentru clasarea între 
primele trei echipe, ceea ce i-ar 
garanta prezența în play-off.

 Grupă grea 
în „Cupa României“ 

Dacă în campionat a avut par-
te de o tragerea la sorți favorabi-
lă, CSM Galați are o grupă mult 
mai difi cilă în "Cupa  României“. 
Formația gălățeană a fost re-
partizată în grupă alături de U 
BT Cluj-Napoca, Steaua și BCM 
Pitești. Se va juca în sistem de fi -
ecare cu fi ecare, iar prima clasată 
va obține califi carea la fi nal four, 
plus cel mai bun loc 2 din grupele 
de califi care, ceea ce face să pară 
o misiune extrem de grea pentru 
CSM Galați să obțină o califi care 
în careul de ași.

 Meciurile din "Cupa Româ-
niei“ se vor disputa tot sub for-
mă de turnee, în locații neutre. 
Federația Română de Baschet 
încearcă să programeze partide-
le în luna octombrie, iar turneul 
fi nal în martie 2021. ,

ŢINTAR STABILIT PENTRU CAMPIONAT ȘI CUPĂ  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean
Patricia Ţig, 
prezentă 
la Roland 
Garros

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două 
partide 
din Liga I se 
joacă astăzi

FOTBAL. Liga I programează 

astăzi două partide din cadrul rundei 

a cincea. Primul joc al etapei este 

cel dintre FC Voluntari și Sepsi Sf. 

Gheorghe, cu începere de la 18:00. 

CSU Craiova, liderul la zi al Ligii I, se va 

deplasa la Pitești, pentru meciul cu nou-

promovata FC Argeș, cu începere de 

la 21:00. Celelalte partide ale etapei cu 

numărul 5 sunt următoarele: Academica 

Clinceni - Gaz Metan, Viitorul - Astra, 

CFR Cluj - Chindia, Poli Iași - FCSB, FC 

Hermanstadt - FC Botoșani și Dinamo - 

UTA. , F.R.

VOLEI. În cea de-a doua zi a 

turneului masculin de volei din Cham-

pions League s-a disputat meciul 

echipelor oaspete prezente la Galaţi, 

Levoranta Sastamala (Finlanda) şi 

Ribola Kastela (Croaţia). Au învins 

fi nlandezii, cu scorul de 3-0. Meciul 

decisiv pentru câştigarea Grupei B 

a CEV a avut loc ieri-seară, după 

închiderea ediţiei noastre, între CSM 

Arcada Galaţi şi Sastamala.

ŞAH. Zilele acestea, la Snagov 

au avut loc întrecerile de şah clasic 

contând pentru Superliga masculină. 

Printre participante s-a afl at şi forma-

ţia gălăţeană ACS Smart, care s-a 

situat pe locul 8 în clasamentul fi nal, 

poziţie care îi permite ca şi în viitorul 

sezon să evolueze în Superligă.

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă a jucat în califi cările de la Ro-

land Garros, cu daneza Clara Janson, 

în faţa căreia a cedat după trei me-

ciuri: 6-7 (4), 6-1, 6-2. În turneul parizi-

an vor fi  prezente încă 6-7 jucătoare 

din ţara noastră, în frunte cu Simona 

Halep. După splendidul succes din 

Turcia, gălăţeanca Patricia Maria Ţig 

va evolua şi ea pe zgura pariziană.

FOTBAL. În primele două 

eşaloane de fotbal, în acest week-

end, vor ofi cia şi doi gălăţeni. Astfel, 

Liviu Ciubotariu va fi  observator la 

meciul Poli Iaşi - FCSB (dacă nu va fi  

amânat), în timp ce Eduard Ioniţă va 

„fl uiera” în Capitală, la Metaloglobus - 

„U” Cluj. ,
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 MII DE CAZURI 

DE CANCERE 

PROFESIONALE
UE. În fi ecare an, în UE sunt 

identifi cate aproximativ 120.000 

de cazuri de cancer profesional, 

ca urmare a expunerii la agenţi 

cancerigeni la locul de muncă, fapt 

care duce la aproximativ 80.000 de 

decese anual. Pentru a îmbunătăţi 

protecţia împotriva cancerului a 

lucrătorilor, Comisia Europeană 

propune limitarea expunerii 

acestora la substanţele chimice 

cancerigene. Această a patra 

revizuire a Directivei privind agenţii 

cancerigeni și mutageni stabilește 

valori-limită noi sau revizuite 

pentru trei substanţe importante: 

acrilonitril, compuși de nichel și 

benzen.Introducerea unor limite 

de expunere profesională noi sau 

revizuite pentru acrilonitril, pentru 

compuși de nichel și pentru benzen 

va aduce avantaje importante 

pentru lucrători. Multe dintre 

cazurile de cancer profesional 

și de alte boli grave profesionale 

vor fi  prevenite, îmbunătăţindu-se 

astfel sănătatea și calitatea vieţii, 

spun ofi cialii de la Bruxelles.De 

asemenea, propunerea va aduce 

benefi cii întreprinderilor, prin 

reducerea costurilor cauzate de 

cancerul și de bolile profesionale, 

cum ar fi  costurile legate de 

absenteism și de plata asigurărilor.  

. R.B. 

Legătura 
dintre boala 
Dengue 
și COVID-19

STUDIU. Un nou studiu care a 

analizat epidemia de coronavirus din Brazilia 

a descoperit o legătură între răspândirea 

virusului şi epidemiile de febră Dengue din 

trecut, care sugerează că expunerea la 

boala transmisă de ţânţari ar putea oferi un 

anumit nivel de imunitate împotriva Covid-19, 

transmite Reuters, potrivit news.ro. Astfel, 

zonele din Brazilia puternic expuse la boala 

Dengue au mult mai puţine cazuri de COVID-

19 faţă de zonele unde boala nu a fost atât 

de frecventă. Boala Dengue este o afecţiune 

asemănătoare gripei, care se poate transmi-

te prin mușcătura ţânţarului Aedes.  . R.B.

Galaţiul, pe locul 
al doilea în ţară 
la numărul donatorilor 
de plasmă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În jur de 90 de gălăţeni vindecaţi 

de COVID-19 au donat plasmă 

care poate fi  folosită pentru 

tratarea altor pacienţi infectaţi. 

Deși ne situăm sub media 

europeană, numărul donatorilor 

înregistraţi la Centrul Regional 

de Transfuzie Sangvină (CRTS) 

Galaţi ne poziţionează pe locul 

al doilea în ţară, după municipiul 

București. În cazul în care v-aţi 

vindecat de COVID-19 și vreţi 

să donaţi plasmă, vă spunem și 

ce pași trebuie urmaţi în acest 

sens. 

Pe plan naţional, mai puţin de 
un procent dintre românii vinde-
caţi de COVID-19 au donat plas-
mă hiperimună. Suntem astfel cu 
mult în urma mediei europene, 
care este de aproximativ șapte ori 
mai mare decât cea din România. 
Plasma donată de pacienţii vinde-
caţi este folosită pentru tratamen-
tul bolnavilor de COVID-19 afl aţi 
în secţiile de Terapie Intensivă.

 În primăvară, când starea 
de urgenţă era încă în vigoare, 
un producător de echipamen-
te medicale a donat aparate de 
plasmafereză, necesare pentru 
prelevarea plasmei de la pacien-
ţii vindecaţi, către mai multe cen-
tre de transfuzie din ţară. Unul 
dintre echipamente a fost donat 
către CRTS Galaţi.

 Până în prezent, aproximativ 
90 de gălăţeni vindecaţi de CO-
VID-19 au donat plasmă prin pro-
cedura de plasmafereză, potrivit 
Cameliei Stoichicescu, directoa-
rea CRTS Galaţi.

 „Unii dintre pacienţi au ve-
nit din proprie iniţiativă și au 
donat plasmă, iar alţii au venit 
după ce i-am sunat noi și le-am 
explicat că pot face acest lucru. 
Îi așteptăm în continuare pe 
cât mai mulţi gălăţeni care s-au 
vindecat de COVID-19 să doneze 
plasmă. Procedura nu este du-
reroasă și nu are efecte adverse 
pentru donator. Organismul are 
nevoie de doar două zile pentru 
a reface plasma care a fost do-
nată. Persoanele care vor să do-
neze sunt rugate să ne sune la 
numărul de telefon 0236.461.691 
pentru programare și pentru a 
afl a orice alte detalii“, a precizat, 

pentru ”Viaţa liberă”, Camelia 
Stoichicescu.

 Rezultate bune, în ciuda 
procedurilor greoaie 

Cu 90 de pacienţi care au 
donat deja plasmă hiperimună, 
Galaţiul se situează pe locul al 
doilea în ţară ca număr de dona-
tori, după București, unde până 
pe 15 septembrie fuseseră efec-
tuate 123 astfel de proceduri. Tot 
bine stăm și când vine vorba de 
media pacienţilor vindecaţi care 
au donat plasmă. Aici, media 
în Galaţi este de 2 la sută (din 
3.759 de pacienţi vindecaţi până 
la data de 15 septembrie - n.r.), 

după Hunedoara, cu 2,4 la sută, 
și Arad, cu 2,2 la sută, și la egali-
tate cu Bistriţa-Năsăud, așa cum 
reiese dintr-un grafi c al compa-
niei care a donat aparatele de 
plasmafereză.

 În ciuda rezultatelor bune, 
suntem totuși cu mult sub me-
dia europeană, și la acest capitol. 
În parte, de vină pentru acest lu-
cru este și metodologia greoaie 
elaborată de Ministerul Sănătăţii 
pentru donarea de plasmă. Abia 
în luna august criteriile pen-
tru donare au fost simplifi cate, 
moment care a coincis și cu o 
creștere bruscă a numărului do-
natorilor. .

TRATAMENT PENTRU BOLNAVII CU FORME GRAVE DE COVID-19  .  PERFORMANŢĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Tot mai multe persoane 
apelează la ajutorul psihologi-
lor și al psihiatrilor, din cauza 
pandemiei de COVID-19, spun 
specialiștii. Printre cei care au 
nevoie de consiliere se numără 

tot mai multe cadre medicale 
din spitalele unde sunt trataţi 
pacienţii cu noul coronavirus şi 
care fac tot mai greu faţă stresu-
lui şi oboselii.

 „Adresabilitatea este crescu-
tă. Pot să vă spun (...) că inclusiv 
cu ajutorul Consiliului Judeţean 
am înfi inţat o linie de telefon, Tel-

verde, a Spitalului de Psihiatrie, 
pentru gestionarea situaţiilor de 
criză, care funcţionează încă de 
la începutul pandemiei. (...) Este 
o linie de voluntariat, Spitalul 
de Psihiatrie face şi voluntariat. 
Starea de anxietate este crescută 
şi partea de reacţii depresive, în 
momentul actual“, a declarat di-

rectorul medical al Spitalului de 
Psihiatrie din Sibiu, medicul Ci-
prian Băcilă, potrivit Agerpres.

 Îngrijorător este că tot mai 
multe cadre medicale care tratea-
ză bolnavii cu COVID-19 ajung în 
cabinetele psihologilor, din cauza 
epuizării psihice, nu doar fi zice, 
a mai arătat medicul. .

anxietate
Tot mai multe cadre medicale au nevoie de psihoterapie

Mai puţin de un procent dintre Mai puţin de un procent dintre   uu

românii vindecaţi de COVID-19 românii vindecaţi de COVID-19 

au donat plasmă hiperimunăau donat plasmă hiperimună
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Înrolarea în Spaţiul 
Privat Virtual, pas cu pas
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Conducerea Direcţiei Generale 

Regionale a Finanţelor 

Publice Galaţi le mulţumește 

contribuabililor pentru ”spiritul 

civic manifestat prin respectarea 

tuturor măsurilor de siguranţă și 

distanţare socială” și recomandă 

folosirea în continuare a mijloacelor 

de comunicare la distanţă cu 

administraţia fi scală. Un serviciu 

foarte important în acest sens îl 

reprezintă Spaţiul Privat Virtual 

(SPV), gratuit și disponibil 24 de ore 

din 24, atât pentru persoane fi zice, 

cât și pentru persoanele juridice 

sau entităţile fără personalitate 

juridică. 

Înrolarea în SPV a persoane-
lor fi zice se face pe baza nume-

lui de utilizator și a parolei, prin 
parcurgerea următorilor pași:

 1. Se accesează site-ul www.
anaf.ro, secțiunea ”Înregistrare 
în Spațiul Privat Virtual”;

 2. Se execută, în ordine, click 
pe textul ”Înregistrare utiliza-
tori persoane fi zice și juridice”, 
„Persoane fi zice”, butonul „Înre-
gistrare cu parolă”;

 3. Se completează datele uti-
lizatorului în formularul web 
care se afi șează. În această eta-
pă, pentru aprobarea contului, 
poate fi  aleasă una dintre urmă-
toarele trei variante:

 a) „verifi care număr docu-
ment” - trebuie înscris numărul 
scrisorii primite în anul 2018 de 
la Ministerul Finanțelor Publi-
ce, referitoare la înrolarea în 
acest serviciu, sau numărul unei 
somații emise începând cu 1 ia-

nuarie 2015. Se aprobă on-line;
 b) „verifi care număr înregis-

trare decizie” - trebuie înscris 
numărul unei decizii de impu-
nere sau al unei decizii referi-
toare la obligații de plată acceso-
rii emise începând cu anul 2013. 
Se aprobă on-line;

 c) identifi care vizuală - după fi -
nalizarea cererii de înregistrare 
în SPV, trebuie să vă programați 
online pentru identifi care vizu-
ală. La data și ora programării, 
vi se va verifi ca identitatea prin 
intermediul aplicației de iden-
tifi care vizuală. Dacă totul este 
în ordine, la scurt timp veți fi  
aprobat pentru înregistrarea în 
SPV și veți primi un e-mail cu 
confi rmarea aprobării.

 Printre documentele ce 
sunt comunicate automat per-
soanelor fi zice prin interme-

diul Spațiului Privat Virtual se 
numără deciziile de impunere 
și cele referitoare la obligațiile 
de plată accesorii, somații, ti-
tluri executorii, înștiințări de 
la Ministerul Finanțelor Publi-
ce sau ANAF, notifi cări privind 
nedepunerea declarațiilor de 
impunere ori nedeclararea con-
tribuţiei de asigurări sociale şi 
a contribuţiei de asigurări soci-
ale de sănătate, notifi carea pri-
vind destinaţia unei sume din 
impozitul anual datorat pentru 
susținerea entităţilor nonprofi t 
sau a unităţilor de cult. Mai pot 
fi  emise, la cerere, documente 
precum situații fi scale, situația 
contribuțiilor de asigurări soci-
ale declarate de către angajatori, 
certifi cate fi scale, adeverințe de 
venit, certifi catul de cazier fi s-
cal etc. ,

FISCUL RECOMANDĂ MENŢINEREA COMUNICĂRII LA DISTANŢĂ  .  DGRFP

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

TransferGo, compania de tran-
sferuri online internaționale ra-
pide de bani, a anunțat o creștere 
substanțială a numărului de 
transferuri de bani, precum și 
a valorii acestora, între românii 
din diaspora și cei din țară, da-
torată începerii noului an școlar. 
”Creșterea de aproximativ 25% 
este înregistrată în septembrie 
în comparație cu lunile de vară, 

fi ind deja o tradiție anuală ca, de 
la sfârșitul lunii august, românii 
care muncesc în afara țării să „facă 
ghiozdanul” la distanță. Mai mult, 
pentru a se asigura că acoperă ne-
voile copiilor, părinții care lucrea-
ză peste granițe trimit bani chiar 
și în 2-3 tranșe într-un interval de 
30 de zile”, afi rmă reprezentanții 
companiei.

 În momentul de față, cea mai 
activă comunitate de români din 
punct de vedere al transferurilor 
de bani prin intermediul serviciu-

lui companiei citate este cea din 
Marea Britanie. Astfel, românii de 
aici trimit în medie între 400 și 700 
de lire, în total, de la mijlocul lu-
nii august și până la mijlocul lunii 
septembrie. Numărul cetățenilor 
români care au cerut rezidență 
post-Brexit s-a ridicat la 564.300, 
potrivit datelor ofi ciale publicate 
de Ministerul de Interne, ceea ce 
plasează comunitatea românească 
din Regatul Unit pe locul al doilea 
după cea poloneză (665.500), potri-
vit statisticilor ofi ciale.

 Tot în această perioadă a anu-
lui, numărul de transferuri de 
bani crește și în sens invers, din 
țară către tinerii români plecați 
la studii peste hotare. Cele mai 
multe transferuri de bani pleacă 
din București, Cluj, precum și alte 
orase mari ale României. ,

transferuri
Românii au făcut ghiozdanul și de la distanţă

2020, anul 
fără burse 
ale locurilor 
de muncă

AJOFM. Situaţia generată de pan-

demie și restricţiile impuse de autorităţi au 

făcut ca AJOFM Galaţi să nu organizeze, 

în acest an, nicio ediţie a burselor locurilor 

de muncă. Bursa generală din aprilie nu 

s-a mai desfășurat, pentru că eram în plină 

stare de urgenţă, iar cea pentru absolvenţi, 

care ar fi  trebuit să aibă loc în octombrie, 

nu se va ţine nici ea. Ultimele trei ediţii ale 

burselor din Galaţi nu au mai avut partici-

parea de altă dată, iar în octombrie 2019, 

numărul participanţilor a fost abia jumătate 

din cel al posturilor oferite. Situaţia e simila-

ră în aproape toată ţara. , C.L.

 S-A DESCHIS 

PROGRAMUL 

„CASA EFICIENTĂ 

ENERGETIC”
FINANŢARE. Începând 

de marţi, 15 septembrie, românii pot 

accesa programul „Casa Efi cientă 

Energetic”, prin care pot primi o 

fi nanţare de până la 15.000 de euro 

(70.000 de lei). Programul are un 

buget de 430 milioane de lei, care 

permite înscrierea a aproximativ 

9.000 de proprietari de case 

din România, iar scopul lui este 

reducerea consumului de energie 

din casele românilor şi a emisiilor 

de gaze cu efect de seră. Pentru a 

fi  considerat eligibil în acest proiect, 

un proprietar trebuie să arate o 

creștere a efi cienţei energetice a 

locuinţei cu cel puţin o clasă, după 

implementare. După aprobarea 

dosarului, lucrările pot începe 

şi se pot derula într-o perioadă 

de maximum 18 luni. Finanţarea 

nerambursabilă decontează 60% din 

costul lucrărilor, dar nu mai mult de 

suma menţionată, respectiv 15.000 

de euro.  . C.L. 
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Este vorba despre Bogdănel Popa, 

un băieţel care, în aceste zile, nu se 

poate alătura, din păcate, colegilor lui 

de grădiniţă. Micuţul se confruntă cu 

mari probleme de sănătate şi acum 

prioritatea lui şi a părinţilor este să 

parcurgă un tratament chinuitor, de 

care depinde viaţa lui. În urmă cu doi 

ani, copilul a fost diagnosticat cu he-

patoblastom recurent şi a trecut deja 

prin trei operaţii de extirpare a tumorii 

și a metastazelor. A făcut 13 şedinţe 

de chimioterapie numai în 2018, iar în 

2019 a parcurs un protocol de remedii 

alternative şi naturiste. Anul acesta este 

supus din nou la peste zece şedinţe de 

chimioterapie, dar analizele la sânge nu 

se normalizează, iar medicii nu ştiu la ce 

să se aştepte în privinţa evoluţiei bolii. 

Incertitudinea îi macină şi pe părinţii bă-

ieţelului, îngrijoraţi pentru pruncul care 

se luptă, la această vârstă, cu o boală 

atât de cruntă. Mai mult, la aceasta se 

adaugă şi grija banilor necesari trata-

mentului. Până în octombrie, vor trebui 

să achite 15.000 de euro, sumă mult 

prea mare pentru posibilităţile lor. De 

aceea, ajutorul public este esenţial 

pentru sprijinirea lui Bogdănel şi pen-

tru a mai uşura, într-o oarecare măsură, 

drama prin care trece familia Popa.

Alergare                              
în Grădina Publică

Pentru Bogdănel Popa s-au mo-

bilizat deja, în urma apelurilor făcute 

în spaţiul public şi pe reţelele de so-

cializare, numeroşi oameni, chiar copii 

de grădiniţă donând bănuţi pentru a-l 

ajuta pe băieţel. O sumă mai consisten-

tă se speră să se adune în urma unui 

eveniment public, organizat sâmbătă, 

26 septembrie, de jandarmul Cristian 

Onofrei, în Grădina Publică. În intervalul 

8,00 - 9,30, gălăţenii amatori de mişca-

re şi fapte bune sunt invitaţi să se ală-

ture cauzei copilului antrenat mult prea 

devreme într-o luptă nedreaptă. Zece 

ture de Grădină şi orice sumă donată în 

urna special amenajată, care mai apoi 

va fi  donată familiei, sunt gesturile prin 

care ne putem arăta solidaritatea faţă 

de acest băieţel curajos.

Cei care totuşi nu vor putea 

ajunge la evenimentul caritabil, au 

posibilitatea donaţiei prin virament 

bancar, în contul deschis la ING pe 

numele mamei, Popa Sorina Mihaela: 

RO02INGB0000999907943914 (LEI). 

Orice sprijin contează! .

eveniment
Mobilizare 
pentru viaţa 
unui băieţel   
de 5 ani

Cum ne eliberăm 
emoţional 
după un doliu
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Travaliul de doliu este un proces 

psihologic ce parcurge mai 

multe etape, un proces care nu 

poate fi  evitat, ci doar ghidat 

pentru a fi  parcurs până la capăt 

și într-un timp potrivit pentru 

sănătatea psiho-emoţională 

și fi zică a persoanei rămase în 

viaţă. Potrivit psihologului Laura-

Maria Cojocaru, președinte 

și fondator al Institutului de 

Neuro-Programare Lingvistică 

Somato-Integrativă (INLPSI), 

din punct de vedere cultural, 

există numeroase tipare pentru 

gestionarea suferinţei.

În unele culturi, pierderea îi 
face pe oameni să renunţe, să 
caute răzbunare, să acţioneze 
violent, să se sinucidă, în altele 
îi face să sărbătorească, conferin-
du-i semnifi caţia “trecerii către o 
altă viaţă sau dimensiune”.

„Convingerile noastre depind 
în mod specifi c de imaginile cul-
turale construite în timp, experi-
enţa noastră subiectivă izvorând 
din felul în care ne reprezentăm 
pierderea și din semnifi caţia pe 
care i-o atribuim. Doliul este un 
proces natural care comportă 
mai multe etape pe care psihicul 
nostru le traversează în scopul 
vindecării. Sunt însă situaţii în 
care acest proces poate fi  compli-
cat și chiar stagnat de sentimente 
de vinovăţie, rușine, frică, furie, 
disperare, dezorientare, răstur-
nare de valori și principii. În 
acest caz, el poate duce la dez-

voltarea anxietăţii, depresiei etc. 
Concentrarea pe astfel de emoţii 
exclude posibilitatea apariţiei 
unor gânduri și stări emoţionale 
pozitive și respingerea sugestii-
lor referitoare la modul în care 
persoana își poate reorganiza 
viaţa astfel încât să fi e în conti-
nuare funcţională și să se poată 
bucura de momentele frumoase. 
Suferinţa implică atât o pierdere 
externă, cât și pierderi interioare 
la nivelul semnifi caţiei vieţii, al 
valorilor, așteptărilor și impor-
tanţei lucrurilor. Profunzimea și 
proporţiile suferinţei depind de 
profunzimea și proporţiile sem-
nifi caţiei pe care am conferit-o 
unei persoane sau unui lucru. 
Ca atare, soluţionarea suferinţei 
implica refacerea conexiunilor și 
a valorilor personale“, explică psi-
hologul Laura Maria Cojocaru.

Etapele                             
procesului de doliu

Potrivit specialistului, există 
cinci etape ale procesului de do-
liu: negarea, căutarea cauzei sau 
a vinovăţiei, tristeţea, accepta-
rea, integrarea. „În prima etapă, 
negarea, persoana trăiește senza-
ţia că evenimentul nu s-a întâm-
plat și așteaptă din clipă în clipă 
să se trezească din «coșmar» și to-
tul să revină la cum era înainte. 
Căutarea cauzei sau a vinovaţilor 
este o etapă în care creierul nos-
tru are nevoie să așeze experien-
ţa într-un „sertăraș“ destinat ei, 
deci are nevoie să înţeleagă din 
ce anume face ea parte ca sursă 
declanșatoare. În această peri-
oadă, persoana rulează gânduri 

și sentimente extreme legate de 
propria vinovăţie sau de vino-
văţia celorlalţi, a universului, a 
divinităţii. Este o etapă în care 
predomină starea de neputinţă 
și de furie și se recomandă ghi-
daj specializat pentru ca aceste 
emoţii să nu fi e îndreptate către 
acţiuni nepotrivite. Urmează 
tristeţea, atunci când persoana 
acceptă în fi nal că evenimentul 
s-a întâmplat, s-a împăcat cu 
niște cauze, acceptă că nu putea 
face mai mult decât a făcut și își 
dă voie să-și trăiasca plenar sen-
timentul de tristeţe. În această 
perioadă apare riscul depresiei 
sau al anxietăţii dacă persoana 
rămâne prea mult cu atenţia 
asupra acestei trăiri interioare și 
începe să ţeasă scenarii pe mar-
ginea ei. Într-un fi nal, persoana 
experimentează acceptarea şi 
anume acceptă că este impor-
tant să-și găsească noi motivaţii 
în viaţă și noi modalităţi de a trăi 
fără persoana sau pierderea sufe-
rită, iar integrarea este etapa în 
care persoana „împrumută“ din 
obiceiurile persoanei decedate 
deoarece, în mod inconștient, 
este o formă de a o menţine și in-
tegra astfel în propria persoană 
ca amintire sau lecţie“, explică 
psihologul Laura-Maria Cojoca-
ru, președinte și fondator al In-
stitutului de Neuro-Programare 
Lingvistică Somato-Integrativă 
(INLPSI).

Recomandări pentru 
parcurgerea procesului

1. Căutare, înţelegere și aplica-
rea lecţiilor de viaţă obţinute atât 

acceptare
Pierderile, chestiuni inevitabile cărora trebuie să le facem faţă

din interacţiunea cu persoana 
plecată cât și din „plecarea“ ei.

2. Accesarea modalităţilor de 
„închidere“ emoţională (rămas-
bun, spus ce a rămas nespus, fă-
cut ce a rămas nefăcut etc.) - de 
exemplu o scrisoare către persoa-
na decedată care apoi este arsă 
sau trimisă pe cursul unei ape, 
o discuţie pe poza persoanei, ac-
ţiuni de voluntariat în memoria 
ei, pomeni etc.

3. Căutarea de noi motivaţii 
pentru a trăi, a munci, a se relaxa 
sau a socializa.

4. Acceptarea și exersarea de 
noi obiceiuri, hobby-uri.

5. Revizuirea spirituală a va-
lorilor, principiilor de viaţă și 
atitudinilor, posibil chiar a per-
soanelor din jur.

6. Apelarea la ghidajul unui 
specialist în psihoterapie.   .

’
Doliul este un 

proces natural 

care comportă mai 

multe etape pe 

care psihicul nostru 

le traversează în 

scopul vindecării

LAURA MARIA COJOCARU
psiholog
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă oferim sfaturi utile care 

să vă ajute să vă înţelegeţi 

şi îngrijiţi mai bine prietenul 

necuvântător, care poate 

deveni, uneori, deranjant pentru 

urechile sensibile ale vecinilor 

dumneavoastră de apartament. 

Chiar dacă sunt mai silenţioase 

decât câinii, şi pisicile pot 

tulbura liniştea, cu mieunatul lor 

insistent. Mai ales în toiul nopţii 

sau la ore prea matinale.

Potrivit specialiştilor, pisicile 
ar avea o sută de corzi vocale! Şi 
tot ca o curiozitate afl aţi că pi-

sica poate avea şi 26 de expresii 
faciale! Însă, la fel ca în cazul 
câinilor, unele pisici sunt mai 
vocale, altele mai tăcute.

În prima categorie s-ar înca-
dra siamezele, birmanezele, în 
general rasele orientale, despre 
care specialiştii, dar şi stăpânii 
pot depune mărturie că au ca 
trăsătură personală mieunatul 
excesiv. Şi nici n-au cea mai cris-
talină voce din lume! Dar le place 
să comunice, să „povestească”, ba 
unii stăpâni sunt gata să jure că 
atunci când îşi strigă pisica sau 
i se adresează, aceasta răspunde 
cu un mieunat. Ca regulă gene-
rală, de cele mai multe ori pisi-
cile ignoră eforturile stăpânilor 
de a le chema şi devin interesate 
doar dacă e vorba de mâncare.

În categoria pisicilor tăcute 
ar fi , spun specialiştii, cele din 
rasa Exotic Short Haire. Dar 
în ambele categorii există şi 
excepţii!

Cert este că, potrivit specia-
liştilor, pisicile adulte nu comu-
nică între ele prin mieunat, ci 
doar cu oamenii! 

Pisicile devin vocale pentru 
a primi mâncare, pentru că se 
simt singure şi au nevoie de 
atenţie sau pentru că vor să iasă 
ori să intre într-o încăpere, dar 
şi pentru că se afl ă în pericol şi 
cer să fi e salvate. Mieunatul poa-
te fi  rugător, prelung, insistent, 
în reprize, şi nu puţini sunt cei 
care au încercat să-l „decodifi -
ce” sau să-l traducă într-un lim-
baj accesibil oamenilor.  ,

cronologieologie

septembrie
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Când pisica 
miaună cu o sută 
de corzi vocale

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă de 30 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 18 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu va 

depăși 64 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:59 am

apune

56:59 pm

meteo 25 septembrie România & Europa 

Timişoara

28 1414

Cluj

27 1010

Bucureşti

29 1616

Galaţi

30 1919

Constanţa

23 1919

Braşov

23  88

Londra

14  77

Paris

14  99
Madrid

17 1111
Roma

24 1616

Chişinău

28 1414

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia Bienalei 
Naţionale „Camil Ressu“.

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u
Expoziţia artiştilor plastici Tudor Şerban şi Ionuţ 
Mitrofan.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium:   u Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul naşterii“, 
„Şcolile comunităţilor etnice din Galaţi“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Uniforme 
militare româneşti din secolul al XX-lea“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u
Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii f luente“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 

nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 

migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale din 

România“, „Un veac de zoologie în România. 

Amintiri despre viitor“, „Pe culmile Carpaţilor“. 

Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 

sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La filialele 1, 2 şi 

5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 

cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.

Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 

10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1587 u Şerban Coresi tipăreşte, la 
Braşov, un „Liturghier” slavon.
1785  u Se naşte CHRISTIAN 
FLECHTENMACHER (m. 1843), 
jurist. A publicat, pentru prima oară 
în spaţiul românesc, un „Dicţionar 
juridic” (1815). Este şi principalul 
autor al codului de legi cunoscut sub 
numele de „Codul Calimachi” (1817).
1849  u Încetează din viaţă 
JOHANN STRAUSS - tatăl (n. 1804), 
compozitor, violonist, dirijor, unul 
dintre cei mai populari autori de 
valsuri.
1897 u Se naşte WILLIAM 
FAULKNER (m. 1962), scriitor 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1949).
1913  u Se naşte MARIA TĂNASE 
(m. 1963), figură legendară a 
cântecului popular şi a teatrului de 
revistă.
1925  u Se naşte IOSIF SÂRBU 
(m. 1964), primul campion olimpic 
român [la tir, la Jocurile Olimpice de 
la Helsinki, 1952].
1944 u Se naşte MICHAEL 
DOUGLAS, actor american, laureat 
cu Premiul Oscar, cu alte premii.
1946  u Este numită în funcţia 
de ministru al Sănătăţii Florica 
Bagdasar, prima femeie ministru în 
România.
1951  u Se naşte PEDRO 
ALMODOVAR, regizor, scenarist, 
actor, compozitor, laureat cu 
Premiul Oscar, cu alte premii.
1969 u Se naşte CATHERINE 
ZETA-JONES, actriţă, cântăreaţă 
americană, laureată cu Premiul 
Oscar.
1970  u Încetează din viaţă ERICH 
MARIA REMARQUE (n. 1898), 
scriitor german.
1992 u A fost inaugurat oficial, 
la Freystard, în apropiere de 
Nurnberg, Germania, Canalul 
Rin - Main - Dunăre, cel mai mare 
canal navigabil din Europa [171 de 
kilometri].
2008  u Încetează din viaţă EUGEN 
TEODORU (n. 1922, la Galaţi), 
prozator.  .V.G.

1111111111111111111111111111111
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Cotele apelor Dunãrii
din 24 septembrieA
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

La capitolul fi nanciar, se 

cunoaşte o îmbunătăţire.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ce poate fi  mai frumos astăzi 

decât vestea despre un câştig?

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Posibil să fi i pus în postura de a 

iniţia un proiect.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi este favorabilă întocmirea 

unui plan concret de afaceri.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este recomandat să acorzi mai 

mult timp activităţilor relaxante.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Şanse mari să apară tot felul de 

evenimente neaşteptate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este recomandat să profi ţi 

de ajutorul pe care ţi-l oferă o 

persoană pe care o apreciezi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ai o zi în care preferi să porţi 

discuţii pe teme de interes.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sfatul zilei ar fi  să asculţi părerea 

celor din jur.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Pe plan sentimental, se întrevăd 

unele schimbări, în favoarea 

relaţiei.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Pe partea profesională, se 

întrevede posibilitatea să ţi se 

deschidă noi uşi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Impulsivitatea îţi va reduce 

considerabil şansele de reuşită.

horoscop
25 septembrie

fi lmul zilei
VINERI, 25 SEPTEMBRIE 

remember
Dinu Cocea (1929-2013)

Regizor şi scenarist, 
Dinu Cocea s-a născut pe 
22 septembrie 1929, în 
comuna Periş, Ilfov. În 1953, 
a absolvit Institutul de Artă 
Cinematografi că.

În creaţia sa de regizor a avut 
ca gen fi lmul de aventuri în 
costume de epocă, dar a realizat 
şi fi lme documentare şi utilitare. 
Din fi lmografi a sa, amintim: 
„Haiducii“, „Răpirea fecioarelor“, 
„Răzbunarea haiducilor“, 
„Haiducii lui Şaptecai“, 
„Săptămâna nebunilor“, „Zestrea 

Domniţei Ralu“, „Paraşutiştii“, 
„Stejar, extremă urgenţă“, 
„Instanţa amână pronunţarea“, 
„Ecaterina Teodoroiu“, „Iancu 
Jianu, zapciul“, „Iancu Jianu, 
haiducul“.

Dinu Cocea a căzut în 
dizgraţie în perioada regimului 
comunist, din cauza unui proiect 
de fi lm, „Pe apa sâmbetei”, în 
care relata istoria unui baraj 
prost construit pe Argeş.

În 1985, a emigrat în 
Franţa, stabilindu-se la Paris. 
A continuat să fi e preocupat 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 12 CM

64 CM

130 CM

- 16 cm

- 8 cm

- 8 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

130 CM

107 CM

93 CM

- 7 cm

- 5 cm

- 4 cm

După sfârşitul prematur al lui 
Ştefăniţă Vodă, domn al Moldovei 
în perioada 1517-1527, la 20 ianuarie 
1927 a fost ales domn în Moldova Pe-
tru Rareş, fi ul nelegitim al lui Ştefan 
cel Mare. Această alegere se produ-
cea în contextul ofensivei otomane 
în centrul Europei, materializată 
prin victoriile împotriva Ungariei de 
la Belgrad (1521) şi Mohacs (1526) şi 
prin încheierea armistiţiului cu Po-
lonia (1525), evenimente care agra-
vează situaţia externă a ţării.

La începutul domniei, Petru Ra-
reş a confi rmat proprietăţile boieri-
mii, iar în plan extern a încheiat un 
tratat de alianţă cu Polonia (martie 
1527), completat printr-o conven-
ţie privitoare la graniţe, comerţ şi 
vamă. În acelaşi timp, Ioan Zapolya, 
rege „legitim” al Ungariei în dauna 
lui Ferdinand de Habsburg, recunos-
cut şi de Polonia, i-a conferit lui Petru 
Rareş dreptul de proprietate asupra 
feudelor Ciceu şi Cetatea de Baltă.

În ianuarie-februarie 1529, Pe-
tru Rareş a întreprins o expediţie 
militară în Transilvania, urmărind 
supunerea secuilor. Prin înţelegerea 
din mai 1529, de la Lipova, a obţinut 
noi posesiuni: Unguraşul, Bistriţa şi 
Valea Rodnei. În acelaşi an, Petru Ra-
reş a întreprins alte două expediţii 
în Transilvania. Prima consemnea-
ză victoria categorică a vornicului 
Grozav, la Feldioara (22 iunie 1529), şi 
permite impunerea lui Ioan Zapolya 
în aproape întreaga Transilvanie. A 

doua campanie, la care Petru Rareş 
participă personal, a avut loc după 
eşuarea asediului lui Soliman Mag-
nifi cul asupra Vienei (26 septembrie 
- 14 octombrie). Expediţia s-a înche-
iat prin supunerea Bistriţei la plata 
censului anual de 1.000 de fl orini 
şi prin impunerea unui protectorat 
asupra Ţării Bârsei. În decembrie 
1530, a ocupat Pocuţia, ca mijloc 
extrem de a determina Polonia să 
reia politica antiotomană activă. 
Operaţiunile militare desfăşurate în 
1531 au dat câştig de cauză Poloniei, 
armatele moldovene fi ind înfrânte 
lângă Gwozdziez şi la Obertyn (19 
august 1531). Pocuţia a reintrat sub 
stăpânire poloneză, dar incursiunile 
poloneze care au urmat au fost sto-
pate temporar prin victoria moldo-
venilor de la Tărăşăuţi (4 februarie 
1532). La 4 aprilie 1535, Petru Rareş 
a ratifi cat la Iaşi un tratat prin care 

recunoaşte vasalitatea faţă de Fer-
dinand de Habsburg, dar numai în 
calitatea sa de rege al Ungariei.

Intervenţia militară otomană a 
fost amânată de izbucnirea războa-
ielor turco - persan şi polono - rus. 
În vara anului 1538, Moldova a fost 
atacată de armatele otomane condu-
se personal de Soliman Magnifi cul şi 
de cele ale tătarilor lui Sahib Ghirai. 
Petru Rareş nu a putut angaja o con-
fruntare decisivă, din cauza ezitări-
lor boierilor şi, la 14 septembrie 1538, 
a luat calea pribegiei, urmărit fi ind 
de un detaşament turco-tătar condus 
de Mehmed beg. Una din condiţiile 
păcii dictate de Soliman Magnifi cul 
a fost înlocuirea lui Petru Rareş cu 
Ştefan Lăcustă. Astfel, la 18 septem-
brie 1538, ia sfârşit prima domnie a 
lui Petru Rareş în Moldova.

După o scurtă perioadă de refu-
giu la Ciceu, Petru Rareş a ajuns la 
Istanbul, unde la începutul lui ianu-
arie 1541 a primit caftan pentru o 
nouă domnie. Condiţiile sultanului 
au presupus dublarea tributului, la 
30.000 de galbeni. Una din primele 
acţiuni după revenirea la tron, pe 19 
februarie 1541, a fost decapitarea bo-
ierilor trădători. A doua domnie a lui 
Petru Rareş nu s-a deosebit esenţial 
de prima ca mod de guvernare, deşi 
confl ictele cu Polonia nu au mai avut 
amploarea celor din prima domnie. 
Această a doua domnie a lui Petru 
Rareş în Moldova s-a încheiat la 3 
septembrie 1546. . V.G.

REGINA 
TVR 1. ora 21,00, dramă, 2006, SUA

  Cu: Helen Mirren, Michael Sheen  u  Atunci când vestea morţii Prinţesei Diana, 
fără nicio îndoială, cea mai cunoscută femeie din lume, cade asupra unui public 
britanic şocat şi neîncrezător, Regina Elisabeta II se retrage între zidurile Castelului 
Balmoral cu familia sa, incapabilă de a înţelege reacţia publicului la nenorocire. 
Pentru Tony Blair, popularul şi nou-alesul prim ministru, nevoia poporului de 
siguranţă şi sprijin este palpabilă. 

istorie
În perioadele 1527-1538 şi 1541-1546

de scenarii pentru fi lme 
documentare sau pentru fi lme 
publicitare.

În cadrul ediţiei 2010 a 
Festivalului de fi lm de la Iaşi, 
un moment special şi secţiuna 
„Retrospective” i-au fost 
dedicate.

S-a stins din viaţă pe 26 
decembrie 2013. . V.G.

Petru Rareş, 
de două ori domn 
al Moldovei
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Serenade 
în doi, 
la toaletă

u „Pipi-opera”. Fără glumă, n-a 
fost loc mai „cântat” la „Ferma” 
Pro Tv decât amărâta de toaletă 
model „fundul curţii”, la care 
concurenţii au fost nevoiţi să 
meargă legaţi. Concret, provocarea 
inedită a fost să formeze echipe 
de câte doi în urma tragerii la 
sorţi şi, ca să rămână împreună, 
au fost legaţi cu sfoară, unul 
de mâna celuilalt. De fapt, a 
celeilalte, pentru că Anna Lesko 
a ajuns cu George Piștereanu, iar 
Anda Adam cu Cezar Ouatu.

Problema majoră a fost mersul 
la toaletă. Nu ştiu cât de uşor le-a 
fost bărbaţilor să-şi uşureze vezica 
având o mână legată de mâna 
unei femei, dar ştiu că doamnele 
au avut parte de serenade, în 
timp ce erau înghesuite în WC-
ul de lemn cu „perechea“. Fireşte, 
pentru niţică intimitate. Anda 
a fost cea mai câştigată: Cezar 
i-a cântat operă, dar nu cu vocea 
aceea de contratenor. A găsit 
şi un nume pentru prestaţia 
lui artistică, „pipi-opera”. 
Annei Lesko i-a cântat George 
Piștereanu o variantă fără perdea 
a „Katiuşei”. Deşi fetele le-au cerut 
insistent bărbaţilor să se constipe, 
n-a fost cazul lui George, care n-a 
avut nevoie de coloană sonoră 
ca să rezolve situaţia. Anna a 
trecut cu brio peste experienţa… 
traumatizantă olfactiv şi sonor. 
Apoi Cezar şi Anda s-au dat în 
spectacol la duş, ajutându-se unul 
pe altul. Ca o mare şi apropiată 
familie…   .

reţeta zilei
Biftec                        
în făină

INGREDIENTE. 250 g muşchi de 

vacă, 1 lingură făină, 2 linguri untură, sare.

PREPARARE. Se curăţă muşchiul de 

pieliţe, se taie în bucăţi potrivite. Se dă sare. Se 

usucă bine cu o cârpă, se dau prin făină, se frig în 

untură fi erbinte, întâi pe o parte, apoi pe cealaltă, 

ca antricoatele. Când sunt gata se scot şi se ţin la 

cald. Se pregăteşte repede următorul sos: se scur-

ge o parte din grăsimea din tavă, iar în sosul rămas 

se toarnă o lingură de apă. Se lasă să dea câteva 

clocote, amestecând cu lingura să se ia rumeneala 

de pe tavă. Sosul se strecoară peste biftec. Se 

serveşte fi erbinte cu cartofi  prăjiţi. . P.V.O. 

Cacofonia, „greşeala“ 
care sună urât
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

„La început, am înotat ca 

câinele ca să învăţ tehnica 

corectă“. Această exprimare 

dublu cacofonică mi-a trecut 

pe la ureche recent, când un 

băiat îi explica prietenului său 

cum a învăţat să înoate, vara 

asta, la mare. Chiar dacă nu 

este considerată o greșeală de 

ordin gramatical sau lexical, 

cacofonia produce o impresie 

neplăcută, prin alăturarea 

a două sunete afl ate în 

discordanţă, asupra celui care 

receptează mesajul. Deși nu 

vorbim de o greșeală de limbă, 

este totuși bine să o evităm. 

Iată cum!

Cel mai adesea, cacofonia 
apare prin alăturarea grupuri-
lor ”ca”-”că”, ”ca”-”câ”, ”ca”-”ca” 
sau ”ca”-”cu”. Potrivit defi niţiei 
din DEX însă, avem de-a face 
aici cu o ”asociaţie neplăcută 
de sunete, cu un cacofonism. În 
muzică, cacofonia este o supra-
punere de sunete discordante, 
o lipsă de armonie”. Astfel, nu 
doar grupurile de mai sus pot ge-
nera cacofonii, ci orice alt grup 
de sunete care, alăturate, sună 
dubios, neelegant.

Astfel, pentru a prelua câteva 
exemple publicate într-un arti-
col de pe republica.ro, cacofonie 
avem și în următoarele cazuri: la 
Lavinia, groapă pătrată, ce cere, 
șansa sa. Totuși, în fi ecare din 
aceste exemple, repetarea unei 
silabe în imediata vecinătate nu 
are un efect la fel de supărător 
ca în cazul ”ca”-”ca”.

Dacă vrem să evităm cacofo-
nia, de regulă, putem folosi un si-
nonim sau un alt fel de exprima-
re cu un înţeles foarte apropiat 

de cea iniţială. Nu vom spune ”ca 
camarad” (deși, gramatical, este 
cât se poate de correct - n.red.), 
ci ”ca tovarăș”. De asemenea, în 
loc de ”ca câinele”, putem spune 
într-un mod elegant ”precum 
câinele”.

Pentru unii, teama de a comi-
te o cacofonie în vorbire poate 
deveni obsesivă. Aici, pericolul 
pândește însă după colţ, deoa-
rece riscăm să înlocuim o con-
strucţie nefericită, dar corectă 
gramatical și lexical, cu o con-
strucţie care sună și aiurea și 
este și greșită gramatical. Aici, 
distingem două situaţii.

În prima, pentru a nu face o 
cacofonie, vorbitorul, spune ”a 
venit bucuros la mine, ca vir-
gulă câinele”. Când, în vorbire, 
pronunţi acel ”virgulă”, nu faci 
altceva decât să încarci în mod 
inutil un enunţ și să rupi fon-
dul logic al exprimării. Ne pu-

tem întreba cine este ”virgulă 
câinele”?

A doua situaţie și cea care 
este cel mai des întâlnită constă 
în intercalarea unui ”și” între 
sunetele cacofonice. ”Eu, ca și 
candidat, nu pot accepta ast-
fel de teorii”. Și aici comitem o 
greșeală gramaticală, încercând 
să evităm o simplă și nevinovată 
cacofonie. Corect este: ”Eu, fi ind 
candidat, nu pot accepta astfel 
de teorii” sau ”Eu, în postura de 
candidat,…”.

Cuvântul săptămânii
În 1883, pe 25 septembrie, a 

fost terminat și inaugurat (în-
tr-o primă etapă - n.red.) cas-
telul Peleș. Cu aceeași ocazie, 
autorităţile vremii au decla-
rat Sinaia drept oraș. În epoca 
respectivă, castelul din Sinaia 
se număra printre cele mai mo-
derne reședinţe de regi din Eu-

ropa. Printre altele, benefi cia de 
electricitate, de lift interior și 
de încălzire centralizată. Ca o 
curiozitate, sub piatra de teme-
lie a castelului sunt îngropate 
primele monede românești pe 
care a fost gravat chipul regelui 
Carol I.

Astfel, alegem drept cuvânt 
al săptămânii substantivul ”cas-
tel”. În DEX, ”castelul” este defi -
nit drept o ”clădire mare, medi-
evală, prevăzută cu turnuri și cu 
creneluri, înconjurată de ziduri 
și de șanţuri, care servea ca lo-
cuinţă seniorilor feudali; în ziua 
de astăzi, este o casă mare care 
imită arhitectura medievală”. 
Pornind de la acest substantiv, 
avem și două expresii. Prima, 
”castel de apă”, desemnează o 
construcţie specială, de for-
ma unui turn, care este folosit 
drept rezervor de apă. A doua, 
a construi ”castele în Spania”, 
desemnează a avea ”visuri irea-
lizabile, planuri fantastice, iluzii 
deșarte”. În navigaţie, ”castelul” 
desemnează fi ecare dintre con-
strucţiile situate deasupra pun-
ţii superioare a unei nave”.

În limba română, termenul 
provine din latină, unde forma 
era ”castellum”, și de unde a fost 
împrumutat și în lumea medie-
vală. În italiană avem ”castello”, 
iar în poloneză ”kasztel”.

Ţara în care se găsesc cele mai 
multe castele, majoritatea dintre 
ele construite în perioada medie-
vală, este Germania. Există mai 
multe surse, însă nimeni nu pare 
să știe cu certitudine câte castele 
există în Germania. O estimare 
ar fi  că există peste 25.000 de 
asemenea construcţii. Tot la ca-
pitolul recorduri, Ţara Galilor, 
parte a Regalului Unit al Marii 
Britanii, deţine cele mai multe 
castele raportat la suprafaţă. , 

CAMPANIE VL . SĂ VORBIM CORECT!

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

OTP Bank a anuntat luni că 
începe creditarea prin Programul 
„Noua Casă“, prin care se pot acor-
da credite garantate de stat pen-
tru cumpărarea de locuinţe, deve-
nind astfel a opta bancă prezentă 
în program, alături de CEC Bank, 
Banca Transilvania, ING, BCR, 
BRD, Raiffeisen și Vista Bank. 
Există 13 bănci partenere ale no-
ului program, însă cinci dintre ele 
(Unicredit, Garanti Bank, Banca 

Românească, First Bank și Intesa 
Sanpaolo Bank) încă nu au anun-
ţat că acordă astfel de credite.

Valoarea locuinţelor vechi sau 
consolidate care pot fi  cumpărate 
prin program crește la 70.000 de 

euro, cu un avans de 5%. Pot fi  
cumpărate și locuinţe mai scumpe, 
cu o valoare de cel mult 140.000 de 
euro, avansul la toate creditele pes-
te 70.000 de euro fi ind de 15%. Prin 
„Noua Casă“ nu se mai pot construi 
case, ca în programul anterior, pot 
doar fi  cumpărate locuinţe fi nali-
zate și recepţionate, cu interdicţia 
ca acestea să fi e vândute în primii 
cinci ani. Dobânda maximă per-
misă de lege este 4,41%, formată 
dintr-o marja fi xă de 2% plus indi-
cele IRCC, care este 2,41% până la 
fi nalul lunii septembrie.  .

program
Opt bănci dau credite prin „Prima Casă“

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

a
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PISICA                          

ARE O SUTĂ 

DE CORZI VOCALE
SFATURI. Chiar dacă sunt 

mai silenţioase decât câinii, şi 

pisicile pot tulbura liniştea vecinilor, 

cu mieunatul lor insistent, mai ales în 

toiul nopţii sau la ore prea matinale. 

> pag. 17

CACOFONIA, 

„GREŞEALA“ 

CARE SUNĂ URÂT
CAMPANIE. Deşi nu este 

considerată o greșeală de ordin 

gramatical sau lexical, cacofonia 

produce o impresie neplăcută asupra 

celui ce receptează mesajul şi este 

bine să o evităm. > pag. 19

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Dosar penal 
pentru gunoiul 
iubitei

SACRIFICIU CONJUGAL  . PERMIS 

MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 42 de 
ani din Galați a ajuns să aibă 
probleme cu legea după ce a fost 
prins conducând mașina iubitei 
lui, deși nu deținea permis de 
conducere. Autoturismul le-a 
atras atenția jandarmilor afl ați 
în patrulare în zona Tirighina, 
din cauză că portbagajul era 
mult lăsat. Plecând de la pre-
miza că zona este cunoscută 
pentru furturile de deșeuri din 
zona Combinatului, jandarmii 
au interceptat autoturismul, 
în momentul în care conducă-
torul auto a oprit. Încărcătura 
mașinii, o grămadă de gunoi 
adunat din gospodărie, nu cores-
pundea așteptărilor jandarmi-
lor, însă ceea ce îl determinase 
pe bărbat să se urce la volan le-a 
dat motiv să treacă la acțiune. 
Acesta nu avea permis de con-
ducere, dar pentru că femeia 
care îl însoțea, concubina lui, 
îl rugase să conducă, pentru că 
„nu stăpânea mașina“, a trecut 
la volan. „Din verifi cări și din 
declarația bărbatului, a rezultat 

faptul că acesta se întorcea din 
Șendreni, iar în zona „Borcan“ 
pasagera, concubina sa, i-a spus 
că, datorită trafi cului aglomerat 
și a faptului că va trebui să vi-
reze la stânga din DN 25 către 
strada Garofi ței, „este timorată 
și simte că nu se va descurca“. 
Bărbatul s-a oferit să conducă 
autoturismul, fapt acceptat de 
femeie, posesoare a unui per-
mis de conducere și proprietară 
a mașinii“, a explicat lt. Cătălin 
Bădin, purtătorul de cuvânt al 
Jandarmeriei Galați. Cei doi au 
ajuns la poliție şi sunt cercetați 
penal, el pentru că a condus 
fără permis, iar ea pentru că i-a 
încredințat mașina, deși știa că 
nu are carnet.   .

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

38 vineri

21 - 26 septembrie 2020

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 21 - 26 septembrie 2020

de
38

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

MARIANA CONSTANDACHE    
mariana@viata-libera.ro 

O gălățeancă de 45 de ani a 
reușit să facă pagube materiale 
și să își pună în pericol libertatea, 
după ce s-a urcat la volan într-o 
stare de ebrietate incredibilă. Era 
înainte de prânz când femeia a 
condus mașina pe strada Basara-
biei și vrând să vireze la stânga, 
pe Grădina Veche, nu s-a asigurat 
și a lovit o mașină care circula 

din sens opus. Nimeni nu a fost 
rănit în urma ciocnirii, doar 
autoturismele având de suferit 
și șoferița, în momentul în care 
la fața locului au sosit polițiștii. 
Aceștia au stabilit că femeia avea 
o alcoolemie de 1,56 la mie în 
aerul expirat, motiv pentru care 
au lăsat-o pe loc fără permis și 
au dus-o la spital, pentru probe 
biologice. Femeia este cerceta-
tă penal pentru conducere sub 
infl uența alcoolului.    .

inconștienţă
Incredibil de beată, 
a făcut accident
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 VEDETA A PREFERAT SĂ ÎŞI PROTEJEZE FAMILIA > PAGINA 20

  Andreea a făcut anunţul pe pagina sa de socializare  u

’
Am decis să nu îmi 

trimit prinţesa la şcoală 

în sistemul hibrid pentru 

care optasem! Am un 

sentiment ciudat… 

trăim vremuri pe care nu 

îmi imaginam vreodată 

că le vom trăi.

ANDREEA BĂNICĂ
cântăreaţă

04IT&C
Facebook 
ameninţă că 
părăsește Europa

06lectură
Război, mit și iubire 
cu o scriitoare 
din Tulcea

De ce nu 
îşi trimite 
Andreea 
Bănică fiica 
la şcoală?
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ISTORIA A ALTFEL
Verde, culoarea dintre 
viaţă şi moarte (II)

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

Cel mai cunoscut verde al 

medievalităţii a ridicat semne 

de întrebare multă vreme. 

Rochia cea verde a Costanzei, 

mireasa din portretul pictorului 

fl amand Jan van Eyck, „Soţii 

Arnolfi ni”. Ar fi  fost simplu: 

femeia era însărcinată, după 

cum se vede, iar rochia ei nu 

putea să însemne altceva decât 

speranţa unei noi vieţi. Însă 

istoricii de artă au descoperit 

că portretul ar fi  fost pictat la 

un an după moartea femeii, 

aşadar, verdele însemna încă 

o dată liantul dintre viaţă şi 

moarte.  

Verdele a început să îşi piar-
dă din popularitate odată cu pe-
rioada Renaşterii sau, mai bine 
spus, odată cu afi rmarea religiei 
protestante. Adepţii noii credinţe 
îi priveau cu suspiciune pe păgâ-
nii ce se închinau plantelor. Mai 
mult, fi inţele supranaturale şi 
malefi ce precum dragonii, vră-
jitoarele şi însuşi diavolul erau 
portretizate cu pielea verde. 
La proasta reputaţie a culorii a 
contribuit chiar şi Shakespeare, 
imortalizând gelozia drept „mon-
strul cu ochii verzi”. O conotaţie 
religioasă a fost adusă în Europa 
de către cruciaţi: verdele, culoa-
re a Islamului. Menţionat doar de 
câteva ori în Coran, cu legături cu 
natura, cu vegetaţia, verdele era 
însă o culoare des întâlnită în veş-
mintele profetului Mahomed.  

Pictorilor renascentişti le era 

din ce în ce mai greu să obţină 
culoarea mult dorită. Tot ace-
leaşi opţiuni ca în Antichitate 
aveau. Fără o tehnică bună şi 
fără un pigment de calitate, 
culoarea a pierit în timp de pe 
tablouri. Cine mai ştie astăzi 
cât de verde era, de fapt, rochia 
Giocondei?  

Şi pentru că a venit vorba 
de îndoielnica persistenţă a 
culorii, oamenii i-au atribuit 
verdelui încă o simbolistică. În-
şelător şi dezamăgitor, verdele 
a devenit culoarea jocurilor: 
mesele jocurilor de noroc şi 
chiar masa de biliard. În multe 
manuscrise medievale, Iuda, cel 
care l-a trădat pe Iisus pentru 
30 de arginţi, are pielea verde. 
Tema banilor şi a lăcomiei mer-
ge până în 1861, când dolarul a 
devenit... verde.

 Verde periculos, 
Verde de Paris 

Dar după secole de chin şi de 
căutare, verdele avea, în sfârşit, 
reţeta sintetică. În 1775, chi-
mistul suedez Carl Wilhelm 
Scheele a găsit formula salva-
toare, însă aproape letală: noul 
verde puternic şi rezistent avea 
în compoziţie arsenic. Proble-
ma a fost identifi cată de femei, 
căci fl orile artifi ciale pe care 
le purtau la pălărie, hainele şi 
chiar casele erau colorate cu 
noul pigment. Greaţă, ameţeli, 
alergie şi chiar moartea nu sunt 
de trecut cu vederea – iar brita-
nicele nici nu aveau de gând să 
o facă! După ce statul a refuzat 
o reglementare a industriei, fe-

DIN ANTICHITATE ÎN PREZENT  .  SIMBOLISM

 
BIOGRAFIE. Gândul de 

a se stabili în altă parte îl încercase 

de multă vreme pe Caragiale – 

tatonase deja terenul în vederea 

stabilirii sale şi a familiei la Braşov, 

oraşul natal al mamei sale, apoi la 

Sibiu, ca profesor de franceză. În 

vara anului 1903 vizitează Clujul, 

unde este bine primit de către 

clericul Ilie Dăianu, care vede în el 

replica munteană a lui Gheorghe 

Lazăr cel care, în urmă cu o sută 

de ani, traversase munţii în sens 

invers, pentru a pune bazele 

învăţământului modern românesc 

la Bucureşti. Până la urmă nu 

se va stabili nici la Cluj, nici la 

Paris, „oraşul Giocondei”, unde 

încerca francofi lul Delavrancea 

să-l ademenească. Pleacă într-o 

lungă călătorie prin Europa, 

străbătând Austria, Elveţia, Italia, 

Franţa, Olanda, Germania – şi se 

decide pentru Berlin, care-l atrage 

prin climă, linişte şi curăţenie. La 

începutul lui 1905, scriitorul desface 

casa din Bucureşti şi se mută 

defi nitiv în capitala Germaniei.

Ultimele zile

repere
Caragiale, 
sfârşitul 
din Berlin

meile au făcut din verde o cauză 
de protest. Grupuri precum La-
dies’ Sanitary Association au în-
ceput să distribuie studii despre 
componentul otrăvitor, iar spre 
fi nalul secolului al XVIII-lea au 
avut câştig de cauză şi verdele cu 
arsenic a fost interzis.  

Verdelui otrăvitor i s-a găsit 
repede un înlocuitor... la fel de 
toxic. În 1814, doi chimişti din 
Bavaria au adus pe piaţă ademe-
nitorul verde smarald. Straturile 
sale de pe picturile impresioniş-
tilor francezi bucură şi astăzi 
privirile. Pentru artişti precum 
Claude Monet, Paul Cézanne sau 
Pierre-Auguste Renoir acest ver-
de strălucitor era indispensabil, 
dar şi dăunător. Cercetătorii au 
ajuns la concluzia că vopseaua a 
cauzat diabetul lui Cézanne şi 
orbirea lui Monet.  

Noul verde nu era chiar un 
pigment artifi cial, cât un pes-
ticid şi insecticid folosit pe în-

treaga planetă, chiar şi la scară 
industrială: spre exemplu, în 
timpul celui de-al Doilea Război 
Mondial a fost împrăştiat din 
avion deasupra Italiei pentru a 
preveni malaria. Şi, bineînţeles, 
episodul curăţării de şobolani a 
sistemului de canalizare parizi-
an, de unde, aţi ghicit, îi vine şi 
numele: Verde de Paris.

Astăzi, verdele şi-a mai pier-
dut din conotaţiile negative. Este 
culoarea banilor şi a norocului 
– trifoiul cu patru foi, nu-i aşa? 
–, dar şi a mediului înconjură-
tor. Poate că nu este cea mai re-
laxantă dintre culori, aşa cum o 
considera Goethe, dar ne oferă 
siguranţă când apare la sema-
for şi, de ce nu, când căutăm o 
farmacie. Vechii dragoni răi au 
fost înlocuiţi astăzi cu personaje 
simpatice precum Yoda sau Hulk 
– dar, dacă privim atent, la fel de 
duale precum culoarea pe care o 
poartă. ,  sursa historia.ro  Nuferi şi pod japonez de Monet, 1897–1899 Nuferi şi pod japonez de Monet, 1897–1899uu

Soţii Arnolfi niSoţii Arnolfi ni  uu

Caragiale suferă totuşi de dorul de 

casă, pe care încearcă să şi-l aline 

printr-o intensă corespondenţă 

cu vechii, dar şi cu mai noii săi 

prieteni. Lucrează intens la ceea 

ce ar fi  trebuit să fi e încununarea 

dramaturgiei sale: „Titircă, 

Sotirescu & C-ia”. Din păcate 

pentru istoria literelor româneşti, 

destinul nu-l lasă pe Caragiale 

să-şi desăvârşească opera. După o 

noapte în care fumase peste 80 de 

ţigări, Caragiale este găsit mort de 

către soţia sa. Era dimineaţa zilei de 

9/22 iunie 1912.  . Valentin Chiţu 
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ciudăţenii
Peşti putreziţi, delicatese scandinave

Fugu este un preparat tradiţio-
nal la mare căutare în Japonia. Cei 
ce comandă la restaurant aşa ceva 
trebuie să semneze un contract 
prin care îşi asumă răspunderea 
dacă păţesc ceva. Aceasta deoa-
rece fugu se prepară din carnea 
unui peşte ale cărui organe conţin 
o doză de toxine letală pentru om, 
otrava fi ind de 1.200 de ori mai pu-
ternică decât cianura, consuma-
torul murind lent şi sufocat. Dar 
dacă peştele e preparat de un ma-
estru bucătar autorizat, va rămâ-

ne în viaţă. Circa 300 de japonezi 
mor din cauza preparării inadec-
vate a peştelui mortal. În Yucatan, 
se mănâncă un sos de peşte fer-
mentat cu suc de lămâie şi chilli. 
Nimeni nu mănâncă intestine de 
peşte, în afară de fi lipinezi. Aces-
tea se servesc crude, asezonate cu 
ou fi ert, felii de ceapă şi condimen-
te. În Islanda, se mănâncă Hakarl. 
Adică, se ia carne de rechin şi se 
lasă la fermentat timp de 5 luni. 
Încă din timpul vikingilor, carnea 
de rechin era un deliciu, mai ales 

cea a unei specii otrăvitoare. Es-
chimoşii mănâncă cu plăcere ca-
pete de somon putrezite. Peştele 
este îngropat în pământ înfăşurat 
în iarbă. După două luni, oasele 
aproape dispar. Ceva asemănător 
găsim şi în bucătăria tradiţională 
norvegiană: păstrăvul fermentat. 
Peştele se lasă câteva luni în ca-
mere răcoroase plutind în apă, cu 
puţină sare şi zahăr. Se serveşte cu 
pâine, fasole galbenă şi alcool tare, 
mai afl ăm de pe monitorulexpres.
ro. . M.Z.

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Caşcavalul este un deliciu în 
sandwich-uri şi nu numai, popu-
lar în regiunile balcanice. Deşi 
procesul de preparare a caşcava-
lului de casă este unul care nece-
sită timp, merită efortul. 

Caşcavalul este un tip de brân-
ză de culoare galbenă, consumat 
îndeosebi în România, Bulgaria, 
Albania şi Serbia. Denumirea sa 
vine de la italienescul „cascio-
vallo”, un termen folosit pentru 
a defi ni toate brânzeturile de cu-
loare galbenă.

Consistenţa este semi-tare de 
cele mai multe ori. Constituie o 
bază pentru multe mâncăruri, 

cum ar fi  caşcavalul pane şi cor-
don bleu. Totodată, este de nelip-
sit în sandwich-uri şi pe platouri-
le festive cu mezeluri, brânzeturi 
şi legume.

Dacă vrei să faci un caşcaval 
de casă bun, vei avea nevoie de 
foarte mult lapte şi puţină răbda-
re. Rezultatul însă va merita, ne 
asigură cei de la retete.unica.ro.

INGREDINTE . 10 litri lapte, 2 
litri apă, 3 ml cheag, 1,5 linguriţe 
sare.

 PREPARARE . Laptele se în-
călzeşte până ajunge la o tempe-
ratură de aproximativ 35 de grade 
Celsius. După ce laptele ajunge la 
această temperatură, se adaugă 
cheagul. Se amestecă şi se lasă să 
acţioneze. Tăiem compoziţia în 

două şi o lăsăm să se odihnească 
un sfert de ceas, iar apoi o punem 
într-un săculeţ de brânză şi lăsăm 
să se scurgă timp de 24 de ore.

A doua zi, punem apă la foc şi 
aşteptăm ca aceasta să se încăl-
zească. Când are între 70 şi 80 
de grade, se adaugă caşul care a 
stat la scurs, tăiat în bucăţi mai 
mici, şi sarea. Amestecăm bine 
cu două ustensile de lemn, până 
capătă o consistenţă elastică şi 
se poate întinde. Odată atinsă 
această consistenţă, scoatem 
caş cavalul şi îl punem într-o 
formă unsă prealabil cu ulei 
sau unt.

Lăsăm caşcavalul o zi la tem-
peratura camerei, acoperit cu un 
şervet. Caşcavalul este gata şi poa-
te fi  păstrat la frigider. .

DE NELIPSIT ÎN SANDWICH-URI ŞI PE PLATOURILE FESTIVE  .  RECOMANDARE

Dulceaţă 
din gutui 
    INGREDIENTE. u 1 kg gutui
tăiate cubuleţe, 1 kg zahăr, 300
ml apă, 250 ml suc de lămâie, 1
baton de vanilie.

PREPARARE.u Pune la fiert 
apa cu zahărul, sucul de lămâie
şi batonul de vanilie. După ce
s-a topit zahărul, scoate vanilia
şi adaugă cubuleţele de gutuie,
amestecă şi lasă pe foc domol
până ce fructele s-au înmuiat, iar 
siropul s-a legat. Ia o linguriţă din 
dulceaţă şi lasă să se răcorească. 
Siropul trebuie să curgă încet şi să
fie foarte lipicios. Ia dulceaţa de
gutui de pe foc, las-o să se răcească 
şi pune-o în borcane sterilizate. 
După ce ai închis borcanele, 
întoarce-le cu fundul în sus şi lasă-
le aşa o zi, potrivit culinar.md. 
Astfel, dulceaţa de gutui nu va 
prinde aer, împiedicând formarea 
mucegaiului, şi nu se va întări. 
. M.Z.

PRĂJITURĂ 

CU PRUNE

INGREDIENTE. 2 ouă 

mari (sau 3 mici), 9 linguri de ulei, 

15 linguri rase de făină de grâu, 10 

linguri de lapte, 10 linguri de zahăr, 

1 lingură de zahăr vanilat, 1 linguriţă 

de praf de copt, un praf de sare, 

coaja rasă de la o lămâie, 700 gr de 

prune. Pentru crustă: 75 gr unt, 5 

linguri de făină, 4 linguri de zahăr, 1 

lingură de zahăr vanilat. 

PREPARARE. Ouăle se bat 

împreună cu un praf de sare, za-

hărul şi zahărul vanilat. Se adaugă 

uleiul, coaja rasă de lămâie, laptele 

şi se omogenizează. La fi nal, se 

adaugă făina cernută, amesteca-

tă cu praful de copt. Compoziţia 

se toarnă într-o tavă tapetată cu 

hârtie de copt (dimensiunea tăvii 

de 35/25 cm). Peste compoziţie, se 

pun jumătăţile de prune. Deasupra 

se presară crustă care se prepară 

astfel: untul (rece) se amestecă cu 

zahărul, făina, praful de copt şi za-

hărul vanilat. Cu vârful degetelor, se 

amestecă până se obţin fi rimituri. 

Prăjitura se coace la 180 de grade 

timp de 30-35 de minute. . M.Z.

RULADĂ 

CU MIERE

INGREDIENTE. Miere – 4 

linguriţe, ulei de fl oarea soarelui – 4 

linguri, bicarbonat – un vârf de cuţit, 

apă minerală – 1 pahar mare, făină 

– 400 g, sare – 1 praf, gem – (orice 

fel; dar să nu fi e prea moale), zahăr 

vanilat – 2 pliculeţe, nuci măcinate 

– 200 g, esenţă de rom – 1 linguriţă, 

zahăr pudră – 150 g. 

PREPARARE. Freci mierea 

cu uleiul, pus picătură cu picătură, 

sare şi un vârf de cuţit de bicar-

bonat dizolvat în esenţă de rom. 

Adaugi apa minerală şi făină cât 

cuprinde pentru a obţine o cocă po-

trivit de moale. Întinzi 4 foi. Fiecare 

foaie întinsă o ungi cu gem, presari 

nucă măcinată amestecată cu za-

hăr vanilat, apoi rulezi. Coci cele 4 

foi în tava unsă şi tapetată cu făină, 

la foc potrivit, timp de 40 de minute. 

Când s-au copt foile, presari zahăr 

pudră, laşi la răcit şi, când s-a răcit, 

tai rulada felioare cam de 2 cm 

lăţime, potrivit culinar.md. . M.Z.

Caşcaval 
de casă

 u sursa foto retete.unica.ro

reţete 
de weekend
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OAMENII 

RENUNŢĂ 

LA SERVICIILE 

FINANCIARE 

CLASICE 

ÎN FAVOAREA 

APLICAŢIILOR 

TRANZIŢIE. Băncile 

tradiţionale au motive reale de 

îngrijorare, deoarece tot mai mulţi 

oameni, pe toate segmentele 

demografi ce, adoptă aplicaţii 

digitale precum Revolut, Monzo, 

Monese sau N24.

Pandemia actuală a accentuat 

tranziţia spre digital, iar unele 

mari instituţii de credit iau măsuri 

pentru a nu rămâne în urmă. Banca 

elveţiană Credit Suisse a anunţat 

deja că pregăteşte lansarea CSX, o 

aplicaţie rivală pentru Revolut sau 

Monzo.

Plaid, o companie care oferă 

infrastructura care leagă conturile 

şi informaţiile fi nanciare ale 

utilizatorilor de aplicaţii precum 

Venmo sau Expensify, a anunţat că 

în perioada martie – mai a acestui 

an numărul clienţilor noi a crescut 

cu 44 la sută. Mai mult, compania 

şi-a crescut cu 20 la sută forţa de 

muncă de la începutul pandemiei, 

potrivit CNN.

În primele trei luni ale acestui an, 

aplicaţia de tranzacţionare pe 

pieţele fi nanciare Robinhood a 

atras trei milioane de noi clienţi. 

Datorită popularităţii mari, în august 

startup-ul a atras o nouă rundă 

de investiţii în valoare de 200 de 

milioane de dolari, de la fondul 

închis D1 Capital Partners.

Platforme digitale mai vechi, 

precum PayPal, au crescut de 

asemenea în ultima perioadă. 

Serviciul de plăţi se aşteaptă să 

atragă 70 de milioane de noi conturi 

în 2020, de două ori mai multe 

decât în 2019.

Băncile tradiţionale au, de 

asemenea, mai mulţi clienţi pentru 

serviciile digitale pe care le oferă.

sursa go4it.ro . V. Chiţu 

investigaţie
Facebook ameninţă că părăseşte Europa

Facebook pare să întâmpine 
probleme în Irlanda, ţara unde 
îşi ţine sediul european. În urma 
unei investigaţii a autorităţilor ir-
landeze, compania a fost somată 
să nu mai trimită informaţii des-
pre utilizatorii europeni în Sta-
tele Unite ale Americii. Desigur, 
această cerere are implicaţii mari 
pentru Facebook şi platformele 
sale, iar compania ameninţă că 
ar putea chiar părăsi Europa, 
dacă autorităţile de aici obligă 
compania să nu mai comunice 
datele către serverele sale ame-
ricane. Comisia pentru Protecţia 
Datelor (DPC) din Irlanda a cerut 
companiei Facebook să oprească 
transferul de date ale utilizatori-
lor din Europa către serverele din 
SUA. Motivul este faptul că Gu-
vernul american ar putea accesa 
oricând aceste date, din orice mo-
tiv, lucru care ar încălca drepturi-

le cetăţenilor europeni. Desigur, 
Facebook protestează şi amenin-
ţă chiar cu părăsirea întregului 
continent european, în cazul în 
care o decizie fi nală este luată în 
acest sens. Mai mult, compania 
acuză autorităţile irlandeze de 
tratament special, întrucât nu 

obligă şi alte companii americane 
să se supună aceloraşi reguli. Ade-
vărul este că această decizie nu 
ar împiedica obligatoriu modul 
în care Facebook funcţionează, 
însă ar împiedica anumite com-
ponente ale reţelelor Facebook şi 
Instagram atunci când vine vorba 

despre reclame. Facebook însă se 
laudă acum cu 410 milioane de 
utilizatori în Uniunea Europea-
nă şi cu 208 miliarde de euro în 
vânzări realizate prin platforme-
le sale, încercând probabil să su-
gereze autorităţilor că o retragere 
ar avea un impact major asupra 
utilizatorilor şi a economiei.
sursa go4it.ro . V. Chiţu

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 Viitoarea misiune europeană 

de observare a Pământului 

CRISTAL va lansa un radar 

de ultimă generaţie pentru a 

măsura criosfera cu o precizie 

de neegalat, a anunţat luni 

Thales Alenia Space (TAS), 

care va furniza instrumentul de 

măsurare, relatează AFP, citată 

de Agerpres. 

Satelitul CRISTAL este una 
dintre cele şase noi misiuni 
ale progra mului de observare 
a Pământului COPERNICUS, 
al Agenţiei Spaţiale Europene 
(ESA), în parteneriat cu Comi-
sia Europeană, al cărui obiectiv 
este monitorizarea schimbărilor 
climatice, protejarea mediului 
înconjurător şi evaluarea dezas-
trelor naturale.

Investiţia în misiunea CRIS-
TAL, în valoare de 300 de mili-
oane de euro, „arată că dorim să 
creştem supravegherea criosfe-
rei, o componentă foarte fragilă 
a sistemului nostru. Acest lucru 
răspunde în special cerinţelor 
«Pactului Verde» al Comisiei Eu-
ropene“, a declarat Krystof Gan-
tois, şef de proiect pentru ESA, în 
timpul unei conferinţe de presă.

Satelitul CRISTAL, programat 
pentru lansare în 2027, va trans-
porta două radare, dintre care 
unul, „Iris“, este un „altimetru 
radar cu frecvenţă duală“: aceas-
tă tehnologie va face posibilă pen-
tru prima dată măsurarea grosi-
mii gheţii mării şi a stratului de 
zăpadă subiacent (de dedesubt), în 
special în zona arctică.

„Când vine vara sau iarna, în-
cercăm să prezicem cum această 
gheaţă se va reduce sau, dimpo-
trivă, va creşte. Pentru a afl a, este 
necesară măsurarea foarte preci-

să a nivelului gheţii de deasupra 
mării“, a explicat Laurent Rey, 
expert în altimetrie spaţială din 
cadrul Thales.

Pentru a stabili cu precizie gro-
simea, „Iris“ va estima volumul 
de zăpadă care acoperă gheaţa şi 
o scufundă sub apă: acest lucru va 
permite o măsurare mai precisă a 
volumului gheţii care se afl ă sub 
suprafaţă, a spus el.

Radarul cu dublă frecvenţă va 
creşte cu o treime precizia mă-
surătorilor între apă şi gheaţă în 
comparaţie cu instrumentele ac-

tuale. ‘’În prezent prezicem că va 
rămâne foarte puţină gheaţă în 
Arctica în 2050, dar aceasta este 
doar o tendinţă şi avem nevoie 
de o rezoluţie mult mai precisă 
pentru a putea stabili politicile’’, 
a mai spus el.

 Misiunea CRISTAL va moni-
toriza polii, dar şi gheţarii ma-
rilor lanţuri muntoase, nivelul 
oceanelor şi aisbergurile.

 Valoarea contractului semnat 
luni între TAS şi Airbus Defense 
and Space se ridică la aproape 88 
de milioane de euro. .

 PROGRAMUL DE OBSERVARE A PĂMÂNTULUI COPERNICUS  .  MONITORIZARE

CRISTAL, radar 
de ultimă generaţie 
pentru a măsura criosfera

online

CELE MAI POPULARE REŢELE 
DE SOCIALIZARE PE ŢĂRI ÎN 2019

sursa thalesgroup.comu
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 CAUZE ALE 

DISFUNCŢIEI 

ERECTILE
VIAŢĂ SEXUALĂ. De-a 

lungul timpului s-au dezvoltat o 

serie de mituri legate de disfuncţiile 

erectile. Această problemă este 

destul de des întâlnită, atât în cazul 

tinerilor, cât şi în cazul bărbaţilor de 

peste 40 de ani, scrie clicksanatate.

ro. În ciuda acestui fapt, mulţi 

bărbaţi nu ştiu care sunt cauzele 

care pot duce adesea la apariţia 

disfuncţiilor erectile. Iată câteva 

mituri şi argumentele care arată 

dacă sunt sau nu adevărate. Apar 

atunci când nu există atracţie faţă 

de parteneră. Adevărat! Lipsa 

atracţiei fi zice sau neînţelegerile 

intime care pot apărea într-o relaţie 

pot duce la apariţia disfuncţiilor 

erectile.Fac parte din procesul de 

îmbătrânire. Într-adevăr, disfuncţiile 

erectile apar odată cu înaintarea 

în vârstă, însă şi bărbaţii tineri 

se pot confrunta cu o astfel de 

problemă. Ca şi în cazul artritei 

şi a bolilor de inimă, disfuncţiile 

erectile sunt o afecţiune comună 

în cazul bărbaţilor trecuţi de prima 

tinereţe, potrivit cercetătorului de 

la Universitatea California din San 

Francisco, Alan W. Shindel. De 

asemenea, disfuncţiile erectile pot 

fi  un efect al unei alte afecţiuni, 

precum bolile cardiovasculare.

Pot fi  tratate efi cient 
cu medicamente orale

. Medicamentele destinate tratării 

disfuncţiilor erectile nu au rezultate 

asupra tuturor persoanelor care le 

folosesc şi nici nu sunt o primă me-

todă de a scăpa de probleme. Doc-

torii recomandă mai întâi schimbări 

în stilul de viaţă, precum scăderea 

în greutate şi renunţarea la fumat. 

În urma unui consult amănunţit, 

doctorul identifi că posibilele medi-

camente pe care pacientul le ia şi 

pot avea ca efect negativ apariţia 

problemelor de erecţie. În cele din 

urmă, medicul poate recomanda 

anumite medicamente care au rolul 

de a mări fl uxul sanguin în zona 

penisului, cu scopul de a determina 

apariţia erecţiei. . Iulian Cozma 

mituri

 Ai născut de curând şi te 

întrebi cum va fi  prima noapte 

cu partenerul după acest 

eveniment? Bineînţeles, îţi pot 

trece multe gânduri prin cap şi 

este normal să nu ştii la ce să 

te aştepţi. Iată câteva informaţii 

utile despre acest subiect! 

Unele femei au dureri la primul 
contact sexual după ce au născut, 
din cauza nivelului scăzut de es-
trogen, care afectează elasticitatea 
ţesuturilor vaginale. Nivelul estro-
genilor scade imediat după naştere 
şi rămâne la fel şi în timpul alăptă-
rii. Atunci când o femeie începe să 
alăpteze, scăderea estrogenului, în 

combinaţie cu nivelurile ridicate 
de prolactină şi de oxitocină, poate 
provoca simptome asemănătoare 
menopauzei, adică transpiraţii 
nocturne, bufeuri, uscăciune va-
ginală şi durere. De aceea, atunci 
când te simţi pregătită şi emoţio-
nal, apelează la trei ingrediente 
speciale: un pahar de vin, simţul 
umorului şi lubrifi ant.

 Sexul este important 
acum 

Dacă nu există apropiere fi -
zică, cuplurile încep să se simtă 
precum colegii de cameră, iar 
sentimentul de îndepărtare poa-
te duce la resentimente. Există 

persoane care nu fac sex nici la 
şase luni de la venirea pe lume 
a copilului, iar atunci nu e de-
loc surprinzător dacă relaţia nu 
mai funcţionează ca înainte. Se-
xul regulat vă poate apropia din 
nou, vă va binedispune şi va face 
ca tensiunea dintre voi să dispa-
ră. Oricum, chiar dacă venirea 
pe lume a primului copil repre-
zintă o bucurie care cu greu poa-
te fi  descrisă, acest eveniment vă 
va schimba, la propriu, viaţa. De 
aceea, trebuie să vă adaptaţi noii 
realităţi din viaţa de familie şi 
să regăsiţi plăcerile cărora poate 
că nu le-aţi mai acordat atenţie 
în ultimele luni de sarcină.  

 După
a doua sarcină
va fi  mai bine 

După ce veţi dormi din nou 
împreună şi veţi relua tabietu-
rile voastre e posibil ca la scurt 
timp să apară a doua sarcină şi 
sentimentele legate de sex să 
revină. Daţi-vă timp pentru a 
vă vindeca literalmente, dar 
şi pentru a vă adapta la noile 
reguli. Fiţi cinstiţi şi deschişi 
unul cu celălalt şi amintiţi-vă 
că, deşi uneori nu veţi avea chef 
de sex, veţi fi cu adevărat bucu-
roşi după ce veţi avea din nou 
momentele voastre de intimita-
te. .  Iulian Cozma 

ÎNTRE BUCURIE ŞI PROVOCĂRI  .  CUPLU

Cum se schimbă viaţa 
sexuală după ce ai născut

Numită şi tulburarea hipoacti-
vă a dorinţei sexuale, frigiditatea 
este un termen peiorativ folosit 
pentru a defi ni evitarea oricărui 
contact sexual. Aceasta este o pro-
blemă comună în rândul femeilor 
şi duce, în timp, la implicaţii im-
portante în viaţa conjugală, po-
trivit clickpentrufemei.ro. Lipsa 
apetitului sexual la femei poate 
fi  rezultatul unor probleme mai 
mari, care trebuie să fi e discuta-
te şi abordate. În cele mai multe 
cazuri, problema este de natură 
psihologică. Frigiditatea se poate 
manifesta diferit, de la femeie la 
femeie. Unele, se confruntă cu 
disconfort in timpul actului se-
xual, astfel încât singura soluţie 
pe care ele o găsesc este să evite 
să întreţină relaţii intime. Altele, 
însă, nu au orgasm.

 O disfuncţie sexuală 
cu multe cauze 

Sexualitatea implică sute de 
comportamente şi emoţii, de la 
romantism şi dorinţă la senti-
mente de securitate şi de apropi-
ere. Cauzele emoţionale ale frigi-
dităţii includ experienţe sexuale 
dramatice din trecut, probleme 
de comunicare, probleme emoţi-
onale nerezolvate sau senzaţii de 
repulsie faţă de sex. Uneori, unele 
femei se simt vinovate, ruşinate, 
depresive în timp ce întreţin rela-
ţii intime, motiv pentru care nu 
pot să aibă orgasm.

 Teama de a contracta o boală 
cu transmitere sexuală sau de a 
rămâne gravidă poate duce, de 
asemenea, la o scăzută activi-
tate sexuală. Lipsa de încrede-
re în forţele proprii şi stima 

de sine scăzută duc, în timp,la 
frigiditate.

 Există şi o serie de factori fi zici 
care pot cauza frigiditatea. Unii 
dintre aceştia includ performan-
ţe sexuale slabe ale partenerului, 
uscăciune vaginală, disconfort 
sau durere în timpul actului sexu-
al, preludiu inadecvat, insomnie, 
oboseală, epuizare, dezechilibru 
hormonal. Totodată, numeroase 
medicamente, cum sunt antide-
presivele şi pilulele contracepti-
ve, pot interfera cu libidoul.

 Cum poate fi  depăşită 
Mai întâi, femeile trebuie să 

ştie că frigiditatea este o boală 
care poate fi  tratată. Discuţiile cu 
un sexolog, psiholog, precum şi 
acupunctura şi fi zioterapia sunt 
de ajutor. .  Iulian Cozma 

tulburare
Frigiditatea, afecţiunea care te face să urăşti sexul
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 Elena Netcu s-a născut în 

Isaccea, la 30 august 1948, 

fi ind legată de Galaţi nu numai 

prin cei trei ani prin care a 

studiat în cadrul Institutului 

Pedagogic din Galaţi (1967-1971), 

ci şi prin desele colaborări cu 

diverse instituţii culturale, prin 

prezenţa la diverse manifestări 

dedicate cărţii. Cartea pe care 

v-o recomand astăzi (a fost 

lansată la o ediţie a Festivalului 

de Carte Axis libri, în prezenţa 

şi cu aportul scriitorilor Mircea 

Marcel Petcu şi a regretatului 

Tănase Caraşca, care a fost şi 

tehnoredactor) ne readuce în 

prim-plan pe una dintre marile 

personalităţi ale istoriei care 

a marcat, fără doar şi poate, 

istoria Dunării de Jos şi implicit a 

Dobrogei. 

Este vorba de Nohai sau No-
gai, care chiar este numit „ha-
nul Moldovei, Dunării de Jos şi 
Severinului”, deşi, probabil, din 
pricina apartenenţei la Hanatul 
Hoardei de Aur, cu care va intra 
în confl ict, spre sfârşitul vieţii, 
chiar moartea trăgându-i-se de 
la acest confl ict, se prea poate 
ca d e jure  să nu fi  avut niciodată 
hanatul propriu, deşi,  de facto , 
mai mult ca sigur a guvernat 
mare parte din zona menţionată 
mai sus. Era supranumit, de fapt, 
chiar „creator de hanuri”, atunci 
când a avut puterea maximă in-
fl uenţând alegerea noilor hani, 
era considerat un element-cheie 
geopolitic, faptul că Împăratul 
Bizanţului îşi obligă una dintre 
fete să se mărite cu el nefi ind de-
loc întâmplător. Cert este că şi în 
lucrări de istorie se consideră că a 
existat o perioadă în care Hoarda 
de Aur avea de fapt o conducere 
bicefală, unul dintre conducători 
fi ind Nogai.

Cert este că avem de-a face cu 
un comandant militar de o certă 
valoare, care a avut o viaţă marca-
tă de numeroase războaie şi cam-
panii militare, de la Caucaz şi zona 
din jurul acestei regiuni până la 
Ungaria şi Polonia, de la Constan-
tinopol până spre regiunile din-
spre Don şi Volga, spre nord...

Aşadar, un om care a avut par-
te de război, putem presupune că 
a avut parte şi de iubire, cert este 
că a avut, ca musulman, parte de 
un harem, dar nu putem şti cât 
de mult mit a lăsat moştenire, aici 
intrând în rol scriitorul, Elena 
Netcu, care „construieşte” o anu-
me mitologie, de unde răzbate, în 
cele din urmă, o iubire cu adevă-
rat memorabilă, demnă de marile 
legende de iubire ale lumii: aceea 
dintre Nogai şi Mainahur, asupra 
căreia vom reveni.

Bref, una dintre puţinele 
scriitoare de la Dunărea de Jos 

pasionate de romanul istoric (şi 
implicit de istorie; ar mai fi  de 
menţionat aici gălăţeanca Viole-
ta Ionescu), Elena Netcu, inovând 
prin accentul pus pe legendă (tex-
tul ajunge să fi e destul de greu de 
încadrat, între un roman istoric 
clasic şi unul de experimentat... 
legenda), este singura care „pof-
teşte” în spaţiul cultural-literar 
românesc două legende ale mi-
norităţilor noastre, emirul Nogai 
(sau Nohai) şi, cât de curând (va 
vedea lumina tiparului romanul 
dedicat sfântului), Sarî Saltuk 
Baba... Un tătar şi un turc care 
îmbogăţesc istoria spaţiului ro-
mânesc, despre dervişul legendar 
scriind şi eu cu alte ocazii...

Pentru a se încadra ştiinţifi c în 
epocă, una tulbure, de etno-gene-
ze diferite, ar fi  difi cil, deoarece 
chiar istoricii sunt de păreri di-
ferite. De pildă, iată ceea ce scrie 
profesorul universitar doctor Nu-
redim Ibram (ca şi doamna Elena 
Netcu, legat cultural, o scurtă pe-
rioadă, fi zic de Galaţi):

„În formarea tătarilor ca po-
por nou a contribuit hotărâtor 
elementul etnic turc, kâpceac, 
cunoscut în Occident sub nu-
mele de cumani, iar de ruşi ca 
polovţî. Kâpceacii erau un neam 
turcic asiatic, separat încă din 
secolele IX-X din marea ramură 
a kimacilor, desprinşi la rândul 
lor din tătari. Geograful persan 
Al Gardizi (m.1053) a scris despre 
kâpceaci că ei se numărau prin-
tre cele şapte triburi ieşite din tă-
tari. Deci, indubitabil, tătarii de 
astăzi, inclusiv cei din România, 
sunt urmaşii kâpceacilor, adică ai 
cumanilor şi nicidecum al mon-
golilor care au reprezentat doar 
o pătură minoritară, dominantă, 

este adevărat, în marele 
stat tătăresc Hoarda de 
Aur. (...)

În romanul-eseu al 
Elenei Netcu întâlnim 
destui cumani (nu nea-
părat personaje centra-
le, dar care vor infl uenţa 
chiar destinul lui Nogai 
prin trădare; dar nu nu-
mai cumani, ci şi brod-
nici, valahi sau ulahk-i, 
ruteni, genovezi, sel-
giucizi, greci bizantini, 
bulgari, alani, desigur 

tătari!), este destulă violenţă, 
deşi se încearcă, uneori, justifi -
carea ei, dar, cu siguranţă, acele 
acte de cruzime sunt mai degrabă 
conjuncturale.

Ca şi în cazul romanului de-
dicat lui Sarî Saltuk Baba, încă 
în manuscris, se încearcă şi o 
romanţare, cum spuneam mai 
sus, cu accent nu pe viaţa eroti-
că, deşi există o anume tensiune 
de acest tip, ci mai ales pe forţa 
oarbă a destinului iubirii pentru 
jumătatea sau părţile de jumăta-
te, deoarece, Islam de Ev Mediu 
fi ind, bărbatul putea să aibă mai 
multe soţii...

Sunt reliefate două sau chiar 
trei legături, două personaje fe-
minine fi ind cu adevărat memo-
rabile: asupra Alakkăi, mama fi -
ului intrat şi în istoria Bulgariei, 
Ceaka, nu se insistă prea mult, 
dar Mainahur, cea promisă lui 
din fragedă pruncie, şi Eufrosina, 
fi ica împăratului Bizanţului, care 
avea să devină Bailak-hatum, au 
portrete demne de „Trecute vieţi 
de doamne şi domniţe”, paginile 
dedicate lor şi iubirii lui Nogai 
pentru ele fi ind, probabil, printre 
cele mai frumoase din carte. Se 
îmbină în aceste cazuri „tehnica 
basmului cult” cu naraţiunea cla-
sică, dar şi cu oniricul.

„Nepământena Mainahur”, fe-
cioară-şaman, îl îndeamnă:

„-În seara asta, prinţul meu, 
vreau să mergem pe malul apei 
să primesc botezul Nistrului. Aici 
eu voi fi  stăpână când tu vei pleca 
la război. Te voi duce apoi în pă-
durea mea să-mi cunoşti împără-
ţia, să ne legăm cu sufl etul de tot 
ce înseamnă veşnicie, căci tot ce 
mişcă în cer şi pe pământ mi se 
supune mie!” (p.69)

Dragostea cu Mainahur va ră-
mâne sub semnul dezirabilului, a 
acelui „ce-ar fi  fost dacă”, Alegerea 
lui Nogai fi ind una... politico-mi-
litară! Propunerea lui Mainahur, 
de a se retrage amândoi departe 
de lume pentru a-şi trăi dragostea 
lor, propunere romantică în ulti-
mă instanţă, este refuzată, dar 
spiritul fetei pare să-l urmărească 
toată viaţa, până în ultimul ceas: 
„Răspunde-mi, hanule, orgolios, 
mândru şi  vanitos, eşti fericit? 
(...) Nu-i aşa, muritorule, că nu ştii 
dacă te-ai înfruptat vreodată din 
fericire? Îţi spun eu că ai gustat-o 
de multe ori, dar era ca o licoa-
re amară, ca un venin dulce, ca 
o otravă ameţitoare, ducându-te 
spre pieire? Căci acum, prinţule, 
emirule, vestitule han, ţi se apro-
pie sfârşitul!” (p.249).

Nu vom insista aici asupra ce-
leilalte poveşti de dragoste, cu Eu-
frosina, deoarece s-ar putea crede 
că este numai un roman de dra-
goste, ceea, ce, parţial, ar fi  ade-
vărat! Prin contrast, poate Nogai 
nu a cunoscut adevărata fericire, 
idealizată, desigur, având regrete-
le sale, dar a cunoscut alte daruri 
ale lui Allah sau ale lui Tengri!

Spune personajul Sarî Saltuk 
Baba, într-un dialog târziu (refe-
ritor la vieţile lor) cu Nogai:

„Omul e un mister! Întreabă-
mă pe mine şi ţi-oi spune ce-i 
în mintea lui. Pot să fi u în mai 
multe locuri deodată şi pot afl a 
ce se pune la cale în spatele tău!” 
(p.213)

Acest Mister al lui Nogai este 
principalul personaj al Elenei 
Netcu (care, de altfel, a scris şi 
roman fantastic: „Umbrele din 
Valea Rece”!), lupta sa creatoare 
se dă cu Mitul (undeva îşi subin-
titulează romanul „Legenda emi-
rului Nogai” „roman mitologic”), 
dintre mister şi mit scriitoarea, 
ca preoteasă a unui cult al scrierii 
(sau ca o femeie-şaman, ca să fi m 
în ton cu reuşitele pagini despre 
şamani din cărţile despre Nogai 
şi Saltuk), înalţă spre nemurire, 
de fapt, misterul oricărui neam 
care poate dispărea oricând (să 
ne gândim la „Ultimul mohican”, 
la atlanţi, la daci, la Hoarda de 
Aur!), fi inţa şi blestemul nefi in-
ţei, accentul fi ind pus pe neamul 
mândru al tătarilor:

„Noi, tătarii, avem o menire 
divină pe pământ. Marele Ten-
gri, Dumnezeul Cerului şi al 
Pământului, ne-a făcut pe noi să 
fi m stăpânii lumii. Tengri a creat 
lumea de dragul nostru. Păsările 
cerului ştiu că noi suntem stăpâ-
nii luminii şi ne slujesc numai 
pe noi, iar ele trăiesc datorită 
mărinimiei noastre. Animalele 
sălbatice din deşert mănâncă şi 
beau graţie împărăţiei noastre.” 
(p. 21) .  A. Halil Secară 

Război, mit şi iubire 
cu o scriitoare din Tulcea

ELENA NETCU – LEGENDA EMIRULUI NOGAI, ED. LETRAS, SNAGOV, 2017 . CONSEMNĂRI

 
. Anca Şerban a adus un text 

literar, Alice în Ţara Ceasornicului, 

care-i refl ectă capacitatea de a 

se acorda cu sufl ul poetic al unui 

clasic, Lewis Caroll. Poeta a venit 

cu un poem ceva mai lung, plin 

de metafore şi de imagini poetice 

care mai de care mai originale, 

unele amuzante şi altele chiar 

năstruşnice, dar care au slujit 

curajosul text adus de ea. Articulat 

ca pretext pe trunchiul clasicei cărţi 

„Alice în Ţara minunilor”, poemul 

Ancăi a demonstrat că imaginaţia 

o poate sluji şi pe distanţe mari 

- poemul numără aproximativ 

trei pagini -, dar mai ales că, 

atunci când este în mod benefi c 

şi creativ provocată, imaginaţia 

ei devine chiar prolifi că. Precum 

spuneam şi la şedinţa de cenaclu, 

Anca dovedeşte că ştie să se 

„sprijine ideatic” într-un baston 

fermecat, aici - cartea lui Lewis 

Caroll, rămânând ca, în abundenţa 

de imagini şi de metafore care 

vizează suprarealismul, să îşi apese 

condeiul mult mai adânc în pasta 

propriei creaţii artistice.Iată şi 

începutul poemului: Alice ascultă 

ceasornicul/ Din burta copacului/ 

Priveşte rotiţele, cadranul plin de 

mâl/ De iarbă grizonantă/ Ducesa 

cu părul plin de nori/ Ţine în piept 

un fl aut/ De lână fermecată/ 

Pasărea minutar/ Şi-a întins 

aripile, ciocul/ Şi a clipit de câteva 

ori. Iulian Mardar: Abundenţă 

de imagini într-o cascadă, care, 

paradoxal, nu oboseşte ascultătorul 

ori cititorul. Din spatele imaginilor 

copilăreşti, zâmbeşte o inocenţă 

conştientă de propria-i existenţă. 

Un text pe care ai vrea să-l mai 

citeşti o dată şi, poate, încă o dată. 

Carmen Neacşu: Poemul Ancăi 

mă invită într-o lume suprarealistă, 

de la început până la sfârşit. Am 

avut senzaţia că privesc printr-o 

lentilă albastră, un albastru senin… 

O bogăţie de imagini. Deşi la prima 

lectură totul pare o poveste, dând 

la o parte straturile poţi descoperi o 

zonă plină de durere, singurătatea 

scaunului, un scaun pe care nu 

s-a aşezat nimeni, niciodată, 

singurătatea pălărierului… E 

un poem în care versurile curg 

aproape fi resc, fără cusur. Cezar 

Amariei: Poezia are un ritm foarte 

bun şi o mare forţă descriptivă, este 

un tablou suprarealist, în care ”Alice 

în Ţara Minunilor” este doar un 

pretext, menit să genereze un întreg 

univers liric.Şedinţa următoare de 

cenaclu se va ţine online, astăzi, 25 

septembrie, de la ora 19,00. Va citi 

Carmen Neacşu. . Stela Iorga 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Când vine 
toamna la Alice

ul 

este adevărat în marele
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STUPENDOUSLY LARGE BLACK HOLES  .  SLAB

Cât de masive
pot fi găurile negre?

 VALENTIN CHIŢU
valentin.chitu@viata-libera.ro 

 O echipă de cercetători 

sugerează într-un nou studiu 

publicat în arhiva ştiinţifi că 

online arXiv că există găuri 

negre „super-supermasive“ 

care pot ajunge la dimensiuni 

incredibil de mari, pe care le-

au denumit „SLAB“ (acronimul 

de la „stupendously large black 

holes“), găuri negre de peste 

100 de miliarde de mase solare, 

a transmis Space.com, citat de 

Agerpres. 

Descoperirea unei găuri negre 
atât de masive ar putea face lumi-
nă cu privire la natura misterioa-
sei materii întunecate ce repre-
zintă 4/5 din materia întregului 
Univers, conform cercetătorilor.

În centrul majorităţii, dacă nu 
al tuturor, galaxiilor din Univers 
se afl ă câte o gaură neagră super-
masivă, cu masa de ordinul mi-
lioanelor sau chiar miliardelor 
de ori mai mare decât a Soarelui. 
Spre exemplu, în centrul Căii Lac-
tee se afl ă gaura neagră superma-
sivă Sagittarius A*, care are masa 
de aproximativ 4,5 milioane de 
mase solare.

Deocamdată, cea mai mare 
gaură neagră cunoscută, care ac-
tivează quasarul (nucleu galactic 
activ) TON 618, are masa de 66 
de miliarde de mase solare. Des-
coperirea acestei găuri negre i-a 
făcut pe oamenii de ştiinţă să se 
întrebe dacă nu pot exista şi găuri 
negre încă şi mai masive şi dacă 
există o limită de masă până la 
care aceşti monştri gravitaţionali 
pot creşte.

În noul studiu, cercetătorii 
s-au oprit asupra ipoteticelor gă-
uri negre care au masa de cel pu-
ţin 100 de miliarde de sori - mai 
mari decât orice altă gaură neagră 
descoperită până în prezent. Deşi 
precizează că nu există încă nicio 
dovadă concretă a existenţei lor, 
cercetătorii au invocat faptul că 
există găuri negre supermasive 
de dimensiuni apropiate.

„Este suprinzător cât de puţină 
atenţie a fost acordată până acum 
existenţei găurilor negre SLAB, 
pentru că aceste găuri negre 
pot exista în principiu“, susţine 
unul dintre co-autorii studiului, 
Florian Kühnel, specialist în cos-
mologie la Universitatea Ludwig 
Maximilian din Munchen.

Una dintre întrebările impor-
tante cu privire la găurile negre 
SLAB este dacă se pot forma. Nu-
meroase lucruri au rămas însă 
incerte şi cu privire la procesul 
de formare al găurilor negre su-
permasive. Cea mai răspândită 
ipoteză este că găurile negre su-

permasive din centrul galaxiilor 
s-au format pe măsură ce găuri 
negre mai mici au fuzionat şi au 
acumulat materia din spaţiul din 
jur. Alte studii au arătat însă cât 
de şubred este acest raţionament 
pentru că nu poate explica forma-
rea găurilor negre supermasive 
în perioada de început a Univer-
sului, pe când cosmosul avea doar 
câteva miliarde de ani, conform 
unui alt co-autor al studiului, 
Bernard Carr, specialist în cos-
mologie la Universitatea Queen 
Mary din Londra.

O altă posibilă explicaţie cu 

privire la modul în care se for-
mează atât găurile negre super-
masive cât şi găurile negre SLAB 
face trimitere la conceptul de 
gaură neagră primordială, a mai 
adăugat Carr. Sunt cercetători 
care sugerează că la interval de 1 
secundă după Big Bang, fl uctuaţi-
ile aleatoare de densitate în supa 
fi erbinte de particule a noului 
Univers afl at în plină expansiu-
ne ar fi  dus la formarea unor bu-
zunare în care erau concentrate 
cantităţi sufi ciente de materie 
pentru a colapsa formând găuri 
negre. Aceste găuri negre primor-
diale ar fi  putut fi  seminţele care 
au dus ulterior la apariţia prime-
lor găuri negre supermasive.

Dacă găurile negre primordi-
ale au existat într-adevăr, ele pot 
contribui la explicarea naturii 
materiei întunecate. Deşi se cre-
de că materia întunecată repre-
zintă majoritatea covârşitoare a 
materiei din Univers, încă nu se 
ştie din ce este ea formată şi nu a 
fost observată niciodată în mod 
direct (ea poate fi  studiată doar 
prin efectele gravitaţionale pe 
care le produce asupra materiei 
ordinare, barionice). Natura ma-
teriei întunecate reprezintă unul 
dintre cele mai mari mistere ale 
ştiinţei.

„A existat un interes crescut 
pentru a afl a dacă găurile negre 
primordiale, de masă modestă, ar 
putea fi  sursa materiei întuneca-
te“, conform unui al treilea co-au-

tor, Luca Visinelli, astrofi zician la 
Universitatea din Amsterdam.

O modalitate pentru a detec-
ta găurile negre SLAB este prin 
efectul de lentilă gravitaţională. 
Conform teoriei relativităţii ge-
nerale a lui Einstein, cu cât un 
obiect are masa mai mare, cu atât 
deformează mai mult continuul 
spaţiu-timp din jur său şi cu atât 
mai puternică este atracţia sa 
gravitaţională.

O altă modalitate de a detec-
ta găurile negre SLAB este prin 
efectele pe care astfel de monştri 
cosmici ar trebui să le aibă asupra 
mediului din jur - distorsionarea 
gravitaţională a unor întregi ga-
laxii. Astfel de găuri negre pot 
genera căldură, lumină şi alte 
forme de radiaţii în timp ce con-
sumă materie barionică pe care 
astronomii o pot detecta.

În afara găurilor negre pri-
mordiale, un alt potenţial candi-
dat pentru elucidarea misterului 
materiei întunecate este tipul 
de particule ipotetice denumite 
WIMP (weakly interacting mas-
sive particles). Atracţia gravitaţi-
onală extremă a găurilor negre 
din categoria SLAB ar atrage un 
halou de particule WIMP în jurul 
lor, iar emisiile de radiaţii gam-
ma rezultate în urma ciocnirilor 
dintre particulele WIMP ar putea 
astfel, indirect, să indice locul 
unde se afl ă aceste găuri negre 
super-super masive, conform lui 
Visinelli. .

’
A existat un interes 

crescut pentru a afl a 

dacă găurile negre 

primordiale, de masă 

modestă, ar putea 

fi  sursa materiei 

întunecate

LUCA VISINELLI,
astrofizician la Universitatea 
din Amsterdam

. Doamna Carnabel puse într-un 

pacheţel ultima scrisoare primită 

de domnişoara Sophie de la fratele 

său. De la Armistiţiu, fata nu primi-

se decât două misive, dar domnul 

doctor obişnuia să i le mai citească 

iar şi iar. Dar biata Sofi a reuşea 

să îşi ascundă bine îngrijorarea şi 

nu obişnuia să plângă: „Aşa, să 

moară duşmanii din ciudă, că nu 

plâng!”, zâmbea ea amar. Doamna 

înveli deocamdată plicurile într-o 

revistă îngălbenită. Era de dinainte 

de intrarea noastră în război, din  

´914: „Realitatea ilustrată”, Servicii-

le secrete aliate şi cele ale Puterilor 

Centrale se străduiau atunci să 

cumpere ziare şi ziarişti din Ro-

mânia neutră, care aştepta doar 

semnalul Italiei protectoare pentru 

luptă ori pentru aşteptare, ziarişti şi 

ziare  care să le facă propagandă, 

pentru interese sau din convingere. 

„Oh, chaque nation exagère dans 

sa propre propagande!”, le spuse 

acum sora de caritate Clothilde, 

continuând tot în franceză: Ţin 

foarte bine minte cum m-a primit 

o doamnă specială, mademoiselle 

Hélène Guillot (*), în prima mea zi 

la Propagandă. M-a asigurat că 

am fost recrutată ca fi ind destul de 

patetică, ca fi gură, pentru a con-

vinge şi pe ecran că port suferinţa 

războiului din sălile spitalelor mili-

tare reci, din gări şi din ambulanţe. 

Era o ofensivă propagandistică la 

meşteşugita propagandă interna-

ţională aplicată de nemţi chiar de 

la început... Tot mai dezamăgită 

de războiul nevăzut între ziarele 

cenzurate ale ambelor tabere, de 

fotografi i cu eroi de carton în timp 

ce adevăraţilor eroi li se încropeau 

pansamente din hârtie şi li se 

amputau mâini şi picioare în lipsă 

de anestezie, tânăra „dezertase”, 

cum s-ar spune, de la Propagan-

dă, fugind spre spitale reale, fi e ele 

şi improvizate… 

-------------------------------------

(*) Autorul romanului de faţă a 

realizat de fapt o licenţă artistică, 

pentru a putea cita şi informaţiile 

din cartea unui istoric contempo-

ran cu noi, Hélène Guillot, cu titlul 

„La section photographique de 

l’armée et la Grande Guerre”. Iată 

în continuare un alt citat interesant: 

„La 9 mai 1915, graţie activităţii 

ministeriale, imaginea şi mai ales 

fotografi a au devenit raţiune de 

stat. SPA a fost creat printr-o notă 

a generalului comandant, generalul 

Joffre (artizan al victoriei de la Mar-

na din 1917, a lăsat şi la Bucureşti 

numele unei... prăjituri celebre 

– n.n. V. C.). Obiectivul este triplu, 

iar fotografi i trebuie să facă poze 

interesante „din punct de vedere 

istoric, din punctul de vedere al 

propagandei prin imagine în ţările 

neutre, din punctul de vedere al 

operaţiunilor militare, pentru con-

stituirea arhivelor documentare. ale 

Ministerului de Război.” (Va urma)

. V. Cilincă 

Lacrămi uscate (38)

 roman foileton

MAM´SELLE 
CLOTHILDE 
A FUGIT DE LA 
PROPAGANDĂ
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ORIZONTAL:  u 1) Bâlbâială păsărească, cucu...nu-i! (3 cuv.) – Sudate la uşă 
prin întoarcere! 2) Om lovit de boală... cu sufl et de smoală – Afl at sub semnul 
întrebării şi al deznădejdii. 3) Cursul de schimb la sfârşitul zilei – Bilete de intrare 
la roata norocului. 4) Trecute fără urme de trecut! – Prezentat cu mult curaj în 
opoziţie. 5)Apărători centrali ce sunt în stare... să se întoarcă! – A scoate pe 
cineva din necunoştinţă de cauză (var.). 6) Slăbuţă la cântare, n-are stare – Din 
casă în casă! 7) Vorba aia, când ţi-e greu s-o ştie şi alţii – Privitul de jos în sus... 
pe variantă. 8) La baltă fereşte, când se dă la peşte – În faţa mulţimii! 9) Lasă de 
la ei în caz de nevoi. 10) Fac şcoal-mpreună, când se-adună – Unul prins sub 
roată... defi niţie dezumfl ată.
VERTICAL: 1) Săgeată în mare, da... e mare. 2) Prins gol în şifonier cu hainele-n  u
cuier (pl.) – Primele în clasament la ciclism! 3) Supus unui tratament în mod 
permanent – Răul din organe ce îţi dă frisoane. 4) Neplăcut, lăsat când e 
de-admirat – Intervenţie de ultimo moment aşa... de ochii lumii. 5) Trădează 
o slăbiciune la un om anume. 6) Caut la derută, dintr-o sută! – Se-apucă de 
fumat de mic... câte-un pic! – Primele pagini dintr-o carte de bucate! 7) La sfârşit 
de ape, pe aproape – Trec pe margini! 8) A sta la-ndoială, motiv de fereală – 
Dragoste de fată... de-altădată. 9) Schimb de mină ieşit la lumină – Traduse 
printr-o proastă inspiraţie. 10) Şi pe cel ce zace să râdă îl face – În faţa icoanei 
la biserică!

rebus
Facsimil

E toamnă iar...

(rondel) 

S-a stins căldura zilelor de vară

Copacii-şi lasă straiele pe jos

Se ţes la sol covoare maiestos

E toamnă iar peste întreaga ţară...

Din ceruri se coboară mai frumos

Câte o rază caldă şi uşoară

S-a stins căldura zilelor de vară

Copacii-şi lasă straiele pe jos...

Ne doare iar că pentru-a câta oară

Pe dealuri viile-s fără folos

Rămân doar amintiri şi-s de prisos

Când poama lor în cramă se 

coboară...

S-a stins căldura zilelor de vară!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AP, AR, IS, LT, MI, RU, TA, TE, EV, AA; u

ANA, EST, ETA, IUN, OCA, ORC, URS; u

ARII, ARTE, ATER, GETA, PISC, RAMĂ, RATĂ; u

ATRAS, ERATĂ, EUNUC, IVĂRE, ROTAR; u

AMATOR, ETALAT, PARÂMĂ; u

EMITERE, REMORCĂ, TRACASA, TRONARE; u

TÂRÂTORI; u

STRATEGIE; u

STROPITORI. uÎn
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6 4

7 1 4 9

4 3

5 8 2

8 9 6 1 3

3 1 6

1 9

9 6 3 4

2 8

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

6 9 7 10 2 10 1

15 10 2 1 8 2 8

7 10 1 2 3 11 8

7 10 2 4 3 6 8

5 12 5 2 10 6 1

5 6 3 2 3 11 10

5 7 5 13 5 4 10

8 7 3 1 8 2 8

14 7 8 2 3 1 10

15 13 10 1 3 11 10

2 8 15 10 2 10 1

7 10 2 5 6 3 8

8 11 9 10 1 3 8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 M  Z  Z  R  L  S  R 

B  Z  R   Z B  N T   T

 Z  D  R    S    M 

D  C    Z  N    Z  R

 R  R      R  Z  T 

Z  T  B  R Z   T  P  

 B  Z  R   V   T   

C  P  Z   Z  M T  D  N

 L  N  D  R Z   Z  L 
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

 AI, AL, AN, IC, UC; u

APĂ, CLA, IUR, LAC, RAM, TAS; u

BERE, DANS, ENOT, LABĂ, LEAR, MIAR, NOUR, TURĂ,  u

ŢEPI;

ATELE, CADOU, CERAT, CITAT, PENAL, RADIO, TRĂDA; u

ADONIS, ARABIL; u

ERITEME; u

MINERALE; u

ATACATORI, IMACULATĂ; u

IREPETABIL, LUMINIŞURI, RIDICĂTURĂ. u

ADEVĂR, AMĂRUI, ATUURI, AVIZAT, BANANE, CLIŞEU, DERAPA,  u

EMISAR, EVAZAT, FĂRAŞE, GENUNE, INTRUS, ÎNTEŢI, ÎNTREG, 

LETALI, NUDISM, PISTON, PITICI, STEGAR, TENACE, TRIŞAT, 

UCENIC, UNICEF, VIŞINE. online

Clase… sociale!    

ORIZONTAL:  u R, M,S, PASARAR, 
PARALE, T, SILINTA, CRESTINA, 
L, AR, ADI, BA, STAR, EMIR, A, 
COCOSAT, OMS, MUSONI, ETA, RIN, 
R, INELUS, ARA, TREN, CRIN..  

Portret de politician  

ORIZONTAL:    u PENTRUUNIIDEM, 
FABETPROSTTUO, LR, RV, NUCA, 
PC, AMAN, SITA, CER, N, UIMIRE, 
MAIA, AER, ERE, CARST, IRADIA, 
GALETI, FERI, GURMANDA, ATINE, 
FA, CEAI, EUI, CLOSCA, RN, DP, 
ALI, IB, CAS, AALUEREMTALFE, 
ETATREBILANMA.

SUDOKU

2  u 3 9 6 5 7 8 4 1
5 1 4 8 2 9 3 7 6
6 7 8 4 3 1 5 2 9
3 5 2 9 7 8 6 1 4
9 6 1 2 4 5 7 8 3
4 8 7 1 6 3 9 5 2
7 4 6 5 9 2 1 3 8
8 9 3 7 1 4 2 6 5
1 2 5 3 8 6 4 9 7

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 2 7 6 1 3 5 9 4
9 1 3 4 8 5 6 2 7
6 4 5 9 2 7 1 8 3
5 7 9 8 4 6 3 1 2
4 6 1 3 5 2 8 7 9
3 8 2 7 9 1 4 6 5
2 9 4 1 3 8 7 5 6
7 5 8 2 6 4 9 3 1
1 3 6 5 7 9 2 4 8

Teici!

Rasă de căţel

Bun de plată

Sculă 
aşchietoare

Plin de epitete

Datul de pereţi
Decretat ca valid

Târnă!

Sesiuni!

Un dar aparte

Urale

Duşmănie

În plen!

Episcop şef

Întrebare

Boşorogită

Epidemie

Vină!

Fata din Banat!

Arie laterală!

Deosebit de mici

Căpitanul 
literaturii

Dragoste veche

Document

…

Scalde

Păpuşă!

Mediu citadin

Piatra din drum

Acute!

Joacă teatru

Apar în civil!
Nou-născut

Lac în fosta URSS

Vai de ei

Excludere 
din start

La ziar!

Preţ de cost

În faţa icoanei!

Goale pe 
dinăuntru

Părăsită la 
graniţă

Vlad 
Zamfi r

Lipsită de 
putere

O repriză 
la fi lei
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2 5 1 9

9 4 8 3

4 9 7 2

6 4

8 6 4 7

7 8 2 1

4 7 5 2

1 9 5
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pictor român

O u RIZONTAL: 1) Nu sunt în stare să conducă pe timp de noapte. 2) Eliberat 

de sarcini sub impulsul puterii. 3) Oameni angajaţi fără drept de muncă 

(sing.) – Eliberate pe caz de boală sub strictă semnătură. 4) Deliciu de codană 

sprintând de sus în jos – Afl ate în perioada de cercetare! 5) Durere de sufl et 

cauzată de o întindere de mână – O medie de şase şi nimic mai mult. 6) Luată 

la bătaie cu spatele – Prădător cu sânge rece de fi inţe sufocate – Cant în 

interior vizând intimitatea! 7) Nimeni în opoziţie, apropo de putere – Forţă de 

atac pentru oameni afl aţi la putere. 8) Verbul consemnat în jocul cu pietre – 

Prezentat în ritm de dans mulţimii de la bâlci. 9) Ajuns în cele din urmă din 

proprie iniţiativă. 10) Morală ce ţine de partea bărbaţilor (pl.) – Consemnată la 

serviciu pentru unele abateri de la lege.

VERTICAL: 1) Exces de zel în timpul unor spargeri de succes. 2) Drumul  u

parcurs cu pierdere de vreme. 3) Mecanica fl uidelor într-un sistem curent (pl.). 

4) Afi rmat în istorie prin gândirea sa – O namilă fără pic de îngăduinţă! – Efectul 

marilor inundaţii. 5) Masă de comandă într-un regim restricţional – Trăgători 

de care… aţi auzit mai rar! 6) Femei în pelerinaj pe la Teleajen! – Grosul pieilor.. 

de faţă. 7) Judecat din poziţie extremă când situaţia o impune – Masă plastică 

obţinută prin hidratare pe cale naturală. 8) Purtătoare de sarcini în urma unui 

contact – Verbul interceptărilor printr-un pavilion afl at sub control. 9) Colectiv 

de oameni aleşi cu… nivelul culturii la pământ – Tip de reacţie negativă 

rezultat al amestecului dintre granit şi argint! 10) Abatere cu bună-ştiinţă de la 

normele anumitor culturi – Manipulată în scris.
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Drum de ţară

Pastă de lipit
Staţionare
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MEDICINĂ

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 În timpul călătoriilor, unele 

persoane mai sensibile se pot 

confrunta cu stări de ameţeală, 

cu greaţă, cu transpiraţii reci, 

cu paloare sau cu dureri de cap. 

Toate acestea sunt simptomele 

răului de mişcare sau de 

transport, cu care se confruntă 

mai ales copiii şi femeile. Natura 

are însă soluţii şi pentru această 

problemă. Iată ce remedii sunt 

indicate în astfel de situaţii. 

Pentru a preveni răul de mişca-
re, înainte de orice călătorie, este 

recomandat să consumi ghimbir, 
care poate fi  folosit în diverse 
moduri. De exemplu, prepară un 
ceai de ghimbir dintr-o linguriţă 
de praf de rădăcină amestecată cu 
o ceaşcă de apă fi erbinte. Mai poţi 
prepara o infuzie dintr-o rădăci-
nă de ghimbir, tăiată bucăţele şi 
amestecată cu câteva fl ori de mu-

şeţel, fenicul, coajă de portocale 
şi mentă. Ingredientele se fi erb, 
15 minute, în patru căni cu apă. 
Dacă nu ai timp de preparat infu-
zii, foloseşte capsule de ghimbir, 
două pe zi, pe care le găseşti în 
magazinele cu produse naturiste 
şi pe care le poţi lua cu tine în 
excursii. 

 Tot pentru călătoriile lungi, 
poţi lua câte zece-douăzeci de 
picături de ulei de ghimbir, de 
trei ori pe zi. Acţiunea benefi că 
a ghimbirului împotriva rău-
lui de călătorie se explică prin 
existenţa unei substanţe numite 
gingerol, care acţionează asupra 
tractului digestiv, prevenind 
greaţa, dar şi asupra sistemului 
nervos.

 Menta are efect răcoritor 
Aroma inconfundabilă a frun-

zelor de mentă îţi va calma starea 
de rău de mişcare şi îţi va conferi 
o senzaţie de prospeţime a gurii. 
Foloseşte tinctură de mentă, pe 
care o prepari dintr-un pumn de 
frunze în 200 de mililitri de al-
cool alimentar, lăsate la macerat 
o săptămână. Ia 20 de picături de 
tinctură diluate în apă sau ceai, 
cu o zi înainte de a pleca la drum. 
De ajutor este şi ceaiul de mentă, 
pe care îl faci dintr-o mână de 
frunze la un litru de apă fi artă. 
Dacă vrei, poţi să adaugi în el şi 
muşeţel. După ce s-a răcit, com-
bină-l cu felii de lămâie şi ia-l cu 
tine pe traseu. 

 Chimenul,
calmant pentru stomac 

Seminţele proaspete de chi-
men acţionează asupra stomacu-
lui ca un protector şi au rolul de a 
calma durerile ce apar în timpul 
răului de călătorie. Dacă nu îţi 
place să mesteci seminţe, capsu-
lele cu chimen din farmacii sunt 
o alternativă efi cientă. .

Ajutoare din natură 
contra răului de mişcare

SOLUŢII LA ÎNDEMÂNĂ  .  FITOTERAPIE

Aroma inconfundabilă a frunzelor de mentă îţi va calma starea de rău de mişcare şi îţi va conferi o u

senzaţie de prospeţime a gurii

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Diabetul este o afecţiune cu 
care se confruntă din ce în ce 
mai multe persoane. Respectarea 
drastică a unui regim alimentar 
nu este o simplă recomandare, ci 
o componentă de bază a terapiei 
împotriva diabetului. Chiar dacă 
trăim într-o lume orientată către 
consumul de medicamente, şi 
plantele ne pot fi  de ajutor. Totuşi, 
în cazul în care suferiţi de diabet, 
este obligatoriu să urmaţi trata-

mentele prescrise de medicul di-
abetolog.  Aloe vera este planta pe 
care mulţi dintre noi o cultivă în 
ghiveci. Este apreciată în medici-
na tradiţională şi este cunoscută, 
în special, pentru benefi ciile adu-
se pielii. Totuşi, unul dintre prin-
cipalele atuuri ale acestei plante 
este abilitatea sa de a regla glice-
mia şi a lupta împotriva diabetu-
lui. Consumul de aloe vera duce 
la scăderea glicemiei, ceea o face 
să fi e un ingredient ideal pentru 
cei care suferă de diabet de tip II. 
Aloe vera conţine glucomannan 

(o fi bră solubilă) şi hemiceluloză, 
ambele fi ind ingrediente-cheie 
pentru a reduce glicemia. Alte 
componente importante ale ge-
lului de aloe, cum ar fi  antrachi-
nonele, fenolii organici şi leciti-
na, îţi sunt şi ele utile dacă vrei 
să-ţi reduci glicemia.  Dacă vrei 
să-ţi reduci glicemia, încearcă să 
foloseşti numai gel de aloe vera 
pur, proaspăt obţinut din plantă. 
Extrage gelul dintre frunze şi ia 
o linguriţă din acesta în fi ecare 
zi. Poţi adăuga gelul obţinut în 
diferite băuturi. .

 CIUPERCILE 

SUSŢIN 

IMUNITATEA

EFECT. Deoarece sunt o 

sursă importantă de ribofl avonoidă, 

de niacin, de seleniu şi de 

antioxidanţi, ciupercile au şi rolul 

de a menţine sănătos sistemul 

imunitar. În plus, ele stimulează 

funcţia imunităţii, întărind sistemul 

şi protejându-l de infecţiile produse 

de diferite bacterii care au ajuns 

în organism. Mai ales odată cu 

răcirea vremii şi având în vedere 

răspândirea actualului coronavirus, 

menţinerea unui sistem imunitar 

puternic şi sănătos este esenţială.  

. R.B. 

 AFINELE, BOGATE 

ÎN VITAMINA C

NUTRIŢIE. Aceste 

fructe de pădure gustoase şi 

sănătoase conţin antioxidanţi care 

stimulează sistemul imunitar. Astfel, 

organismul devine mai pregătit să 

facă faţă virusurilor şi bacteriilor. În 

plus, afi nele sunt o sursă bogată 

de vitamina C, o substanţă nutritivă 

esenţială – ea combate daunele 

produse de radicalii liberi. Adaugă 

în iaurtul cu cereale pe care-l 

mănânci dimineaţa şi câteva afi ne. 

Desigur, sunt bune şi ca atare.  

. R.B. 

 PEŞTELE, 

BENEFIC 

ÎN PREVENŢIA 

ARTRITEI

ALIMENT. Peştele, mai 

ales cel oceanic, este bogat în acizi 

graşi Omega-3, substanţe despre 

care oamenii de ştiinţă spun că sunt 

benefi ce în combaterea infecţiilor. 

Toate alimentele care conţin aceşti 

acizi graşi sănătoşi previn bolile 

cronice ca artrita, cancerul sau 

afecţiunile cardiovasculare. Pentru 

că peştele este cel care îi conţine 

într-o cantitate mai mare, este 

recomandat să fi e mâncat măcar o 

dată pe săptămână.  . R.B. 

diabet
Planta care ajută la reducerea glicemiei



TURISM
25 SEPT - 1 OCT 2020 11www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

Continuăm incursiunea începută săptămâna trecută 
în Țara Bascilor. Mai sunt încă multe locuri frumoase de 
vizitat ce așteaptă să fi e descoperite.

Zarautz
Înainte de toate, Zarautz, acest orășel medieval, de secol 

13 (fondat în 1237), este o destinație de plajă. În special 
pentru că aici se afl ă cea mai lungă plajă din Țara Bascilor: 
2,5 km de nisip fi n, un paradis pentru surferi și pentru 
iubitorii de soare deopotrivă. „Regina plajelor” a atras vi-
zitatori de marcă încă din secolul 19, când Regina Isabella 
a II-a a Spaniei a ales Zarautz drept principală destinație 
de petrecere a vacanțelor ei estivale.

Multe dintre clădirile și palatele din Zarautz ce datau 
din acea perioadă au fost dărâmate pentru a face loc unor 
hoteluri noi, ridicate în anii ’70 și ’80, care au făcut din 
Zarautz o destinație populară printre turiști. A rămas însă 
Palatul Narros (1536), o bijuterie „ascunsă” ce merită admi-
rată (nu se poate vizita, fi ind proprietate privată), locul în 
care, de altfel, se „caza” pe vremuri Regina Isabella a II-a.

Tolosa
Cândva, Tolosa era capitala regiunii istorice Gipuzkoa, 

din Țara Bascilor, dezvoltându-se ca punct comercial de 
pe râul Oria, care conecta interiorul țării cu porturile din 
Cantabria. O plimbare pe străduțele înguste din centrul 
vechi îți va aduce în fața ochilor clădiri istorice și monu-
mente ridicate în vremurile glorioase de odinioară. Cea 
mai impresionantă construcție este Biserica Santa Maria 
(secolul 17), în stil gotic basc.

Tolosa e o localitate cunoscută pentru produsele sale și 
pentru piața care se ține aici în fi ecare sâmbătă - probabil 
cea mai mare din Țara Bascilor. Fermierii din toată regiu-
nea vin la Tolosa ca să-și vândă produsele, care întotdeauna 
sunt proaspete și de cea mai bună calitate.

Lekeitio
Lekeitio e un oraș cu o fascinantă tradiție pescărească. 

Precum multe alte comunități afl ate de-a lungul coastei 
basce, Lekeitio era cunoscută pentru bravii pescari de ba-
lene, care au trăit aici din Evul Mediu până în secolul 18. 
Balenele au dispărut încet-încet, dar activitatea maritimă 
și cele conexe ei au continuat.

În secolul 19 au apărut și primii turiști, aristocrați pre-
cum Regina Isabella a II-a și împărăteasa austro-ungară 
Zita. De atunci, turismul a crescut în mod constant, iar 
atmosfera din Lekeitio a devenit una șarmantă, având o 
interesantă agendă culturală în lunile de vară. Pe lângă 

plajele frumoase, Lekeitio își atrage oaspeții cu un port 
colorat, garnisit cu baruri și restaurante, precum și cu o 
impresionantă catedrală în stil gotic.

Hondarribia
Hondarribia e un încântător orășel de frontieră, afl at 

pe teritoriul Spaniei, cu priveliști spre Franța, mulți dintre 
cei care l-au vizitat spunând că este unul dintre cele mai 
frumoase locuri din Țara Bascilor. Centrul Vechi constă 
din șiruri de case de pescari, frumos colorate, care se ali-
niază perfect, la care se adaugă un vechi castel de piatră. 
Hondarribia nu oferă vizitatorilor doar o arhitectură fru-
moasă, ci și experiențe gastronomice pe măsură.

În ultimii ani, Hondarribia a cunoscut un extraordinar 
avânt pe scena gastronomică a zonei, în special datorită 
chef-ilor tineri care, după ce au studiat sub aripa unor 
cunoscuți chefi  cu stele Michelin, și-au deschis restauran-
te aici. Calitatea mâncării este asemănătoare cu cea din 
San Sebastian, oraș recunoscut drept un adevărat Mecca 
gastronomic pentru amatorii de turism culinar.

San Sebastian
Nu ai cum să nu iubești acest oraș fantastic din Ţara 

Bascilor. San Sebastian - sau Donostia, cum îi spun bascii - 
se întinde de-a lungul unui golf circular, care adăpostește 
plaje liniștite, cu nisip fi n și alb, mult-îndrăgite de iubitorii 
de soare și de surfi ng. San Sebastian este locul ce a atras-o 
pe Regina Maria Cristina, care și-a stabilit aici reședința 
estivală, în celebra perioadă denumită Belle Époque (1871-
1914). Iar toată măreția acelei epoci se poate regăsi și în 
zilele noastre, având repere oriunde în oraș.

La Concha e cea mai frumoasă plajă urbană a Europei, 
fi ind înțesată de resorturi și case luxoase, printre care și 
celebrul spa La Perla. Faleza plajei e ornată cu o lungă ba-
lustradă de culoare albă, care a devenit simbolul orașului. 
În oraș mai sunt alte două plaje, ambele dichisite și rela-
xate: Ondarreta și Zurriola, foarte populare în rândurile 
surferilor.

San Sebastian este cunoscut însă îndeosebi pentru 
minunățiile sale gastronomice. Orașul are nu mai puțin 
de 16 stele Michelin răspândite în 9 restaurante, adică mai 
multe ca în oricare alt oraș al lumii. Un fel de Paris în 
miniatură, cu specifi c basc. De asemenea, San Sebastian 
e renumit pentru ale sale pintxos, pe care le poți degusta 
și savura în bună măsură în Centrul Vechi, zona cu cea 
mai mare concentrație de baruri din lume. Aici pintxo 
e regele care încântă pe toată lumea, gurmand sau nu. 
sursa tuktuk.ro . Valentin Chiţu

Locuri de vizitat 
în Ţara Bascilor (II)

CULTURĂ ȘI GASTRONOMIE . SPANIA

Zarautz

Tolosa

Lekeitio

San SebastianHondarribia
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ARCTIC
HBO. ora 21,00, aventuri, dramă, 

2018, Islanda

Cu: Mads Mikkelsen,u

 Tintrinai Thikhasuk

Titlu original: Arctic u

Naufragiat în pustietatea arctică, 
Overgård este pe punctul de a fi 
salvat după lungi aşteptări. Însă, în 
urma unui tragic accident, ocazia 
salvării este pierdută. Bărbatul 
trebuie acum să decidă dacă îşi 
va aştepta sfârşitul în relativa 
siguranţă a taberei în care se 
af lă, sau va încerca să se salveze 
pornind într-o cursă mortală prin 
necunoscutul îngheţat.

MOTIVAT 

SĂ UCIDĂ
PRO TV. ora 22,30, crimă, 

dramă, thriller, 2009, SUA

Cu: Jamie Foxx, Gerard  u

Butler, Colm Meaney, Bruce 

McGill, Leslie Bibb

Titlu original: Law Abiding  u

Citizen 

Clyde Shelton este un inventator 
strălucit care duce o viaţă fericită 
alături de familie, până în 
momentul în care asistă neputincios 
la uciderea cu bestialitate a fiicei 
şi soţiei sale, în propria sa casă. 
Shelton va porni o cruciadă 
sângeroasă împotriva sistemului.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

13:55 Cerbul de Aur

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cerbul de Aur

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Cerbul de Aur

19:35 Sport

19:51 Meteo

20:00 Telejurnal

21:10  Regina

SUA, Dramă
23:00 #Creativ

23:30 Fan/ Fun urban

00:00 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

16:00 Ştirile Pro Tv

17:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Masked Singer România

22:30 Motivat să ucidă

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
03:00 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

03:30 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Ce se întâmplă doctore ? 

(R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

Răzvan Simion şi Dani Oţil
12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
17:00 Acces direct 

cu Mirela Vaida
19:00 Observator

20:30 X Factor

Juriu: Florin Ristei, Delia, 
Loredana şi Ştefan Bănică Jr

23:00 iUmor (R)

01:30 Wolverine (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

09:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
10:45 Vouă

11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Mr. Bean

Marea Britanie, Comedie
22:15 Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
23:30 Raidul (R)

Indonezia, SUA, Acţiune
01:45 Miezul problemei (R)

03:00 Albumul Naţional

08:10 Familia Addams

SUA, Animaţie, Comedie
09:35 Jojo Rabbit

Germania, SUA, Comedie
11:25 Adevărul gol-goluţ

SUA, Comedie, Romantic
13:00 Zootropolis

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

14:50 Luptând alături de familie

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Comedie, Dramă

16:40 Pe platourile de fi lmare

17:10  Ritmul răzbunării

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Mister, Thriller

19:00 A treia zi

20:00 Hackerville

Germania, Romania, 
Thriller

21:00 Arctic

Islanda, Aventuri, Dramă
22:40 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Horror

00:20 Cimitirul animalelor

SUA, Horror, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala

09:30 Teleşcoala

09:55 Engleză la minut

09:58 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Tenis masculin - Sibiu 

Open

16:00 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Gala Umorului

21:00 Gala Umorului

22:00 Drag de Romania mea! (R)

23:00 Drag de Romania mea! (R)

00:00 Femei de 10, bărbaţi de 10 

(R)

02:00 România…în bucate (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:00 Teleshopping

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:15  Teleshopping

11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

18:00 Fara privirea ta

19:00 În sfârşit, există Paradis

21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Dincolo de noi (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Iubire ascunsă (R)

05:00 Fara privirea ta (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Camera de râs

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Astă seară dansăm în 

familie

Romania, Comedie
22:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:30 Tranzactie cu bucluc

Italia, Comedie
03:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
04:00 Iubiri secrete

Romania
05:50 Focus (R)

06:50 Teleshopping

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Clubul mamelor rele

Dramă
08:55 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
10:05 Monk

SUA, Dramă
12:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
13:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
14:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:55 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă
17:05 Monk

SUA, Dramă
19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Legile misterelor: Cuvintele 

ucid

SUA, Crimă, Mister
23:00 Dragostea, desigur

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

09:00 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, Mister
09:55 Recrutul, SUA, Crimă, Dramă
10:55 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
11:50 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune
12:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
15:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
16:25 Negociatorii

Canada, Franta, Acţiune,
17:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
18:15 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
20:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
22:55 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:55 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 De ce cad avioane

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Graniţa

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Barkskins

23:00 Barkskins

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Barkskins

03:00 Barkskins

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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AVENTURA ÎN DOI
ANTENA 1. ora 23,00, 

aventuri, 1999, SUA

Cu: Pierce Brosnan, u

Rene Russo

Titlu original: The Thomas u

Crown Affair. Thomas Crown 
este cel mai bun model pentru un 
bărbat de succes. Deşi provine 
dintr-o familie săracă, Thomas a 
reuşit să devină multi-milionar 
până la 30 de ani. Însă acum, 
plictisit de moarte, el caută 
aventura. Ca din întâmplare, 
dintr-o celebră galerie de artă 
din New York dispare un tablou 
de Monet. Catherine Banning, 
care este agent de asigurări şi 
cercetează cazul pe cont propriu, 
îşi dă seama că bărbatul ar putea 
să ştie câte ceva despre misterioasa 
dispariţie. Şi este hotărâtă să 
aducă tabloul înapoi, cu orice 
sacrificii. 

PIRATUL 

CIBERNETIC
PRIMA TV. ora 20,00, 

crimă, dramă, thriller, 2016, coprod.

Cu: Lorraine Nicholson,  u

Daniel Eric Gold, Callan 

McAuliffe

Titlu original: Hacker  u Pentru 
a-şi ajuta părinţii gata să fie 
executaţi silit de o bancă, Alex 
Danyliuk, un tânăr imigrant 
ucrainean, recurge la ilegalităţi 
comise prin intermediul 
internetului. La început, până 
şi-a strâns banii pentru a merge 
la facultate, a recurs la click-uri 
aducătoare de mic profit, dar, 
într-o cafenea, văzând o ştire 
referitoare la o organizaţie de 
tip ”anonymous”, i-a venit ideea 
de a face parte dintr-o astfel de 
structură ilegală, care se ocupa cu 
vânzările pe piaţa neagră...

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:30 Şah-mat

08:00 Micile vedete in bucătărie

08:30 1, 2, 3 şi afl i tot ce vrei!

09:00 Eu pot!

10:00 Vreau să fi u sănătos

11:00 Levintza prezintă

11:30 #Creativ (R)

12:00 Rugby, Cupa României: 

Tomitanii Constanţa - 

CS Dinamo Bucureşti

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Cooltura

16:00 Lumea azi

16:30 Banii tăi

17:00 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

20:00 Telejurnal

21:10  Pintea

Romania, Aventuri
23:00 Dosar România (R)

00:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

01:00 Lumea azi (R)

01:30 Cooltura (R)

02:00 Pintea (R)

03:45 Viaţa satului (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed      

la Pro TV

11:00 Ferma lebedelor

Dramă, Romantic
13:00 Ferma. Orăşeni vs 

Săteni (R)

15:00 Plan de joc

SUA, Comedie, 
Familie, Sport

17:00 Masked Singer 

România (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Căpitanul America: 

Război civil

SUA, Acţiune, SF, Thriller
23:00 Zodiacul     

Chinezesc

Hong Kong, China, 
Acţiune, Aventuri

01:15  Şefi  de coşmar (R)

SUA, Comedie, Crimă
03:15 Ce spun românii (R)

04:00 Ferma lebedelor (R)

Dramă, Romantic
06:00 Lecţii         

de viaţă (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

23:00 Aventura în doi

SUA, Aventuri
01:00 Sacrifi ciul (R)

Romania, Dramă
02:00 Mireasa (R)

04:00 Chip de înger (R)

Marea Britanie, Italia, 
Spania, Dramă

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viaţa romilor

12:00 Stan si Bran: momente 

de exceptie (R)

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Dincolo de America

Romania, Dramă, 
Romantic

16:30 Doi verişori de pomină (R)

Italia, Acţiune, Aventuri, 
Comedie

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Alege iubirea

23:00 Nebuni de iubire

00:45 Poama acră

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:45 Ratatouille

Africa de Sud, Animaţie, 
Comedie

09:35 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

11:40 Calul de luptă

SUA, India, Dramă, Război
14:05 Malefi cent: Suverana 

Răului

SUA, Aventuri, Familie
16:05 Asiatici bogaţi şi nebuni

SUA, Comedie
18:05 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
20:00 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri
21:55 Băieţi răi pe viaţă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

00:00 Foxcatcher

SUA, Dramă
02:15 Steve Zissou: Cel mai tare 

de pe mare

SUA, Aventuri, Comedie
04:15 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister

07:30 România…în bucate

08:00 Armăsarul sălbatic

Australia, Animaţie
09:00 MotorVlog (R)

09:30 Generaţia Fit

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

13:00 Femei de 10, bărbaţi de 10

15:00 Tenis masculin - 

Sibiu Open

17:00 Fraţi de viţă

17:30 MotorVlog

18:00 Zile cu stil

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Fata cu cercel de perla

SUA, Dramă
22:00 Viaţa visată

Italia, Documentar
23:10 Tenis masculin - Sibiu 

Open

01:10  Fata cu cercel de perla (R)

SUA, Dramă
02:50 Viaţa visată (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 În sfârşit, există Paradis

13:45 Teleshopping

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 În sfârşit, există Paradis 

(R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Dincolo de noi (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Apel de urgenţă

12:00 Teleshopping

14:00 Cu foamea-n gât (R)

Italia, Aventuri, Comedie, 
Dramă, Istoric

16:00 Colierul de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Piratul cibernetic

Crimă, Dramă, Thriller
22:00 Mlaştina       

corupţiei

SUA, Dramă, Thriller
00:00 Piratul cibernetic (R)

Crimă, Dramă, Thriller
02:30 Mlaştina       

corupţiei (R)

SUA, Dramă, Thriller
04:30 Astă seară dansăm în 

familie (R)

Romania, Comedie
06:50 Teleshopping

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 ROventura (R)

02:30 Puterea dragostei (R)

04:30 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Hawaii 5.0

09:00 Hawaii 5.0

10:00 Asistenţi medicali

11:00 Asistenţi medicali

12:00 Prietenă şi mireasă

14:00 Hudson şi Rex

15:00 Hudson şi Rex

16:00 Dragostea, desigur

18:00 Hawaii 5.0

19:00 Hawaii 5.0

20:00 Hawaii 5.0

21:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
02:00 Clubul mamelor rele

Dramă
03:00 Clubul mamelor rele

Dramă

07:00 Spider-man: Into The 

Spider-verse Special 

Fillers

07:10 Detectivele din L.A.

08:20 Cu toţii la surf 2: 

Mania valurilor

10:00 Primul sărut

12:25 Îngerii lui Charlie: 

În goană mare

14:45 Joc în doi

16:40 Invadarea lumii : Bătălia 

Los Angeles

19:10 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
21:00 Lumea de dincolo: 

Revolta Lycanilor

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror, Thriller

22:50 Lumea de dincolo: 

Trezirea la viaţă

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Horror

00:30 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

SUA, Acţiune, Horror
02:10 Sunt spion

SUA, Acţiune, Aventuri 

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Minuni inginereşti

10:00 Mari minuni industriale

11:00 Supermaşini

12:00 În calea furtunii

13:00 Extremele planetei

14:00 Al Doilea  

Război Mondial

15:00 Al Doilea  

Război Mondial

16:00 Al Doilea  

Război Mondial

17:00 Al Doilea  

Război Mondial

18:00 Al Doilea  

Război Mondial

19:00 Al Doilea  

Război Mondial

20:00 Barkskins

21:00 Barkskins

22:00 Istorii sângeroase

23:00 Regatul mumiilor

00:00 Barkskins

01:00 Barkskins

02:00 Istorii sângeroase

03:00 Regatul mumiilor

AV
07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Superspeed

pro tv
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GENEROASA 

DOAMNA 

HENDERSON
TVR 2. ora 22,10, comedie, 

dramă, 2005, SUA

Cu: Judi Dench, Bob Hoskinsu

Titlu original: Mrs. Henderson u

Presents. Doamna Laura 
Henderson este o văduvă care nu 
are de gând să îşi petrecă restul 
vieţii jucând bridge. Teatrul 
Windmill devine locul ei de joacă, 
iar controversatul Vivian Van Dam 
devine partenerul ei. Germanii 
bombardează Londra, dar tot ce se 
aude este zgomotul de la Teatrul 
Windmill datorită faptului că 
Laura îl convinge pe Lordul Cromer 
să le permită actriţelor sale să 
apară cum nimeni nu şi-a imaginat: 
nud. Adusă de război în genunchi, 
doamna Henderson ridică Marea 
Britanie în picioare pentru a 
aplauda. 

JUDY
HBO. ora 20,00, biografi c, 

dramă, muzical, romantic, dragoste, 

2019, Marea Britanie

Cu: Renée Zellweger, Rufus  u

Sewell, Michael Gambon

Titlu original: Judy.  u Filmul 
începe în iarna lui 1968, atunci 
când legenda showbiz-ului Judy 
Garland soseşte la Londra pentru 
un turneu de cinci săptămâni, cu 
casa de bilete închisă, la Talk of the 
Town. Au trecut 30 de ani de când 
actriţa ajunsese o stea cu Vrăjitorul 
din Oz, dar chiar dacă vocea i-a 
slăbit, potenţialul dramatic i-a 
crescut. Pe măsură ce Garland se 
pregăteşte pentru spectacol, ea 
negociază cu impresarii, îi vrăjeşte 
pe muzicieni şi le arată tuturor 
prietenilor şi fanilor şarmul şi 
isteţimea ei. Chiar şi visele ei de 
dragoste par la fel de puternice în 
povestea de dragoste cu Mickey 
Deans, care urmează să fie cel de-al 
cincilea soţ al ei.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Tu votezi România!

08:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 Tu votezi România!

11:00 Viaţa satului

12:00 Tu votezi România!

12:10 Viaţa satului

13:00 Ediţie specială

13:05 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

15:00 Politică şi delicateţuri

16:00 Tu votezi România!

16:40 Adevăruri despre trecut

17:10  Exclusiv în România

18:00 Tu votezi România!

18:35 Dosar România

20:00 Telejurnal

20:30 Tu votezi România!

22:00 Tu votezi România!

23:00 Tu votezi România 9!

23:40 Replay

00:40 Teleenciclopedia (R)

01:35 Adevăruri despre trecut (R)

02:00 Tu votezi România! (R)

03:20 Tu votezi România! (R)

04:10 Tu votezi România 9! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

11:00 Plan de joc (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Sport

13:00 Ştirile Pro Tv

13:30 Apropo Tv

14:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

16:30 Ştirile Pro Tv

17:00 Visuri la cheie (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Infernul

SUA, Acţiune, Dramă
22:45 300 - Eroii de la Termopile

SUA, Acţiune, Aventuri
01:00 Apropo Tv (R)

02:00 Motivat să ucidă (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
04:30 Arena bucătarilor (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

10:00 Chefi  la cuţite (R)

13:00 Observator

13:45 Te cunosc de undeva (R)

16:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

22:30 X Factor (R)

01:00 Aventura în doi (R)

SUA, Aventuri
03:00 Observator (R)

04:00 iUmor (R)

06:00 Observator

07:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
08:15 Vouă (R)

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:15 Dincolo de America (R)

România, Dramă, Romantic
12:30 Stan si Bran - momente 

de exceptie (R)

13:00 Start Show

15:45 Alege iubirea (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Să reaprindem fl acăra 

iubirii

India, Muzical, Romantic
23:45 Start Show (R)

02:30 Albumul Naţional

04:15 Vouă (R)

04:30 Baronii (R)

România, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

România, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:30 Întors pe dos

Animaţie, Comedie, Dramă
09:05 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
10:55 Agentul de la U.N.C.L.E.

SUA, Acţiune, Aventuri
12:50 Playmobil: Filmul

Franta, Germania, SUA
14:30 Star Wars: Skywalker - 

Ascensiunea

SUA, Acţiune, Aventuri
16:50 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
18:25 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
20:00 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

22:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
23:05 Annabelle 3

SUA, Horror, Mister, Thriller
00:50 Intrusul

SUA, Dramă, Horror, Mister
02:30 Secretele femeilor

04:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Fraţi de viţă (R)

12:30 Sănătate cu de toate

13:10 Drumuri în cumpănă

14:40 Toamna amintirilor

15:00 Drag de România mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Reteaua de idoli (R)

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:10 Trei scrisori secrete

România, Dramă
22:10 Generoasa Doamna 

Henderson

SUA, Comedie, Dramă
00:00 MotorVlog (R)

00:30 Pescar hoinar (R)

01:10  Drumuri în cumpănă (R)

România, Dramă
02:35 Sport (R)

02:42 Telejurnal TVR 2 (R)

03:15 E vremea ta! (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

România, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

România, Dramă, Romantic

07:20 Camera de râs

08:10 Apel de urgenţă

10:30 Chef Dezbrăcatu’

11:00 Starea naţiei

14:00 Totul se plăteşte

România, Aventuri
16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei

23:00 Punctul zero

România, SUA, Dramă
01:00 Tranzactie cu bucluc (R)

Italia, Comedie
03:30 Punctul zero (R)

România, SUA, Dramă
05:50 Chef Dezbrăcatu’ (R)

06:00 Starea naţiei (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă (R)

08:00 Teleshopping

08:45 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
10:30 ROventura (R)

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 Vecinul

SUA, Horror, Thriller
00:00 Crime pe ritm de rock

SUA, Crimă, Mister, Thriller
02:00 Ştirile Kanal D (R)

03:00 Asta-i România! (R)

04:00 Puterea dragostei (R)

07:00 Hawaii 5.0

08:00 Camera de gardă

09:00 Camera de gardă

10:00 Anatomia lui Grey

11:00 Anatomia lui Grey

12:00 Legile misterelor: 

Cuvintele ucid

14:00 Brioşe cu dragoste

16:00 A doua şansă la iubire

18:00 Hudson şi Rex

19:00 Hudson şi Rex

20:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
21:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
22:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
01:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
02:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:00 AXN Insider - Poliţişti fără 

frontiere

07:20 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

08:25 Primul sărut

Comedie, Romantic
10:45 Ce-o fi  cu soţii Morgan?

SUA, Comedie, Romantic
12:50 Joc în doi

SUA, Acţiune
14:50 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic

16:55 Elysium

SUA, Acţiune, Dramă, SF
19:00 1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
21:00 Godzilla

SUA, Japonia, Acţiune, 
Horror, SF, Thriller

23:50 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
01:50 Jumanji

SUA, Aventuri, Comedie
03:25 Test Drive

04:00 Teleshop

07:00 O planetă stranie

08:00 Oraşe inteligente

09:00 Inginerie de excepţie

10:00 Produs într-o zi

10:30 Produs într-o zi

11:00 Fabrica de mâncare

11:30 Fabrica de mâncare

12:00 Fabrica de mâncare

12:30 Fabrica de mâncare

13:00 Regatul sălbatic

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

17:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

18:00 Gordon Ramsay

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 A mânca

21:00 Gordon Ramsay

22:00 Gordon Ramsay

23:00 Vedete în sălbăticie, 

cu Bear Grylls

00:00 Gordon Ramsay

01:00 Gordon Ramsay

02:00 Gordon Ramsay

03:00 A mânca

07:00 O planetă stranie

08:00 Oraşe inteligente

national geo

07:20 Camera de râs

08:10 Apel de urgenţă

prima

07:15 Destine rătăcite (R)

India Dramă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Arena bucătarilor

pro tv
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LUNI

CÂMPIILE MORŢII
TV1000. ora 22,00, dramă, 

război, 1984, Marea Britanie

Cu: John Malkovich, u

Craig T. Nelson

Titlu original: The Killing u

Fields Este povestea unor 
oameni nici foarte importanţi, 
nici foarte puternici, dar care, 
prinşi în iureşul evenimentelor, 
se comportă în mod exemplar. 
De mai mulţi ani, ziarul The 
New York Times îl are pe Sydney 
Schanberg corespondent de război 
în Cambodgia. Reporterul şi-a luat 
ca asistent un localnic, Dith Pran, 
cu care merge deseori în afara 
Phnom Penh-ului, unde se duce 
adevăratul război între forţele 
guvernamentale şi cele comuniste. 
La un moment dat, vor fi arestaţi. 
Iar după ce drumurile li se despart, 
cei doi prieteni se vor revedea după 
patru ani la Bangkok... 

CĂRĂUŞUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, crimă, dramă, thriller, 2018, 

SUA

Cu: Daniel Radcliffe, Grace  u

Gummer, Pablo Schreiber

Titlu original: Beast of  u

Burden Povestea lui Sean 
Haggerty, un bărbat care obişnuia 
să mintă şi să păstreze secrete 
faţă de toată lumea, inclusiv 
faţă de agenţii federali, cartelul 
de droguri şi chiar faţă de soţia 
sa, Julie. Cu toate acestea, acum 
este pregătit să iasă din afacerea 
ilegală, după o ultimă misiune. 
Cu toate că finalul acestei ultime 
misiuni îi ameninţă propria viaţa, 
bărbatul dispune de un timp 
limitat pentru a se asigura că 
soţia lui supravieţuieşte.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Ştiinţa in prima linie

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar in Italia

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Tu votezi Romania 9!

22:10 Secretul de la Cold Creek 

Manor

00:05 Telejurnal

00:50 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:50 Catherine-bucătar in Italia

02:15 Ştiinţa in prima linie (R)

02:40 Levintza prezintă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vlad

Romania, Thriller
22:30 Condamnatul 2: O pradă 

în pustiu

Acţiune, Thriller
00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Căpitanul America: 

Război civil (R)

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:30 Arena bucătarilor (R)

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:45 Dragoste si ura (R)

Dramă, Romantic
09:45 Să reaprindem fl acăra 

iubirii (R)

India, Muzical, Romantic
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Beowulf - legenda 

vikingilor

Canada, Acţiune, Aventuri
23:15 Mr. Bean (R)

Marea Britanie, Comedie
00:30 Mr.Bean (R)

Marea Britanie, Comedie

08:20 O zi ploioasă în New York

SUA, Comedie, Romantic
09:50 Lilo şi Stitch 2: Stitch are 

o problemă

SUA, Animaţie, Comedie
11:00 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
12:35 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
14:35 Stuber: Detectiv de 

nevoie

SUA, Acţiune, Comedie
16:10 Un război personal

Marea Britanie, SUA, 
Biografic, Dramă, Război

18:00 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

20:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
21:00 Love Life

SUA, Comedie, Romantic
21:30 Ori aşa, ori aşa

Spania, Comedie
22:05 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
00:05 Scapă cine poate

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

09:57 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Descălecaţi în Carpaţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:58 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Reteaua de idoli

22:00 Memorialul Durerii

23:00 Garda albă

Rusia
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Trei scrisori secrete (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

Turcia, Romantic
11:45 În sfârşit, există Paradis

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă
00:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă

07:20 Totul se plăteşte (R)

Romania, Aventuri
10:00 Apel de urgenţă

11:30 Chef Dezbrăcatu’

14:00 Camera de râs

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cărăuşul

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cărăuşul (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Iubiri secrete

Romania
04:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 ROventura (R)

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:15 În căutarea adevărului (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Clubul mamelor rele

09:00 Profesorul T

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

15:55 Profesorul T

17:05 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
22:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
23:00 Hawaii 5.0

SUA, Dramă
00:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
01:00 Asistenţi medicali

Canada, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

07:10 Cititorii de oase

08:05 NCIS: Los Angeles

09:00 NCIS: Los Angeles

09:55 Recrutul

10:50 Cititorii de oase

11:45 Negociatorii

12:40 S.W.A.T.

13:35 Memorie perfectă

14:35 Memorie perfectă

15:25 Cititorii de oase

16:20 Negociatorii

17:20 S.W.A.T.

18:15 NCIS: Anchetă militară

19:05 NCIS: Anchetă militară

20:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
20:55 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller
22:00 Detectivele din L.A.

SUA, Acţiune, Comedie
22:55 Detectivele din L.A.

23:55 Lumea de dincolo: 

Trezirea la viaţă

SUA, Acţiune, Fantastic
01:40 Lumea de Dincolo: 

Războaie Sângeroase

03:00 Detectivele din L.A.

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Oceanul pe uscat

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Megastructuri naziste

23:00 Legea dicatorului

00:00 Oceanul pe uscat

01:00 Oceanul pe uscat

02:00 Megastructuri naziste

03:00 Legea dicatorului

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

C
07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Totul se plăteşte (R)

Romania Aventuri

prima

08:15 Vouă

08:45 Dragoste si ura (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ACŢIUNE 

ÎN JUSTIŢIE
TV1000. ora 20,00, acţiune, 

crimă, dramă, western, 2018, SUA

Cu: Eric Close, Tommy u

Flanagan, Nick Searcy

Titlu original: Legal Action u

Renumitul avocat Casey McKay este 
rugat de fosta soţie să îl apere pe 
fratele ei, acuzat de uciderea unui 
procuror. În timpul investigaţiei, 
McKay descoperă o conspiraţie 
în care e implicat un dezvoltator 
imobiliar important.

ULTIMA MISIUNE
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, thriller, 2017, Germania

Cu: Mark Dacascos, Matthias u

Hues, Sandra Tauro

Titlu original: Ultimate Justice u

Când un membru al familiei unuia 
dintre ei este atacat, o echipă de 
foşti soldaţi de elită este chemată 
înapoi în acţiune şi începe un joc 
nemilos în care fie ucizi, fie eşti ucis.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar în Italia

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 Tu votezi Romania 9!

22:10 Contele de Monte-Cristo

Franta, Acţiune, Aventuri
00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
01:45 Catherine-bucătar in Italia

02:10 Contele de Monte-Cristo

Franta, Acţiune, Aventuri

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Infernul (R)

SUA, Acţiune, Dramă
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

23:15 Observator

23:45 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Mireasa (R)

06:00 Observator

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

Coreea de Sud, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragoste si ura

Dramă, Romantic
21:00 Incertitudine

Dramă
23:15 Beowulf - legenda vikingilor

Canada, Acţiune, Aventuri
01:30 Nebuni de iubire (R)

03:15 Albumul Naţional

07:50 Stuber: Detectiv de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie
09:30 Un război personal

Marea Britanie, SUA
11:25 Marea Aventură Lego 2

SUA, Australia, Danemarca, 
Canada, Acţiune, Animaţie

13:15 Jumanji: Nivelul următor

SUA, Acţiune, Aventuri
15:20 Ştirile săptămânii  

cu John Oliver

15:55 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
18:00 Patria

19:00 Patria

20:00 A treia zi

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Mister

21:00 Noi, cei adevăraţi

Italia, SUA, Dramă
22:05 A fost odată la... Hollywood

Marea Britanie, SUA, 
Comedie, Dramă

00:45 Animale corporatiste

SUA, Comedie, Horror
02:10 Vineri 13

SUA, Horror

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

09:58 O singură inimă (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:56 O singură inimă

17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:00 Destine ca-n fi lme

22:00 D’ale lu’ Mitică (R)

23:00 Garda albă

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Generoasa Doamna 

Henderson (R)

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Sport (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

Mexic, Dramă
15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Dincolo de noi (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Ultima misiune

Germania, Acţiune, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Ultima misiune (R)

Germania, Acţiune, Thriller
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Iubiri secrete

Romania

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Roata norocului

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Clubul mamelor rele

09:00 Profesorul T

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Profesorul T

17:00 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

21:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
22:00 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
23:00 Prietenă şi mireasă

SUA, Comedie, Romantic
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă,
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:20 Cititorii de oase

08:20 NCIS: Los Angeles

09:15 NCIS: Los Angeles

10:05 Recrutul

11:00 Cititorii de oase

12:00 Negociatorii

12:55 S.W.A.T.

13:50 NCIS: Anchetă militară

14:50 NCIS: Anchetă militară

15:40 Cititorii de oase

16:35 Negociatorii

17:30 S.W.A.T.

18:25 NCIS: Anchetă militară

19:20 NCIS: Anchetă militară

20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:05 Seal

SUA, Acţiune, Dramă, 
Război

22:00 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
22:55 Sniper: Ultimate Kill 

Acţiune, Dramă, Thriller
00:55 Ce-o fi  cu soţii Morgan?

SUA, Comedie, Romantic
02:45 Psihologia crimei

Franta, Crimă, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Bogăţii din pământ

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Produs într-o zi

20:30 Produs într-o zi

21:00 Minuni inginereşti

22:00 Mari minuni industriale

23:00 Supermaşini

00:00 Produs într-o zi

00:30 Produs într-o zi

01:00 Minuni inginereşti

02:00 Mari minuni industriale

03:00 Supermaşini

04:00 Cosmos

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

LUMINA 

NESFÂRŞITĂ
TVR 2. ora 21,10, dramă, 

2002, SUA

Cu: Mischa Barton, u

Jared Padalecki

Titlu original: A Ring of u

Endless Light.  E vară şi 
bunicul lui Vicky moare de 
leucemie. Moartea pare a fi 
pretutindeni. Fata de 15 ani 
găseşte un refugiu în delfinariul 
unde face o cercetare pentru un 
proiect şcolar. Inteligenţele şi 
jucăuşele mamifere îi oferă o sursă 
nesfârşită de lumină şi confort 
spiritual. 

PATRU ASASINI
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, acţiune, crimă, dramă, 

thriller, 2014, SUA

Cu: Jean-Claude Van  u

Damme, Catalina Sandino 

Moreno

Titlu original: Swelter.  u După 
10 ani de la comiterea unui furt 
într-un cazinou, membrii unei 
bande de hoţi ies din închisoare şi 
hotărăsc să af le cine i-a trădat şi 
să strângă 10 milioane de dolari 
pentru a dispărea fără urmă. Din 
păcate, un caz de amnezie face 
misiunea lor mai dificilă decât se 
aşteptau.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar la Roma

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

21:00 Tu votezi Romania 9!

22:00 Adevăruri despre trecut

23:00 Dubrovnik

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

01:45 Catherine-bucătar 

la Roma (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 300 - Eroii 

de la Termopile (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Război

02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

22:45 Sacrifi ciul

Romania, Dramă
23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:15  Observator (R)

02:00 Acces direct (R)

04:00 Mireasa (R)

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

09:45 Dragoste si ura (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Veterinarul

Coreea de Sud, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Patru asasini

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

22:00 Jocul morţii

SUA, Acţiune, Thriller
00:00 Incertitudine (R)

Dramă
02:15 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie

08:10 Jumanji: Nivelul următor

10:10 Minuscule 2: Mandibule 

de la capătul lumii

Franta, Guadeloupe
11:40 Turul Franţei

Belgia, Documentar
12:55 Se-ncinge treaba!

SUA, Comedie
14:30 Un ştirist legendar

SUA, Comedie
16:05 Un ştirist legendar 2

SUA, Comedie
17:55 Corbul alb

Marea Britanie, Franta
20:00 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

22:00 Lovecraft Country

SUA, Dramă, Fantastic
23:05 Hackerville

Germania, Romania
00:00 Dispărută fără urmă

SUA, Crimă, Dramă
01:55 Sin City

SUA, Acţiune, Crimă
04:00 Lumina vieţii mele

SUA, Dramă, SF, Thriller

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:54 Engleză la minut

09:56 O singură inimă (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:57 O singură inimă

17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Lumina nesfarsita

SUA, Dramă
22:45 Engleză la minut (R)

23:00 Garda albă

Rusia
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Toamna amintirilor (R)

02:15 Ferma (R)

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 În sfârşit, există Paradis

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

16:00 Tânăr şi Neliniştit

17:00 Dincolo de noi

18:00 Fara privirea ta

19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, 
Romantic

00:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, 
Romantic

03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă
04:00 Ce se întâmplă doctore ?

04:15 Iubire ascunsă (R)

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
09:30 Teleshopping

10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Cronica cârcotaşilor (R)

02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Iubiri secrete

Romania
04:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

05:30 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

06:30 Pastila de râs

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Clubul mamelor rele

09:00 Profesorul T

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Profesorul T

17:00 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă
21:00 A doua şansă la iubire

SUA, Dramă, Romantic
23:00 Legile misterelor: 

Cuvintele ucid

SUA, Crimă, Mister
01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
03:00 Profesorul T

Belgia, Crimă, Dramă

07:15 Cititorii de oase

08:15 NCIS: Los Angeles

09:05 NCIS: Los Angeles

10:00 Recrutul

10:55 Cititorii de oase

11:55 Negociatorii

12:50 S.W.A.T.

13:40 NCIS: Anchetă militară

14:35 NCIS: Anchetă militară

15:30 Cititorii de oase

16:25 Negociatorii

17:20 S.W.A.T.

18:15 NCIS: Anchetă militară

19:10 NCIS: Anchetă militară

20:10 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:05 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă
22:00 NCIS: Anchetă militară

22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
23:50 NCIS: Anchetă militară

00:45 NCIS: Anchetă militară

01:45 NCIS: Los Angeles

02:25 NCIS: Anchetă militară

03:05 NCIS: Anchetă militară

04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

09:00 Topitoria de bani

09:30 Topitoria de bani

10:00 La pescuit de ton

11:00 Cosmos

12:00 Inginerie de excepţie

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 Dezastre în aer

15:00 Dezastre în aer

16:00 Fabrica de mâncare

16:30 Fabrica de mâncare

17:00 Ştiinţa prostiei

17:30 Ştiinţa prostiei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 La pescuit de ton

21:00 Climă virală

22:00 Martor la dezastru

23:00 Aventura supravieţuirii

00:00 La pescuit de ton

01:00 Climă virală

02:00 Martor la dezastru

03:00 Aventura supravieţuirii

04:00 Cosmos

05:00 Inginerie de excepţie

07:00 Doctor Pol

08:00 Şantierul naval

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ANA ŞI SAUL
TVR 2. ora 21,10, crimă, 

dramă, 2007, SUA

Cu: Minnie Driver, u

Jeremy Renner

Titlu original: Take u O mamă 
care se luptă cu fel şi fel de greutăţi 
şi care va rămâne văduvă şi fără 
copil în ziua în care în viaţa lor 
apare un dependent de jocuri de 
noroc. Ani mai târziu, cei doi sunt 
puşi în situaţia de a face pace cu ei 
înşişi şi, eventual, unul cu celălalt. 
Saul se af lă în pragul morţii, 
aşteptând să fie executat pentru 
crimele sale, iar Ana încă îşi jeleşte 
cu amărăciune morţii. În această 
situaţie, amândoi au dificultăţi 
mari în a-şi exprima gândurile 
legate de pierdere, iertare sau 
izbăvire. 

TOT TRINITY 

MI SE SPUNE
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, comedie, western, 1971, Italia

Cu: Terence Hill, Bud Spenceru

Titlu original: Continuavano u

a chiamarlo Trinità Bud şi 
Terrence fac echipă şi în acest 
lungmetraj, similar ca stil vechilor 
westernuri ale lui Clint Eastwood...

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

09:00 Telejurnal

09:45 Teleshopping

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Discover Romania

13:30 Catherine-bucătar la Roma

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

18:30 Comisarul Rex

19:30 Vorbeşte corect! (R)

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:00 Dispăruţi fără urmă

23:00 Dubrovnik

00:00 Telejurnal

00:45 Comisarul Rex (R)

01:45 Catherine-bucătar la Roma

02:10 Eu pot! (R)

03:00 Replay (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Ted 2

SUA, Comedie
02:30 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Vaiana

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, 
Muzical

22:15 Chefi  la cuţite (R)

01:15  Vaiana (R)

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic, 
Muzical

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

10:45 Vouă

11:45 Baronii

12:45 Teleshopping

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:00 Teleshopping

14:15 Vouă

14:30 Veterinarul (R)

15:45 Vouă

16:00 Teleshopping

16:15 Destine rătăcite (R)

17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

20:00 Dragoste si ura

21:00 Tot Trinity mi se spune

23:30 Patru asasini (R)

01:30 Miezul problemei (R)

02:45 Albumul Naţional

04:30 Baronii

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

08:05 Regatul de gheaţă II

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

09:45 Judy

Marea Britanie, Biografic, 
Dramă, Muzical, Romantic

11:40 Tu, din nou!!

SUA, Comedie
13:25 Good Will Hunting

SUA, Dramă
15:30 Povestea incredibilă a lui Enzo

SUA, Comedie, Dramă
17:20 Tot înainte

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

19:05 Lupta perfectă

SUA, Dramă
20:00 Oriunde altundeva

21:40 Întoarcerea la Epipo

23:05 Agenţii haosului

01:05 Jurământul

02:10 Ţeapă în stil american

SUA, Crimă, Dramă
04:30 Cartea morţilor

SUA, Horror, Thriller
06:00 Povestea incredibilă a lui Enzo

SUA, Comedie, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România…în bucate (R)

07:55 Documentar 360° Geo (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:57 O singură inimă (R)

Italia, Dramă
11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 O singură inimă

Italia, Dramă
17:00 România…în bucate

17:35 Toamna amintirilor

18:50 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Ana şi Saul

SUA, Crimă, Dramă
23:00 Garda albă

Rusia
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Ana şi Saul (R)

SUA, Crimă, Dramă

07:45 Iubire ca în fi lme (R)

09:15 Camera 309  (R)

10:15 Iubire ascunsă (R)

11:45 În sfârşit, există Paradis (R)

14:00 Fara privirea ta (R)

15:00 Camera 309  (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 Tânăr şi Neliniştit

SUA, Dramă
17:00 Dincolo de noi

India, Dramă
18:00 Fara privirea ta

Mexic, Dramă
19:00 În sfârşit, există Paradis

Dramă
21:00 Camera 309 

Turcia, Comedie, Romantic
22:00 Iubire ascunsă

Turcia, Romantic
23:00 Iubire ca în fi lme

Romania, Dramă, Romantic
00:00 În sfârşit, există Paradis (R)

Dramă
02:00 Iubire ca în fi lme (R)

Romania, Dramă, Romantic
03:00 Dincolo de noi (R)

India, Dramă

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia, Dramă, Romantic
10:00 Starea naţiei (R)

11:00 Teleshopping

11:30 Chef Dezbrăcatu’

12:00 Teleshopping

14:00 Camera de râs

14:30 Teleshopping

15:05 Focus

16:00 Paradisul femeilor

Italia, Dramă, Romantic
18:00 Focus 18

19:30 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Luptă curajoasă

Canada, Acţiune, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus din inima României

23:30 Trăsniţi (R)

Romania, Comedie
00:00 Luptă curajoasă

Canada, Acţiune, Dramă
02:00 Nimeni nu-i perfect

Romania, Comedie
03:00 Iubiri secrete

Romania
04:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Pretul fericirii

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:00 Anatomia lui Grey

08:00 Clubul mamelor rele

09:00 Profesorul T

10:00 Monk

11:00 Monk

12:00 Anatomia lui Grey

13:00 Anatomia lui Grey

14:00 În mintea criminalului

15:00 În mintea criminalului

16:00 Profesorul T

17:00 Monk

18:00 Monk

19:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 În mintea criminalului

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
00:00 Camera de gardă

01:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
02:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

08:00 NCIS: Los Angeles

08:55 NCIS: Los Angeles

09:50 Recrutul

10:50 Cititorii de oase

11:40 Negociatorii

12:35 S.W.A.T.

13:30 NCIS: Anchetă militară

14:25 NCIS: Anchetă militară

15:20 Cititorii de oase

16:20 Negociatorii

17:15  S.W.A.T.

18:05 NCIS: Anchetă militară

19:05 NCIS: Anchetă militară

20:05 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

22:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
22:55 Absenţa

SUA, Crimă, Dramă, Mister
23:55 Doctoriţa Mafi ei

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:50 Doctorul cel bun

01:45 Absenţa

02:30 Seal

07.00 Doctor Pol

08.00 Îţi joacă mintea?

09.00 Căutătorii de aur

10.00 La pescuit de ton

11.00 În abis cu Bob Ballard

12.00 Extremele planetei

13.00 S.O.S. Maşini clasice

14.00 Dezastre în aer

15.00 Dezastre în aer

16.00 Fabrica de mâncare

16.30 Fabrica de mâncare

17.00  Ştiinţa prostiei

17.30 Ştiinţa prostiei

18.00 Doctor Pol

19.00 Fabrica de mâncare

19.30 Fabrica de mâncare

20.00 Securitatea aeroportului: 

Clasa întâi

21.00 Dezastre în aer: Raport 

special

22.00 Supermaşini reinventate

23.00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate 5

00.00 Dezastre în aer

01.00 Megastructuri naziste

02.00 La pescuit de ton: Nord 

contra Sud

07.00 Doctor Pol

08 00 Îţi joacămintea?

national geo

07:20 Paradisul femeilor (R)

Italia Dramă Romantic

prima

08:15 Vouă

08:30 Start Show (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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Când am intrat în

industrie, m-am

gândit că dacă 

arăt vreun semn de 

vulnerabilitate sau

fac vreo greşeală,

oamenii cu care

lucrez mă vor

abandona. Simt 

că sunt incredibil

de norocoasă că

oamenii cu care

lucrez sunt acolo

când reuşesc şi sunt

şi mai mult acolo

când dau greş.

CHLOÉÉ ZHAO
regizoare

„OSCARURILE” PENTRU PRODUCŢIILE DE TELEVIZIUNE  .  GALĂ

recunoaştere
Drama poetică „Nomadland”,
câştigătoare la Toronto FF

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Lungmetrajul „Nomadland”, 
regizat de Chloé Zhao, cu Fran-
ces McDormand în rol principal, 
a fost recompensat cu premiul 
publicului la cea de-a 45-a ediţie 
a Festivalului de Film de la Toron-
to, eveniment necompetiţional, 
potrivit news.ro.

 Odată cu obţinerea marelui 
trofeu la Veneţia şi cu acest pre-
miu la Toronto, „Nomadland” 
este unul dintre principalii favo-
riţi pentru Premiile Oscar ce vor 

fi  acordate în luna aprilie a anului 
viitor. Drama poetică, un road-
movie care are în centru o femeie 
ce călătoreşte singură prin Vestul 
american după ce a pierdut totul, 
a fost recompensată cu People’s 
Choice Award şi a fost, şi la To-
ronto, o producţie preferată de 
critici. Printre fi lmele care au 
fost premiate de publicul festiva-
lului canadian şi au primit apoi 
cel mai important trofeu Oscar se 
numără „Green Book”, „12 Years 
a Slave” şi „The King’s Speech”. 
La ediţia de anul acesta a Festi-
valului de la Toronto, regizoarea 

de origine chineză Chloé Zhao a 
primit TIFF Tribute Award, dis-
tincţie onorifi că. „Când am intrat 
în industrie, m-am gândit că dacă 
arăt vreun semn de vulnerabilita-
te sau fac vreo greşeală, oamenii 
cu care lucrez mă vor abandona. 
Simt că sunt incredibil de noro-
coasă că oamenii cu care lucrez 
sunt acolo când reuşesc şi sunt şi 
mai mult acolo când dau greş”, a 
declarat ea. Chloé Zhao a devenit 
celebră în 2017, cu „The Rider”, 
iar printre următoarele ei proiec-
te se numără „Eternals”, regizat 
pentru Marvel. .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Cea de-a 72-a ediţie a premiilor 
Emmy, echivalentul Oscarurilor 
pentru producţiile de televiziu-
ne, s-a desfăşurat, duminica tre-
cută, într-un format în mare par-
te online, scrie Mediafax. Marele 
premiu a fost câştigat de serialul 
produs de HBO - ”Succession”, 

serie ce urmăreşte povestea lui 
Logan Roy şi a celor patru copii 
ai săi care controlează unul din-
tre cele mai mari trusturi media 
şi de divertisment din lume. Su-
biectul principal este retragerea 
lui Logan Roy din funcţia de CEO 
şi succesiunea la conducerea 
companiei. 

Şi serialul ”Watchmen”, ba-
zat pe o serie de benzi dese-

nate din anii 1980, unde este 
folosit ca punct de plecare un 
eveniment real din 1921 Tulsa, 
Oklahoma, masacrul „Black 
Wall Street”, a luat 11 pre-
mii din 26 de nominalizări. 
”Schitt’s Creek”, pe de altă 
parte, a câştigat nouă pre-
mii - bătând recordul Emmys 
pentru cele mai multe premii 
pentru o comedie. .

„Succession“ 
câştigător 

la Primetime 
Emmy 2020

Cel mai bun serial dramatic • „Succession” (HBO)

Cel mai bun serial de comedie • „Schitt’s Creek” (Pop TV/Netfl ix)

Cea mai bună miniserie TV • „Watchmen” (HBO)

Cel mai bun actor în rol principal într-un serial de comedie • Eugene Levy („Schitt’s Creek”);

Cea mai bună actriţă în rol principal într-un serial de comedie • Catherine O’Hara („Schitt’s Creek”);

Cel mai bun actor în rol principal într-un serial dramatic • Jeremy Strong („Succession”);

Cea mai bună actriţă în rol principal într-un serial dramatic • Zendaya („Euphoria”);

Cel mai bun actor în rol secundar într-un serial de comedie • Dan Levy („Schitt’s Creek”);

Cea mai bună actriţă în rol secundar într-un serial de comedie • Annie Murphy („Schitt’s Creek”);

Cel mai bun actor în rol secundar într-un serial dramatic • Billy Crudup („The Morning Show”);

Cea mai bună actriţă în rol secundar într-un serial dramatic • Julia Garner („Ozark”);

Cel mai bun actor în rol principal într-o miniserie TV/lungmetraj de televiziune • Mark Ruffalo („I Know This Much Is True”);

Cea mai bună actriţă în rol principal într-o miniserie TV/lungmetraj de televiziune • Regina King („Watchmen”);

Cel mai bun actor în rol secundar într-o miniserie TV/lungmetraj de televiziune • Yahya Abdul-Mateen II („Watchmen”);

Cea mai bună actriţă în rol secundar într-o miniserie TV/lungmetraj de televiziune • Uzo Aduba („Mrs. America”);

Cea mai bună regie a unui serial de comedie • Andrew Cividino si Daniel Levy („Schitt’s Creek”);

Cea mai bună regie a unui serial dramatic • Andrij Parekh („Succession”);

Cea mai bună regie pentru o miniserie TV/lungmetraj de televiziune • Maria Schrader („Unorthodox”);

Cel mai bun scenariu pentru un serial dramatic • Jesse Armstrong („Succession”);

Cel mai bun scenariu pentru un serial de comedie • Daniel Levy („Schitt’s Creek”);

Cel mai bun scenariu pentru o miniserie TV/lungmetraj de televiziune • Damon Lindelof si Cord Jefferson („Watchmen”).

   Câştigătorii Premiilor Emmy 2020 
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Nu ne-am închis în 

casă, nu trăim într-

un glob de sticlă, 

însă, pe cât 

putem, ne ferim 

în continuare 

de locurile 

aglomerate 

închise, ne 

dezinfectăm 

mereu şi 

purtăm măşti, 

ceea ce vă rog şi 

pe voi să faceţi.

ANDREEA BĂNICĂ
cântăreaţă

10medicină
Planta care ajută 
la reducerea 
glicemiei

11turism
Locuri
de vizitat
în Ţara Bascilor (II) 

 Vedeta a fost aspru criticată de fani  u

Andreea Bănică a 

anunţat că nu îşi trimite 

fi ica la şcoală, de 

teama unei posibile 

îmbolnăviri, iar când a 

anunţat acest lucru a 

fost criticată imediat.

Andreea Bănică nu 
îşi trimite fi ica la şcoală 
şi a făcut acest anunţ pe 
contul său de Instagram, 
unde este urmărită de 
800.000 de oameni. Vede-
ta şi-a motivat alegerea şi 
a spus că îşi doreşte să facă 
acest lucru pentru familia 
sa, mai cu seamă pentru 
bunicii copilei, care au deja 
vârste şi comorbidităţi care 

îi plasează în cea mai 
vulnerabilă categorie la 
contractarea virusului 

Sars-CoV-2.
„Am decis să nu îmi trimit 

prinţesa la şcoală în sistemul 
hibrid pentru care optasem! 
Am un sentiment ciudat… tră-

im vremuri pe care nu îmi imagi-
nam vreodată că le vom trăi. Prefer 

să facă şcoală de acasă, online, pentru 
că i se permite acest lucru. Îmi doresc 
să scăpăm mai repede de acest virus Co-
vid-19, care ne pândeşte pe toţi, care se 

răspândeşte atât de repede şi care pentru 
unii dintre noi este letal. Vreau să am 
grijă de familia mea, de bunicii în vârstă 
(bolnavi), de noi, care ne îngrijim copiii. 
Ei au nevoie de noi sănătoşi şi în putere! 
Mai e şi faptul că am un spirit civic dez-
voltat care nu îmi dă pace. Poate că cei 
care citesc mesajul meu iau aminte şi vor 
lua măsuri şi ei la rândul lor”, a motivat 
Andreea Bănică decizia de a nu-şi trimite 
fi ica la şcoală.

În plus, aceasta a vorbit şi despre cum 
încearcă să evite infectarea cu noul coro-
navirus, urmând măsurile de siguranţă 
recomandate de autorităţi. „Nu ne-am 
închis în casă, nu trăim într-un glob de 
sticlă, însă, pe cât putem, ne ferim în con-
tinuare de locurile aglomerate închise, ne 
dezinfectăm mereu şi purtăm măşti, ceea 
ce vă rog şi pe voi să faceţi”, a mai spus 
vedeta. Deşi mesajul era unul neutru şi 
transmitea o decizie cât se poate de per-
sonală (aceea de a nu-şi trimite fi ica la 
şcoală), o parte dintre fanii vedetei au cri-
ticat-o. „Mai bine o lăsai la şcoală… dacă 
la mască tot n-aţi renunţat”, i-a reproşat 
cineva. Alţii au spus că astfel de decizie 
nu ar fi  putut fi  luată pentru copiii care 
studiază în sistemul de stat.

„Stai în casă şi nu te mişca, că poate ră-
ceşti”, a mai răspuns o fană la decizia Andreei 
Bănică de a nu-şi trimite fi ica la şcoa lă. 
„La şcoală ne îmbolnăvim de covid, la mare 
nu ???”, a spus altcineva.  . sursa elle.ro

De ce nu îşi trimite 
Andreea Bănică 

fiica la şcoală?

săptămâna         
25 sept - 1 oct 2020
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